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با رشــد نــرخ تــورم، اقتصــاد قابلیت 
پیش بینی پذیری خود را از دســت می دهد، 

قراردادها دچار....
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قفل بــازار خـودرو پـس ‌از اعتراضــات

بسیاری از بازارها طی روزهای اخیر متاثر از اعتراضات بوده اند، این 
در شرایطی است که بازار خودرو نیز در این روزها همراه با دیگر بازارها 
در بلاتکلیفی و ســردرگمی عجیبی فرو رفته است.در این میان اگرچه 
عنوان می شود شماره گذاری خودرو برقرار است و معاملات خودرویی 
نیز به صورت اندک انجام می شود، با این حال قطعی اینترنت از یک سو 
معاملات خودرویی در پلتفرم های آگهی دهنده را مختل کرده و از سوی 
دیگر، محصولات خودرویی به دلیل وضعیت موجود، قیمت مشخصی 
ندارنــد، به همین دلیل بسیاری از فعالان بازار فعلا از معامله دســت 
کشیده اند. از چهارشنبه هفته گذشته بسیاری از پلتفرم های آگهی دهنده 
که سال هاست مرجع تعیین قیمت خودرو در کشور هستند، به روزرسانی 

قیمت ها را متوقف کرده اند.
حالا نیز فضای نااطمینانی هــا در اقتصاد نه تنها منجر به رکود در 
بازار خودرو شــده، بلکه چشــم انداز ثبات تولید تا پایان سال را نیز در 
ابهــام فروبرده اســت. در همین حین اما برخی از دســت اندرکاران و 
کارشناســان تولید معتقدند؛ فارغ از اعتراضــات اخیر، صنعت و بازار 
خودرو از ابتدای سال جاری در چاله بی تدبیری و خطای سیاستگذاران 
از یک ســو  و  نااطمینانی های سیاسی از سوی دیگر وضعیت دشواری 
را تجربه کرده اند، بنابراین اگرچه اعتراضات اخیر، صنعت و بازار خودرو 
را در شــرایط بلاتکلیفی قرارداده اما پیش از آن رخدادهایی همچون 
مقاومت سیاستگذاران در مقابل اصلاح قیمت، جنگ تحمیلی ۱۲روزه، 
افزایش نرخ ارز و همچنین یکسان سازی ارزی این صنعت را بی ثبات تر 

از همیشه کرده بود. 
از ابتدای ســال جاری، ایران خودرو با توجه به واگذاری ســهام این 
شــرکت به بخش خصوصی خواستار اصلاح قیمت محصولات تولیدی 
خود بود حال آنکه این خواسته با مقاومت شدید سیاستگذاران خودرو 
روبه رو شد. وقوع جنگ تحمیلی ۱۲ روزه  اما افزایش قیمت محصولات 
ایران خودرو را به فراموشی سپرد با این حال بعد از فروکش کردن جنگ، 
این خودروســاز اقدام به‌فروش محصولات تولیدی خود با رشد قیمت 
بیش از ۲۳ درصد  کرد. رشــدی که با مخالفت شدید سیاستگذاران 
خودرو همراه بود. در سایه تقابل  این خودروساز و وزارت صمت مکانیسم 
ماشــه نیز از سوی کشورهای غربی اجرا شد و این موضوع نرخ ارز را 

به طور بی سابقه ای افزایشی کرد.
هرچند خودروسازان تاکید کردند؛ اسنپ بک هزینه تولید را به واسطه 
دورزدن تحریم ها و روند صعودی نرخ ارز، افزایشی می کند با این حال 
سیاســتگذاران خودرو همچنان بر رشــد ۱۵ درصدی قیمت ها تاکید 
کردند. نتیجه این تقابل را نیز می توان در آمار ۹ ماهه تولید خودرو دید 
به طوری که ایران خودرو با احتساب قیمت های تعیین شده از سوی این 
شرکت، روند صعودی را در تولید و فروش طی کرد، حال آنکه شرکت 
سایپا و پارس خودرو به طور عجیبی در تولید و فروش ناکام ماندند، اما 
بازار خودرو در ۹ ماه  گذشته با التهابات و سردرگمی زیادی روبه رو بوده 
و شــکاف عمیق بین قیمت کارخانه و بازار، بازهم بازار خودرو را برای 

بسیاری از دلالان و سرمایه های سرگردان جذاب کرده است.

با این حال اما اعتراضات چند روز گذشته همین دلالان و واسطه ها را 
نیز از بازار خودرو دور کرده و به گفته بسیاری از دلالان بازار بلاتکلیف تر 
از همیشه شده است. »دنیای اقتصاد« از تولیدکنندگان، واردکنندگان و 
همچنین کارشناسان خودرو در مورد تاثیر اعتراضات بر وضعیت تولید، 
بازار و واردات پرســش کرده و همگی به طور متفق القول تاکید کردند؛ 
فعالان در هر ســه حوزه در بلاتکلیفی به ســر می برند و بازار در رکود 
عجیبی فرورفته است. در همین حین برخی معتقدند وضعیت کنونی 
بازار چندان ربطی به اعتراضات ندارد و بعد از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه  
و تقابل  سیاستگذار و خودروساز و همچنین یکسان سازی نرخ ارز، خودرو 
در شرایط ناپایدار قرارگرفت و اعتراضات نیز به تشدید این شرایط منجر 
شده است. یک کارشناس خودرو نیز به »دنیای اقتصاد« می گوید؛ ادامه 
ناپایداری اقتصادی موجب افزایش قیمت ها در آینده نزدیک خواهدشد.

سکته بازار خودرو
در این زمینه حســن کریمی سنجری، کارشناس صنعت خودرو با 
اشاره به وضعیت بازار خودرو بعد از اعتراضات به »دنیای اقتصاد« گفت: 
»معمولا در چنین شــرایطی، اولویت    های اقتصادی تا حدودی تغییر 
می کند و بازار خودرو دچار ســکته می شود؛ یعنی نه خریداری وجود 
دارد و نه فروشنده    ای.« وی تاکید دارد؛ »در شرایط نامساعد اجتماعی، 
ناپایــداری اقتصادی نیز ایجاد می شــود و ناپایداری اقتصادی موجب 

افزایش قیمت ها خواهدشد.« 
این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به بی ثباتی نرخ دلار در بازار 
اظهار کرد؛ »معمولا ناپایداری    ها منجر به بی    ثبات شدن شرایط حاکم بر 
بازار می شود؛ یعنی فروشنده و خریدار تکلیف خودشان را نمی دانند.« 
کریمی با تاکید بر اینکه هزینه تولید به شدت افزایش  یافته است، گفت: 
»وقتی بهای یک شانه تخم    مرغ به حدود ۵۰۰ هزار تومان می رسد، طبیعی 
است که قیمت مواد اولیه ساخت خودرو رشد بسیار بیشتری داشته باشد. 
در حقیقت، ناآرامی های اقتصادی، فشــار مضاعفی را به تولید تحمیل 
می کند؛ به    گونه    ای که حاشیه زیان خودروســازان تحت تاثیر سیاست 
قیمت دســتوری و افزایش قیمت نهاده    های تولیــد افزایش می    یابد، 
بنابراین خودروسازان نیاز به یک اصلاح قیمت پیدا می کنند.« وی در 
ادامه توضیح داد: »در چنین شرایطی فاصله قیمت خودرو از کارخانه 
تا بازار آزاد افزایش قابل توجهی پیدا می کند، چراکه شــرایط پایداری 

بر اقتصاد حاکم نیست.« 
این کارشناس صنعت خودرو با تاکید بر اینکه تغییر اصلی در بازار 
خودروی ایران پس از یکسان    سازی نرخ ارز اتفاق افتاد، در این باره گفت: 
»نمی توان گفت اعتراضات تاثیر چشمگیری بر تحولات بازار داشته است، 
اثر اصلی را باید در سیاســت تک    نرخی شدن ارز نیز جست وجو کرد.« 
کریــمی افزود: »ناپایداری اقتصادی بــازار را بلاتکلیف می کند؛ یعنی 
اولویت    های تجاری و کسب وکار جای خود را به ناپایداری می دهد. در 
چنین وضعی، هم فروشنده و هم خریدار دست نگه می دارند تا ببینند 

بازار به کدام سمت می رود.«

خریداران به صحنه 
برگشتند

سرزده از ملی پوشان تست 
می گیریم
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عابدین سالاری اسکر
دکترای اقتصاد

عقب   نشینی به دانشگاه 
نیمه   خودگردان

8000 تومان
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ایران خودرو با 
توجه به واگذاری 
سهام این شرکت 
به بخش خصوصی 

خواستار اصلاح 
قیمت محصولات 

تولیدی خود 
بود حال آنکه 
این خواسته با 

مقاومت شدید 
سیاستگذاران 

خودرو روبه رو شد.

این کارشناس صنعت خودرو در پایان تاکید کرد: »بازیگران بازار منتظر اتفاقات بعد از اعتراضات 
هستند تا پس از این تحولات، تصمیم بگیرند که خودرو بخرند یا بفروشند.« هادی سلیمانی ملکان، 
رئیس هیات مدیره انجمن واردکنندگان خودرو نیز با تاکید بر اینکه مشتریان انگیزه    ای برای خرید و 
فروش خودرو ندارند؛ به »دنیای اقتصاد« گفت: »در شرایط کنونی، ثبت    سفارش    هایی که تاکنون انجام شده 
و دولت قرار بوده تا ارز دیگران را به آنها اختصاص دهد، متوقف  شده است.« وی در ادامه تاکید کرد: 
»به همین دلیل موضوع تامین ارز کاملا معلق مانده است.« رئیس هیات مدیره انجمن واردکنندگان 
خودرو در توضیح خبری از سوی مدیر سامانه تخصیص خودروهای وارداتی مبنی بر ورود چهار هزار 
خودروی وارداتی تا پایان سال  نیز اظهار کرد: »برخی ارز گرفتند و خودرو وارد کردند و احتمالا این 
خودروها تا پایان سال جاری وارد بازار خواهندشد.« وی در این باره توضیح داد: »اگر مرزهای کشور باز 
بماند و مشکلی در حمل ونقل داخلی و بین المللی ایجاد نشود، افرادی که خودرو خریداری کرده اند، 
قاعدتا آنها را تا پایان ســال  وارد بازار می کنند، بنابراین ورود چهار هزار خودروی دیگر تا پایان سال  
دور از دسترس نیست.« سهراب دل    انگیزان، استاد دانشگاه نیز با اشاره به اینکه اعتراضات منجر به 
شکل گیری فضای مبهم در سطح بازار می شود، به »دنیای اقتصاد« گفت: »از آنجاکه فضای مبهمی 

بر بازار حاکم می شود، تصمیمات و برنامه    ریزی تولید برای بازیگران بازار دچار اختلال می شود.« 
وی با اشــاره به اینکه فضای مبهم در بازار، برنامه    ریزی برای تولید را با تاخیر همراه می کند، 
ادامه داد: »این فضا انتظارات را هم دچار تغییر و تحول می کند. انتظارات نســبت به ســودآوری، 
قیمت مواد اولیه، فروش و برنامه    ریزی برای تولید جابه    جا می شود.« این استاد دانشگاه با اشاره به 
بر هــم ریختن برنامه تولید تحت تاثیر فضای ابهام حاکم بر بازار، ادامه داد: »در این فضا، چارچوب 
ذهــنی افراد برای انجام فعالیت در بازار دچار اختلال می شــود و در نتیجه برنامه خرید و فروش 
آنها نیز بر هم می ریزد، در چنین شرایطی افراد دست از فعالیت می    کشند؛ یعنی نه می خرند و نه 
می فروشند. فردی که خودرو برای فروش دارد، تصور می کند کالا گران    تر می شود و آنکه خریدار 
است، تصورش این است که بهای کالا کاهش پیدا می کند و بنابراین تمایل همه گروه ها برای خرید 

و فروش به شدت کاهش پیدا می کند.«
این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه در چنین شرایطی، حجم معاملات در سطح بازار به حداقل 
ممکن می رسد، ادامه داد: »تا زمانی که این فضای ابهام برطرف نشود، اختلالی که به آن اشاره کردم، 
در بازار ادامه خواهدداشت.«ســعید مدنی، مدیرعامل پیشین گروه خودروسازی سایپا نیز با اشاره 
به افزایش روزانه نرخ دلار در بازار آزاد، به »دنیای اقتصاد« گفت: »نوسانات شدید نرخ ارز همواره 
مورد اعتراض بازاریان و اصناف بوده است.« وی ادامه داد: »خودروسازان نیز در شرایط کنونی نگران 

این موضوع هستند که کالای خود را بفروشند و نتوانند کالای دیگری را جایگزین آن کنند.«
وی در ادامه با اشــاره به تحولات دیگر بازارها اضافه کرد: »اگر قرار باشــد فروشندگان کالای 
خود را به نرخ روز نفروشند و به بهای کمتری به دست مشتریان برسانند، قادر نخواهند بود کالای 
بعدی را جایگزین محصولات قبلی خود کنند و بنابراین در چنین شرایطی از فروش اکراه خواهند 
داشت.« مدنی ادامه داد: »در حال حاضر توزیع شرکت های تولیدی به زیرمجموعه    هایشان در حوزه های 
مختلف اقتصاد از جمله خودرو به صورت قطره    چکانی صورت می گیرد.« وی با تاکید بر اینکه تقاضا 
نیز به دلیل افزایش قابل ملاحظه قیمت خودرو کاهش پیدا کرده است، گفت: »البته در حال حاضر 
کالا در بازار وجود دارد و از ذخایر قبلی اســتفاده می شود اما اگر این قضیه به همین منوال ادامه 

پیدا کند، تامین و برآورده کردن نیازهای بازار امکان پذیر نخواهد بود.«
مدنی با اشــاره به دغدغه تامین ارز تولید کنندگان افزود: »اکثر شرکت های تولیدی، صنایع و 
بنگاه های اقتصادی دچار مشکل تامین ارز هستند و تمایل دارند تا کالاهای موجود در انبار خود را 
با تاخیر به بازار عرضه کنند. این مشکل از ابتدای امسال وجود داشته و حالا نگرانی های پیرامون 
آن افزایش  یافته است، بنابراین فعلا عرضه    کنندگان تمایلی به عرضه و فروش کالای خود ندارند و 

منتظر روزهای آتی هستند.« 

در بودجه۱۴۰۵، جدول »الزامات مصارف دانشگاه   ها« یکی 
از کم    حجم   ترین جداول از نظر تعداد ردیف   هاســت، اما از نظر 
پیام سیاستی، یکی از معنادارترین آنهاست. این جدول مستقیما 
به این پرسش پاسخ می دهد که دولت، در شرایط محدودیت 
مالی، دانشــگاه را چگونه می بیند: یک نهاد رفاهی وابسته به 
دولت یا یک واحد نیمه   خودگردان با مسوولیت مالی مستقل؟

تعریف ساده تصمیم ها
در این جدول، دولت به دو ســازوکار مالی دانشگاه   ها ورود 
کرده است. نخست، صندوق های رفاه دانشجویی؛ منابعی که از 
محل بازپرداخت وام های دانشجویی دوباره به چرخه حمایت از 
دانشجویان بازمی گردند. در بودجه۱۴۰۵، سقف استفاده از این 
منابع از ۵۰۰ میلیون ریال به ۱۵۰ میلیون ریال کاهش  یافته است. 
به زبان ساده، دولت می گوید حتی منابعی که ماهیتا متعلق به 
چرخه خود دانشجویان است، باید با انضباط شدیدتری مصرف 
شود. این تصمیم نه ناشی از افت درآمد، بلکه حاصل یک انتخاب 
آگاهانه در سمت مصرف اســت. دوم، وام   گیری دانشگاه   ها از 
شبکه بانکی. در این بخش، دولت سقف مجاز را بدون تغییر و 
 برابر با ۱۰۰ درصد عملکرد درآمد اختصاصی سال گذشته حفظ 
کرده است. معنای این قاعده روشن است: دانشگاه فقط در حد 
توان واقعی خود اجازه بدهی   ســازی دارد و نمی تواند با اتکا به 
حمایت های ضمنی دولت یا بودجه   های آینده، دامنه تعهداتش 

را گسترش دهد.
پیام اعداد چیست؟

در این جدول، تنها تغییر عددی معنا دار، کاهش شــدید 
منابع رفاه دانشجویی است؛ افتی در حدود ۷۰ درصد. در مقابل، 
هیچ   گونه تسهیل در بدهی   سازی دانشگاه   ها دیده نمی شود. نه 
ســقف وام   گیری افزایش یافته و نه ابزار جدیدی برای جبران 
کسری   ها طراحی شده است. این ترکیب عددی کاملا هدفمند 
است و حامل یک پیام روشن است: کاهش نقش حمایتی دولت، 

بدون باز کردن مسیر بدهی.
منطق فنی دولت؛ عقب نشینی آرام، نه قطع ناگهانی

منطق مسلط دولت در این بخش، »عقب   نشینی تدریجی از 
تعهدات رفاهی دانشگاه« است، نه شوک ناگهانی. دانشگاه از نگاه 
دولت، یکی از بالقوه   ترین منابع تولید بدهی پنهان است: تعهدات 
رفاهی، کسری   های مزمن و انتقال هزینه به بودجه   های بعدی. 
کاهش منابع رفاهی و قفل   گذاری بر وام   گیری، به معنای مهار 
این بدهی   ها پیش از انباشته   شدن است؛ در واقع دولت دانشگاه 
را نه به    عنوان یک نهاد کاملا دولتی، بلکه به عنوان واحدی نیمه    
خودگردان بازتعریف می کند؛ نهادی که باید بیش از گذشته با 

منابع خودش دوام بیاورد.
اثرات رفاهی؛ هزینه از کجا منتقل می شود؟

این تصمیم اثر قیمتی مســتقیم نــدارد، اما اثر رفاهی آن 
کاملا واقعی اســت. خدماتی مانند خوابــگاه، تغذیه، وام های 
ضــروری و حمایت های جانبی یا کاهش می یابد یا هزینه آن 
به خانواده   ها منتقل می شود. در عمل، پیام سیاستی این است 
که هزینه زیست دانشــجویی باید بیش از گذشته در سطح 

خانوار جذب شود.
ریسک های پنهان؛ فرسایش آرام سرمایه انسانی

ریسک اصلی این سیاست، فرسایش سرمایه انسانی است. 
دانشجو دقیقا نقطه   ای است که فشار مالی امروز، آثار بلندمدت 
فردا را می ســازد؛ افزایش ترک تحصیل، افت کیفیت آموزش، 
تشــدید نابرابری دسترسی و مهاجرت. دانشگاه دولتی، حتی 
بدون دریافت شهریه، به   تدریج می تواند به نهادی تبدیل شود 

که دانشجوی کم   برخوردار در آن دوام نمی آورد.
این سیاست در کدام چارچوب می   نشیند؟

این رویکرد با مفهوم تعویق سرمایه انسانی هم‌خوان است؛ 
وضعیتی که در آن دولت ها در شرایط فشار مالی، هزینه هایی 
با بازده بلندمدت مانند آموزش عالی را عقب می   اندازند، حتی 
اگر برای توسعه حیاتی باشند. بودجه۱۴۰۵، نمونه   ای شفاف از 

این تعویق است.
دولت کجا حاضر نیست ریسک کند؟

جدول اعتبارات موضوع بند »م« ماده۲۸ قانون الحاق برخی 
مــواد به قانون تنظیم بخشی از مقــررات مالی دولت، یکی از 
صریح   ترین نقاط بودجه۱۴۰۵ برای فهم »خط قرمزهای دولت« 
اســت. این جدول به نهادهایی اختصاص دارد که اختلال در 
تامین مالی آنها نــه به صورت تدریجی، بلکه به    صورت فوری 
و اجتماعی بروز می کند: جمعیت هلال   احمر، وزارت بهداشت، 
صندوق بیمه محصولات کشــاورزی و صندوق بیمه همگانی 
حوادث طبیعی. برخلاف بسیاری از بخش های بودجه که محل 
چانه   زنی یا تعویق   اند، اینجا جایی است که دولت آگاهانه عقب 

نمی   نشیند.
بند »م« ماده۲۸ یعنی چه؟

بند »م« ماده۲۸ در عمل یک ســازوکار تامین مالی برای 
مدیریت ریســک های عمومی و غیرقابل    پیش بینی اســت؛ 
ریســک هایی که اگر به   موقع پوشش داده نشوند، هزینه آنها 
چندبرابر و غیرقابل   کنترل می شــود. این بند، به دولت اجازه 
می دهد منابعی مشخص را برای نهادهایی اختصاص دهد که 
کارکردشــان »پیشگیری از بحران« یا »مهار بحران در لحظه 
وقوع« اســت، به همین دلیل  این اعتبارات را می توان »سوپاپ 

اطمینان اجتماعی« بودجه  نامید.
خوانش  عددی دقیق؛ دولت کجا عقب ننشسته است؟

اعــداد این جدول نشــان می دهد؛ دولت نــه    تنها از این 
حــوزه عقب نشینی نکــرده، بلکه در برخی مــوارد منابع را 
افزایش داده اســت: ســقف اعتبارات جمعیــت هلال   احمر از 
۸۰۰۰میلیون ریال در ــسال۱۴۰۴ به ۸۸۰۰میلیون ریال در 
ــسال۱۴۰۵ افزایش  یافته اســت. اعتبارات وزارت بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی نیــز از ۱۰۰۰میلیون ریــال در 
ــسال۱۴۰۴ به۱۱۰۰میلیون ریال در سال۱۴۰۵ رسیده است.   

قفل بازار خودرو پس از اعتراضات
   کریم حسن پور  -     اعتراضات چند روز اخیر، بازار خودرو را قفل کرد؛ به طوری که معاملات با توجه به غیرفعال شدن برخی از پلتفرم های آگهی دهنده به طور چشم گیری کاهش یافته است.

قلک معدنی 
بودجه دولت

عدم    النفــع 1.4 میلیارد 
دلاری 
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شوک به تراکنش های بانکی
بیش از ۷۲ساعت است که اینترنت کشور به صورت کامل قطع شده و مردم و کسب وکارها جدای از اطلاع رسانی، در انجام امور روزمره از خرید و فروش آنلاین گرفته تا دسترسی به انواع سایت های داخلی با انواع اختلال ها دست وپنجه نرم می کنند. یکی از تبعات اقتصادی 
قطع اینترنت، اختلال در انجام تراکنش ها و افت قابل توجه تعداد تراکنش های موفق است.وی افزود: حتی در استان هایی که عنوان می شود اضافه برداشت نداشته اند، واقعیت این است که مصرف بالاست. در بخش صنعت نیز هنوز در تغییر فناوری ها و اصلاح روش های مصرف 
عقب هستیم. برای مثال، اقداماتی که امروز در برخی صنایع بزرگ برای اصلاح سیستم های خنک کاری در حال انجام است، باید سال ها قبل اجرا می شد. جانباز بزرگ ترین شاخص ضعف حکمرانی آب را کمبود داده های دقیق و هوشمند دانست و گفت: وقتی داده معتبر نداریم، 

تصمیم گیری هم دچار اشکال می شود. اگر قرار است کاهش مصرف اتفاق بیفتد، باید مشخص باشد کاهش نسبت به چه عدد و چه مبنایی است. امروز حتی در اسناد بالادستی، از جمله سند امنیت غذایی، اعداد متفاوتی وجود دارد و این ناهماهنگی کار را دشوار کرده است.
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سیاست؛ نسخه علاج تجارت
   مریم لطفی    : روند رشد تجارت ایران در اواخر دهه۹۰ شمسی متوقف شد. طی سال‏های اخیر، به مرور ارزش هر تن کالای صادراتی کشور افت کرده و سبد 

صادرات ایران به مواد خام مورد نیاز برای تولید در سایر کشورها محدود شده است.

با  وجود این 
سیاست های 

اقتصادی 
ما در طول 

دهه های گذشته 
صحیح نبوده و 
نتوانسته ایم از 

فرصت های پیش 
رویمان حداکثر 

بهره را ببریم. 

کارشناســان معتقدند با توجه به نیروی انســانی تحصیل کرده در داخل و خارج 
کشور، ظرفیت های طبیعی و موقعیت ممتاز جغرافیایی ایران، »احیای تجارت«، امری 
امکان پذیر اســت و در صورت تغییر سیاست‌های اقتصادی، شاهد بازگشت »ساخت 

ایران« به بازارهای جهانی خواهیم بود.
  توسعه تجاری و مراودات در سطح بین‌المللی گریزگاهی برای برون‌رفت از رکود 
و حرکت در مسیر توســعه اقتصادی اســت. با ‌وجود این در طول ســال های گذشته 
فرصت حضور ایران در بازار تجاری دنیا به شــدت محدود شده است. اثرگذاری ایران 
در بازار رقابت جهانی نیز بسیار ناچیز است. در چنین فضایی این سوال اساسی مطرح 
می شــود که آیا با اصلاح حکمرانی اقتصادی می توان در مسیر بازیابی شــرایط گام 
برداشت؟ توجه به این نکته ضروری به نظر می‌رسد که ایران از فرصت های بی نظیری 
برای توســعه برخوردار اســت که ازجمله مهم ترین آنها باید به ذخایر عظیم انرژی و 
موقعیت ژئوپلیتیک کشــور اشــاره کرد. ایران با ذخایر عظیم نفت و گاز از ظرفیت 
خوبی برای توســعه و جذب سرمایه برخوردار است. پتانسیل جغرافیایی کشور امکان 
توســعه اقتصادی و تعاملات جهانی را برای ما مهیــا می کند. این مزیت ها همچنین 
می تواند به عنوان بســتری برای جذب سرمایه خارجی شناخته شوند. درهمین حال با 
توجه به مزیت های موردبحث عملا امکان تقویت رابطه تجاری ما با دنیا وجود دارد.

 در این میان باید تاکید کرد که جایگزینی دیپلماسی اقتصادی به جای رویکردهای 
تقابلی در ســطح بین‌المللی مهم ترین پیش شرط برای مقابله با شرایط کنونی است. 
در همین حال می توان با تقویت روابط با بلوک‌‌های اقتصادی و گسترده ســازی روابط 
تجاری و تولیدی با ســایر کشــورهای منطقه به‌خصوص همسایگان ایران از انزوای 
کنونی عبور کرد. توجه به این نکته مهم ضروری به نظر می‌رسد که ایجاد منافع متقابل 
اقتصادی میان ایران و سایر کشورها پایه توافقات سیاسی پایدار را بنا می نهد. اما این 
گزاره مهم در طول سال های گذشته عملا مورد غفلت قرار گرفته است. توجه به این 
مســاله مهم می تواند به منزله ترسیم افق پایداری برای اقتصاد ایران در آینده باشد. 

بازخوانی پرونده تجاری ایران
محمدرضا مودودی، رئیس اســبق ســازمان توســعه تجارت ایران در گفت‌وگو با 
»دنیای‌اقتصاد« در تشــریح فرصت های پیش روی تجارت کشــور درصورت اصلاح 

سیاست های اقتصادی با اشاره به مسیر تجارت ما در گذر تاریخی چند ده ساله اخیر 
گفت: توسعه صادرات غیرنفتی کشور از دهه 1370 آغاز شد. ارزش صادرات ایران در 
اواخر دهه 70 برابر 500 میلیون دلار بود. در طول دهه1380 شــاهد توسعه صنایع 
بــا هدف صادرات و همچنین برنامه‌ریزی بــرای حضور در بازار رقابت جهانی بودیم. 
تلاش برای ارتقای سطح تجارت ایران در سطح بین‌المللی به افزایش ارزش صادرات 
ما تا مرز 50 میلیارد دلار منتهی شــد. یعنی شــاهد رشد جهشی صادرات غیرنفتی 

کشور بودیم؛ اما این رشد ادامه‌دار نبود. 
وی افزود: از سال های نخست دهه1390 سیاست های تجارت خارجی ایران تغییر 
کرد و محورهای مهم هدف صادراتی ما عملا نادیده گرفته شدند. در این دوره تقویت 
ارتباطات بین‌المللی و ورود به عرصه مگاپروژه‌ای تولیدکننده کالاهای پیشرفته با توجه 
به نیاز حداقل 15 کشــور همسایه که سالانه واردات یک هزار میلیارد دلار کالاهای 
مصرفی را در اختیار دارند، نادیده گرفته شد.  مودودی گفت: ایران از ظرفیت بالایی 
در حوزه همســایگی برخوردار اســت. چنانچه از این پتانسیل متناسب با توان بهره 
گرفته شــود، پایه های اقتصادی کشور در همین موقعیت کنونی پایدار خواهد شد. با 
‌وجود این ما از شرایط و فرصت های پیش رویمان بهره لازم را نگرفتیم. ایران با دارا 
بودن یک درصد جغرافیای جهان، 15درصد از منابع دنیا را در اختیار دارد. بنابراین 
انتظار می‌رود ایران از متوســط کشورهای دنیا ثروتمندتر باشد. در همین حال انتظار 
می‌رود اثرگذاری صنعتی و تجاری ایران در صحنه اقتصاد جهانی متناســب با ســهم 

ما از ثروت دنیا باشد.
ایــن فعال بخش تجــاری گفت: با ‌وجود این سیاســت های اقتصادی ما در طول 
دهه های گذشــته صحیح نبوده و نتوانســته‌ایم از فرصت های پیش رویمان حداکثر 
بهره را ببریم. در همین حال در موارد متعددی سیاست های تجاری کشور در حاشیه 
سیاســت های بانک مرکزی و همچنین سیاست های ارزی قرار گرفته است. به دنبال 
بی توجهی سیاســتگذاران به اثرگذاری سیاست های تجاری عملا شاهد کاهش مداوم 
ارزش پول ملی کشور بوده‌ایم. در همین حال استفاده از کارت های بازرگانی اجاره‌ای 
نیز رونق یافته است. برندهای خوب ما به حاشیه رفته‌اند و تجارت مستقیمی با دنیا 
ندارند. برند »ســاخت ایران« در کشــورهای دیگر مقبولیت ندارد. بنابراین باید اقرار 
کرد که ما تاکنون از هیچ کدام از ظرفیت های پیش رویمان در بخش های ژئوپلیتیک 

  عامل اصلی تورم در ۱۴۰۴
لامعی در گفت وگو با برنامه میز اقتصاد رسانه 

ملی با بیان اینکه در تحلیل بازار ارز، لحاظ نمودن 
هم زمان بازار رسمی و بازار غیررسمی الزامی است، 

بیان کرد: هر یک از این بازارها دارای مولفه هایی 
هستند که منابع و مصارف ارزی و به تبع آن، هر 
دو سمت عرضه و تقاضا را در هر دو بازار رسمی و 

غیررسمی تحت تاثیر قرار می دهند.
او بــا تاکید بر اینکه در زمان حاضر، در ســمت 
مدیریت تقاضا در بازار رسمی با چالش هایی مواجه 
هســتیم که می توان آن را »عدم تناسب با شرایط 
اقتصاد کلان کشــور« نامیــد، گفت: بدین معنا که 
مصارف ارزی باید متناســب با میزان دریافتی ها و 
وصولی هایی باشــد که در ابتدای ســال و بر اساس 
قانون بودجه، توسط دستگاه های متولی در بودجه 
ارزی برآورد شــده و بر همان مبنــا مصارف ارزی 

لحاظ می شود.
لامعی با اشــاره به اینکه دو گروه کالایی جهت 
تامیــن ارز وجود دارد، بیان کرد: گــروه اول، گروه 
کالاهای اساسی است که مبنای پرداخت و نرخ مورد 
عمل برای آن را قانون بودجه تعیین می کند. به بیانی 
دیگر، در تبصره یک قانون بودجه مشخص می شود 
که بابت کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی در 
طول یک سال چه مقدار ارز باید تامین شود و با چه 

نرخی مورد عمل قرار گیرد.
در این بخش، برای بودجه ســال ۱۴۰۱ حدود 
۱۱ میلیارد یورو در نظر گرفته شده است که معادل 
حدود ۱۳ میلیارد دلار برآورد می‌شود. این میزان باید 
به تعرفه ها و کالاهایی اختصاص یابد که توسط دولت 
تعیین شده و امکان قیمت گذاری بر آنها وجود دارد. 
در این قســمت به هیچ عنوان عقب افتادگی وجود 
ندارد؛ یعنی طبق برنامه  زمانی پیش بینی شده برای 
ســال و بر اساس وصولی های دریافت شده در بانک 
مرکــزی از محل درآمدهای ســهم دولت، اقدامات 
لازم جهت تخصیص و تامیــن ارز صورت گرفته و 

عقب افتادگی نداریم.
او افزود: تنها وقفه ای که در این بخش اتفاق افتاد، 
مربوط به فاصله زمانی میان استفاده از ابزار پرداخت 
و واریز وجوه به حساب بود. در عرصه نقل و انتقالات 
ارزی، دو عبارت »وصول« و »استفاده از ابزار پرداخت« 
وجــود دارد. هنگامی که از ابزار پرداخت اســتفاده 
می شود، وجوه باید به حساب ذی نفع نهایی واریز شود 
تا از آن طریق، کالا ارسال شده و در بازار داخلی توزیع 
و پخش شود. در ماه های گذشته، مقداری وقفه در 
این قسمت ایجاد شده بود که با تلاش بانک مرکزی 
و از طریق ابزارهای در اختیار، این موضوع تا حدودی 
مدیریت شد تا زمان میان دستور پرداخت و کارسازی 

به حساب ذی نفع برطرف شود.
مدیر اداره پایش بازار ارز بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد: در بخش کالاهای اســاسی که اصطلاحا نرخ 
۲۸,۵۰۰ تومــان نامیــده می شــود، طبق جدول 
زمان بندی مشــترک با دستگاه‌های متولی از جمله 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت، وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی، تخصیص ها انجام شده و بانک مرکزی نیز 
نسبت به تامین آن اقدام می کند؛ لذا در این بخش 

مشکلی وجود ندارد.
لامعی با اشاره به اینکه مورد دوم مربوط به سایر 
اقلام کالایی به جز کالاهای اساسی است که تحت 
عنوان اقلامی شناخته می شوند که عرضه و تقاضای 
آنها در مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام می گیرد، 
گفت: در آنجا بخش عمــده ارز مورد نیاز این اقلام 
توسط ســایر صادرکنندگان )به غیر از نفت( تامین 
می شود. بانک مرکزی نیز بر اساس نقش بازارسازی 
که در قانون بانک مرکزی برای آن پیش بینی شده 
است، متناسب با شرایط عرضه و تقاضا نسبت به عرضه 
ارز اقدام کرده و همواره در صورت وجود کسری در 
بازار، نسبت به تامین آن اقدام می کند. در آن بخش 
نیز با چالشی مواجه هستیم که به دو دسته تقسیم 
می شــود: بخش اول، خارج از سیستم برگشت ارز و 
ناشی از ناترازی های ایجاد شــده در اقتصاد از جمله 
ناترازی انرژی است.به موجب این امر، بخشی از تولید 
و شرکت های صادرات محور، به ویژه شرکت هایی که 
نیاز مبرمی به انرژی برای تولید و صادرات محصول 
خود داشتند، دچار مشکل شدند و در فصل تابستان 
وقفه ای در فعالیت آنها ایجاد شد. طبیعتا با وقوع این 
رویداد، جریان وجوه ارزی دچار وقفه شده و تا حدودی 
با صف تخصیص و تامین ارز در بازار مواجه می شویم. 
این بخش بر تولید و صادرات شــرکت های مذکور 
اثرگذار بوده است.او بخش دوم را »برگشت ارز حاصل 
از صادرات« عنوان کرد و افزود: این بخش مربوط به 
مواردی است که با کارت های بازرگانی اجاره ای صورت 
می گرفت. بانک مرکزی از دو سال گذشته تعاملاتی با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت داشت تا نحوه صدور 
این کارت ها مدیریت شود. مباحثی نظیر سابقه، سقف 
صادرات و موارد مشابه، محدودیت هایی بود که سازمان 
توسعه تجارت و وزارت صنعت، معدن و تجارت وضع 
کردند. اخیرا نتایج مذاکرات دو ساله مبنی بر اینکه 
کارت های مذکور منجر به ایجاد شبهه عدم بازگشت 
ارز می شود به ثمر نشست و در ماه گذشته فرایندهای 
پیش بینی شــده برای مدیریت کارت های بازرگانی 
اجاره ای اجرایی شــد.مدیر اداره پایش بازار ارز بانک 
مرکزی در ادامه خاطرنشان کرد: صادرکنندگانی بودند 
که کالا را به مرز منتقل می کردند و قصد داشتند با 
کارت های اجاره ای صادر کنند، اما کارت بازرگانی آنها 
منقضی شده بود و وزارت صنعت، معدن و تجارت به 
عنوان متولی مربوطه آن کارت ها را ابطال کرده بود. 
درباره میزان جریان ورود ارز به بازار بر اساس میزان 
صادرات در این عرصه که عمدتا صادرات خرد است، 
برآوردهای مختلفی انجام می شود که حدود پنج تا ده 
درصد تجارت خارجی ما را در برمی گیرد. این میزان 
در سنوات مختلف متفاوت بوده است. این بخش از 
تجارت که با اســتفاده از کارت‌های اجاره ای انجام 
می شد و منجر به مسدودسازی کارت ها توسط وزارت 
صنعت شد، موجب شد که این جریان ارزی وارد نشود.

و ژئواکونومیک استفاده نکرده‌ایم.
مودودی در پاســخ به ســوالی مبنی بر محدود شدن قابل توجه فرصت های تجاری پیش 
روی ایــران در ســال های اخیر گفت: من به فرصت های توســعه تجــارت ایران در آینده با 
اصلاح اســاسی سیاســت ها، بدبین نیســتم. اگر حکمرانی اقتصادی و سیاسی ایران مبتنی 
بر تنش‌زدایی اجرایی شــود، راه بازگشــت به مسیر توسعه باز است. چنانچه کشور چین در 
دهه1970 حرکت در مسیر رشــد اقتصادی را آغاز و اعلام کرد برای بازه زمانی 50ســال 
آتی، بــا دنیــا در صلح خواهد بود. این کشــور با تکیه بــر اصلاح روش حکمرانی اقتصادی 
توانســت به دومین اقتصاد بزرگ دنیا بدل شــود. چنانچه ایران نیز در مسیر توســعه قرار 
گیرد، همچنان فرصت برای اصلاح باز اســت. ســاختار ایران به لحاظ ترانزیتی و گردشگری 
می تواند به سرعت موتور رشد اقتصادی را گرم کند و به پیشرانی در فضای تجارت و بهبود 
معیشــت مردم بدل شــود. به‌علاوه آنکه باید تاکید کرد ایران همچنان صنعتی ترین کشور 
نفتی منطقه اســت. ما تجربه خوبی را در طول ســال های گذشــته در حوزه تولید و تجارت 
کســب کرده‌ایم. بنابراین چنانچه فرصت تعامل و توافق اســتراتژیک با دنیا فراهم باشد، ما 

امکان رشد سریع را خواهیم داشت.
مودودی گفت: بازار ایران از فرصت مناسبی برای حضور برندهای معتبر دنیا برخوردار است. 
ما نوزدهمین بازار بزرگ دنیا هســتیم. هنوز کمتر کشــور و کمتر برندی در بازار ایران حضور 
یافته اســت. بنابراین چنانچه روابط خود را با دنیا اصلاح کنیم، فرصت حضور برندهای معتبر 
جهانی در ایران فراهم اســت. همین موضوع نیز می تواند به بســتری برای توسعه همه جانبه 
تبدیل شود.  وی افزود: ما در طول سال های گذشته انحراف جدی از مسیر اساسی حکمرانی 
کارآمد اقتصادی داشــتیم. در این ســال ها در اقتصاد ما رانت به شدت تقویت شده است.   به 
بیان دقیق تر در مسیر پروش رانت قدم برداشــته‌ایم. به اعتقاد من بخش بزرگی از مشــکلات 
جدی اقتصادی ما در مقطع کنونی از رانت هایی نشــأت می‌گیرد که اقتصاد ایران را تضعیف 
می کند؛ در این شرایط کوتاه کردن دست رانت خواران با وجود قدرت اقتصادی که در اختیار 

گرفته‌اند نیز به شدت دشوار شده است.

بازگشت به صحنه تجارت جهانی
ســعید ایرانمنش، کارشــناس اقتصادی، در حوزه تجارت در گفت‌وگــو با »دنیای‌اقتصاد« 
در ارزیابی شرایط نامســاعد اقتصادی گفت: ثبات داخلی پیش شرط جذب سرمایه خارجی و 
همچنین برقراری تعاملات تجارت در ســطح بین‌المللی است. در این سال ها با شدت گرفتن 
تنش های داخلی و خارجی با محوریت ایران، عملا مسیر ورود سرمایه خارجی به کشور به‌شدت 
محدود شده است. همزمان شاهد خروج بخش بزرگی از سرمایه های ایرانی به کشورهای دیگر 
هستیم. به بیان دقیق تر، طی این سال ها ریسک های تجاری در ایران افزایش یافته است. بروز 
تنش هــای داخــلی و خارجی و همچنین افت جدی در شــاخص های کلان اقتصادی از دیگر 
مواردی هستند که ریسک همکاری های اقتصادی و تجاری با ایران را برای طرف های خارجی 
دشوار می کنند. در این میان تجارت ما محدود به چند کشور خاص ازجمله چین و کشورهای 
همسایه شده است. چنانچه روند کنونی ادامه یابد، همین تجارت محدود نیز تقلیل خواهد یافت. 
ایرانمنش تاکید کرد: در این ســال ها ســهم تجارت ایران در اقتصاد بین‌الملل به کمتر از 
یک صدم درصد کاهش یافته است. همین آمار گویای آن است که ما دیگر اثرگذاری در تجارت 
جهانی نداریم. افت سهم ایران در تجارت جهانی از دلایل متعددی نشات می گیرد. این کارشناس 
اقتصادی گفت: در طول ســالیان گذشــته تحت تاثیر شرایط تحریمی، عدم عضویت ایران در 
کنوانسیون های بین‌المللی و همچنین بی توجهی به عضویت در ســازمان تجارت جهانی، عملا 

حضور و اثرگذاری ایران در فرآیندهای تجاری جهانی به شــدت محدود شده است.
وی افــزود: با اعمال محدودیت های شــدید در روندهای تجاری ایران تحت تاثیر شــرایط 
تحریمی، بخشی از واردات و صادرات کشــور، به صورت غیررســمی انجام می شود. یعنی آمار 
ثبت شده از تجارت ایران در سطح جهانی نیز دقیق نیستند. در حال حاضر نیز انتظار می‌رود 
با تشــدید تحریم های اقتصادی، اعمال محدودیت علیه ایران به شــدت پررنگ تر شــود. این 
کارشــناس اقتصادی در پاسخ به سوالی مبنی بر امکان بازیابی جایگاه ایران در صحنه تجارت 
جهانی با اصلاح حکمرانی اقتصادی گفت: در تمام کشــورهای دنیا حکمرانی و سیاســت در 
خدمت اقتصاد هســتند. اقتصاد ما نباید گروگان سیاست باشد. دنیای کنونی براساس تجارت 
و شــاخص های تجاری پیــش می‌رود. چنانچه ما با دنیا همراه نباشیــم در انزوا قرار خواهیم 
گرفت؛ بنابراین تنها راهکار عبور از شــرایط کنونی حرکت به ســمت استانداردهای جهانی و 

برقراری تعامل سازنده با دنیا است.
وی افزود: ایران از فرصت های بسیار و ویژه‌ای برای ســرمایه گذاری برخوردار اســت. 
چنانچــه چالش های جدی حاکم بر اقتصاد، سیاســت و نابســامانی های اجتماعی مرتفع 
شــود، کشــور ما توان بازســازی جایگاه خود را در ســطح بین‌المللی خواهد داشــت.  
ایرانمنــش گفــت: در پژوهش های کارشــناسی فرصت ســرمایه گذاری در ایران بالغ بر 
صدها میلیارد دلار برآورد شــده اســت. چنانچه با دنیا تعامل کنیم، شــاهد ورود سیل 
عظیم ســرمایه به کشور خواهیم بود. این سرمایه به منزله ارتقای قدرت تجاری ایران در 
ســطح بین‌المللی نیز خواهد بود. لازمه تحقق این هدف بازگشت عقلانیت به فرآیندهای 

است.  کلان  سیاستگذاری 

مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشی با عنوان »پایش تحولات تجارت جهانی« تصویری 
از وضعیت تجارت در ســال ۲۰۲۵ و چشــم‌انداز ســال ۲۰۲۶ ارائه داده است. این گزارش، 
مجموعــه ای از روندهای کلیدی در اقتصاد، تجارت و ژئوپلیتیک جهانی را مرور و مسیرهای 

احتمالی آینده را ترسیم می کند.
ســال ۲۰۲۵ در تاریخ اقتصاد سیاسی جهان به عنوان مقطعی ثبت خواهد شــد که در 
آن، الگوهای ســنتی جهانی ســازی جای خود را به یک »دیپلماسی اقتصادی معاملاتی« و 
پراکندگی ســاختاری دادند. این ســال تنها با اعداد و ارقام توصیف نمی شود، بلکه با تغییر 
جهت های بنیادین در سیاســت های کلان قدرت های بزرگ شــناخته می شــود. درحالی که 
پیش بینی های اولیه بر ثبات پس از بحران های ابتدای دهه متمرکز بود، واقعیت های ســال 
۲۰۲۵ نشان داد که جهان وارد عصر جدیدی از حمایت گرایی شده است؛ دورانی که در آن 
بزرگ ترین اقتصاد جهان، نرخ تعرفه های خود را به ســطحی رساند که از سال۱۹۳۵ تاکنون 
بی سابقه بوده است. این جهش تعرفه ای، نه تنها زنجیره های تامین را دستخوش تغییر کرد، 
بلکه هزینه زندگی را برای خانوارهای متوســط به شدت افزایش داد و مفهوم »تجارت آزاد« 

را به »تجارت مشروط« تغییر داد. 
 در این میان، شکاف میان داده های رسمی و واقعیت های میدانی، به ویژه در مورد قدرت های 
نوظهــور مانند چین، بیش از هر زمان دیگری خودنمایی کرد. درحالی که آمارهای رســمی 
از رشــد پایدار حکایت داشتند، شاخص های جایگزین نشان دهنده یک بحران ساختاری در 
تقاضــای مصرف کننده و مازاد ظرفیت صنعتی بودند که بازارهای جهانی را با سیل کالاهای 
ارزان قیمت مواجه کرد. همزمان، عرصه مالی شــاهد انقلابی بی صدا، اما عمیق بود؛ ارزهای 
دیجیتال و استیبل کوین ها از حاشیه به متن اقتصاد جهانی حرکت کردند و حجم تراکنش های 

آنها به ارقامی رسید که سیستم های بانکی سنتی را به چالش کشید.
در ســطح ژئوپلیتیک، استفاده از ابزارهای اقتصادی به عنوان سلاح به اوج خود رسید. از 
سهم های طلایی دولت ها در صنایع استراتژیک گرفته تا مکانیسم های سخت گیرانه غربالگری 
سرمایه گذاری، همگی نشان دهنده این واقعیت بودند که امنیت ملی اکنون بیش از هر زمان 
دیگری با جریان ســرمایه و تکنولوژی گره خورده است. این گزارش مرکز پژوهش های اتاق 
بــازرگانی، به بررسی ابعاد مختلف این تحــولات، از جنگ های تعرفه ای و بحران بدهی های 
عمومی تا ظهور زیرساخت های مالی جایگزین و جایگاه بازیگران منطقه ای از جمله ایران در 
این نظم نوین پرداخته اســت.  ســال۲۰۲۵ سالی بود که در آن اقتصاد جهانی از یکپارچگی 
به سمت بلوک بندی های استراتژیک حرکت کرد و قواعد قدیمی تجارت بین الملل در زیر بار 

فشار رقابت های ژئوپلیتیک بازتعریف شدند. 

عصر بازگشت به تعرفه های قرن بیستمی
 یکی از شــاخص‌ترین ویژگی‌های سال ۲۰۲۵، بازگشــت ایالات متحده به سیاست های 
انقباضی تجاری شدید بود. نرخ موثر تعرفه ها در این کشور به ۱۶.۸ درصد رسید که بالاترین 
میزان در یک قرن محسوب می شود. این تغییر سیاست که با عنوان »روز آزادی« اخیر آغاز 
شد، ضربه مستقیمی به قدرت خرید مصرف کنندگان وارد کرد؛ به طوری که برآوردهای اقتصادی 
نشــان دهنده از دست رفتن متوسط ۱۷۰۰دلار از درآمد هر خانوار آمریکایی به دلیل انتقال 
هزینه های تعرفه به قیمت نهایی کالاهاست. این رویکرد معاملاتی، منجر به شکل گیری الگوهای 
جدیدی در تجارت دوجانبه شد. مکزیک با عبور از مرز ۸۴۰میلیارد دلار تجارت دوجانبه با 
ایالات متحده، جایگاه خود را به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری این کشور تثبیت کرد. نکته 
قابل توجه در این روند، تعلیق موقت تعرفه های متقابل تنها هفت روز پس از اعلام آنها بود 
که نشــان دهنده اســتفاده از تعرفه به عنوان یک ابزار فشار در مذاکرات برای کسب امتیازات 
سیاسی و اقتصادی است. این مذاکرات به نتایج متفاوتی منجر شد؛ از موفقیت های نسبی با 

ژاپن و کره جنوبی گرفته تا بن بست با چین بر سر مواد معدنی حیاتی.

ژئوپلیتیک انرژی و مداخله گرایی دولتی 
در ســال۲۰۲۵، مرز میان بخش خصوصی و دولتی در صنایع استراتژیک کمرنگ تر شد. 
دولــت ایالات متحده با اتخاذ رویکردی نوین در امنیت اقتصادی، اقدام به خریداری ســهام 
در شــرکت های کلیدی کرد که بارزترین نمونه آن تصاحب »سهم طلایی« در شرکت فولاد 
آمریکا برای جلوگیری از تملک آن توســط نایبون استیل ژاپن بود. این روند تنها به صنعت 

فولاد محدود نماند و تا پایان سال، دولت در ۶شرکت دیگر نیز سهام مالکانه به دست آورد.
در حوزه بین الملل، اتحادهای اقتصادی حول محور انرژی بازتعریف شدند. توافقات دوجانبه ایالات 
متحده با شرکای گروه هفت به جز کانادا، نشان دهنده یکپارچگی منافع اقتصادی و ژئوپلیتیک در 
برابر روسیه و چین بود. به ویژه توافق با اتحادیه اروپا و ژاپن که شامل تعهدات گسترده برای خرید 
گاز طبیعی مایع تا ســال ۲۰۲۳ است، امنیت انرژی را به عنوان ستون اصلی اتحادهای نظامی و 
سیاسی تثبیت کرد. این توافقات فراتر از چارچوب های ساده تجاری، تلاشی هماهنگ برای تدوین 

قوانین جدید در حوزه های دیجیتال، موانع نظارتی و مواد معدنی استراتژیک بودند.

بحران بدهی و چالش های مالی در بازارهای نوظهور 
ثبات مالی جهانی در سال۲۰۲۵ تحت فشار بدهی های عمومی قرار داشت. نسبت بدهی 
دولت ها به تولید ناخالص داخلی در سطح جهان به ۹۴.۷درصد رسید. در حوزه یورو، این نسبت 
به ۸۸.۲ درصد افزایش یافت که عمدتا ناشی از نرخ‌های بهره بالا و محدودیت های مالی بود. 
این وضعیت، ریسک های جدی برای ثبات مالی منطقه ایجاد کرده است؛ به ویژه زمانی که با 
مبانی اقتصاد کلان متضاد در کشورهای مختلف عضو این اتحادیه مقایسه می شود.  وضعیت 
در کشــورهای کم درآمد و بازارهای نوظهور به مراتب نگران کننده تر بود. کمتر از ۱۰درصد 
از این اقتصادها دارای رتبه اعتباری ســرمایه گذاری هستند و بسیاری از کشورهای آفریقایی 
اساسا رتبه بندی اعتباری ندارند. این فقدان اعتبار باعث شده است که هزینه استقراض برای 
این کشورها ۹برابر بیشــتر از کشورهای توسعه یافته باشد. در این میان، صندوق بین المللی 
پول با تصویب ۳۷میلیارد دلار وام جدید، سعی در مدیریت بحران داشت که سهم آرژانتین 
به تنهایی ۶۰ درصد از این اعتبارات را به خود اختصاص داد. با این حال، کاهش ۲۶درصدی 
کمک های توسعه ای رسمی در دو سال اخیر، فشار مضاعفی بر این اقتصادها وارد کرده است.

ظهور زیرساخت های مالی جایگزین و نفوذ دیجیتال
 ســال۲۰۲۵ شاهد جهش خیره کننده در اســتفاده از ابزارهای مالی دیجیتال بود. حجم 
تراکنش های اســتیبل کوین ها به رقم بی ســابقه ۳۵تریلیون دلار رسید و ارزش بازار آنها از 
۳۰۰میلیارد دلار فراتر رفت. این دارایی ها به ویژه در مناطقی مانند آفریقای زیرصحرا که شاهد 
رشد ۵۲درصدی فعالیت های بلاک چینی بود، به ابزاری حیاتی برای حفظ ارزش دارایی ها و 
ارســال حواله های ارزی تبدیل شدند. حجم حواله های ارزی کارگران مهاجر به ۶۹۰ میلیارد 
دلار رسیــد؛ هرچند هزینه های بالای انتقال و وضع مالیات هــای جدید )مانند مالیات یک 

درصدی در آمریکا( چالش های جدیدی ایجاد کرد.

سیطره رهیافت »تجارت مشروط«

شتاب خودرو  در 
جاده تورم

گزارش تورم مصرف کننده که توسط مرکز آمار ایران منتشر شده، نشان می دهد؛ تورم ماهانه گروه حمل ونقل در آذرماه به ۵.۸ درصد رسیده؛ رقمی بالاتر از تورم ماهانه کل کشور که در همین ماه ۴.۲ درصد ثبت 
شده است.

این اختلاف نشان می دهد که آذر ماه  با بازگشت فشار قیمتی در این گروه همراه بوده و سهم حمل ونقل در تورم دوباره پررنگ شده است، به طوری که بخش حمل ونقل در رتبه چهارم بالاترین بخش های تورمی 
در آذرماه ثبت شده و جزو گروه هایی است که تاثیر زیادی روی رشد شاخص کل تورم داشته است.

مهم ترین تغییر آذر در زیرگروه »خرید وسایل نقلیه« رخ داده است. تورم ماهانه این بخش به ۱۰.۸ درصد رسیده که جهشی کم سابقه در سال جاری محسوب می شود. این عدد نشان می دهد بازار خودرو در آذر 
وارد فاز افزایش شدید قیمت شده است، تورم ماهانه این بخش در آبان ماه ۴.۳ درصد بود، بنابراین شتاب رشد قیمت ها در آذرماه حدود ۲.۵ برابر شده است. علت اصلی این موضوع را می توان جهش بهای ارز در آذرماه 

دانست. طی آخرین ماه از پاییز بهای دلار از ۱۱۳ هزار و ۳۰۰ تومان به ۱۳۰ هزار و ۴۰۰ تومان رسید، این رشد قیمت تاثیر خود را در بازار خودرو نیز گذاشت و این بازار با موج جدید تورمی مواجه شد.

کاهش ۱۱درصدی ورودی سدها
حجم ورودی آب به مخازن سدها تنها ۵میلیارد و ۶۲۰میلیون مترمکعب بوده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۳ کاهش ۱۱درصدی داشته و ۶استان در شرایط تنش آبی قرار دارند. به گزارش خبرگزاری مهر، نخستین ماه زمستان را در حالی پشت سر می گذاریم که 
همچنان ۶ استان تهران، قزوین، البرز، مرکزی، همدان و اردبیل در شرایط تنش آبی قرار دارند. حجم ورودی آب به مخازن سدها تنها ۵میلیارد و ۶۲۰میلیون مترمکعب بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش ۱۱درصدی را نشان می دهد؛ چراکه ورودی سدهای 

ما در همین بازه از زمان سال گذشته به ۶میلیارد و ۳۳۰میلیون متر مکعب می رسید.
در همین بازه، خروجی سدها نیز با ثبت ۶میلیارد و ۷۰۰میلیون مترمکعب نسبت به سال گذشته کاهش ۲۵درصدی را نشان می دهد؛ چراکه ورودی سدها در همین بازه زمانی سال گذشته به ۸میلیارد و ۲۷۰میلیون متر مکعب می رسید.
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خریداران به صحنه برگشتند

   فرحناز نعمتی  -هفته چهارم دی ماه برای بازار سرمایه هفته پرهیجانی است. در حالی که شروع معاملات در روز شنبه با افت نماگرها 
و خروج پول از همه صندوق ها و سهام همراه بود اما در دو روز بعد یعنی یکشنبه و دوشنبه شاهد بازگشت خریداران به تابلوی معاملات 

بودیم.

 مهم ترین محرک بازار سهام
انتظار برخی از فعالان این بود که بازار ســهام 
با توجه به ریسک های داخلی و خارجی با کاهش 
شاخص ها در روز دوشنبه همراه شود، اما بورس 
تهران در ســومین روز معاملاتی، با رشد بیش از 
۱۰۰هزار واحدی شاخص کل و صعود بیش از ۱۶ 
هزار واحدی در نماگر هموزن مواجه شد. فعالان 
بورس و کارشناسان بازارهای مالی معتقد هستند 
که بورس تهران در شرایط فعلی با دوگانه ریسک 
و ســود همراه است که وزن سود نسبت به وزن 

ریسک در موقعیت فعلی سنگین   تر است.
اثرگذارتر بودن ســود در موقعیــت فعلی را 
می تــوان به دلیل کاهش فاصله نرخ ارز بازار آزاد 
بــا قیمت ارز در تالار دوم مرکــز مبادله مرتبط 
دانســت. به نظر فعالان، گروه های بانکی، صنایع 
پالایشی و پتروشیمی به دلیل افزایش نرخ ارز مرکز 
مبادله چشم   انداز مثبتی خواهند داشت، همچنین 
گروه های خودرویی در روز دوشنبه با اقبال خوبی 
همراه شدند که نشــان می دهد در صورت عدم 
تشدید ریســک   های سیاسی، هفته آینده، هفته 

خوبی برای بازار سهام خواهد بود.
 بورس کماکان جای رشد دارد؟ 

محمدرضــا بیک   زاده مقدم، کارشــناس بازار 
ســرمایه به ارزیابی وضعیت بازار ســهام در روز 
دوشنبه پرداخت و گفت: رشد بیش از 2 درصدی 
شاخص کل به همراه صعود بیش از یک درصدی 
نماگر هموزن در بورس دوشــنبه نشــان داد که 
خوش   بینی در بازار سهام نسبت به ریسک   ها غالب 
شــده و سرمایه   گذاران ریسک   ها را جدی در نظر 
نگرفته   اند. علت این موضوع را می توان در قدرت 
ورود پول دانســت که در روز دوشنبه بیش از 4 
همت وارد سهام، حق تقدم سهام و صندوق های 

سهامی شد. 
این کارشــناس بازار سرمایه در ادامه گفت: به 
نظر می   رسد این ورود پول قدرتمند در بازار سهام 
جاماندگی قابل توجه بازار ســهام نسبت به سایر 
بازارها را به حدی می   بیند که با توجه به ریسک‌های 
داخلی و خارجی، باز هم نسبت به آینده بازار سهام 
خوش بین اســت. نمونه آن را می توان در صنعت 
پالایشی ذکر کرد که چشم   انداز آن با توجه به نرخ 
ارز، صعودی است و این صنعت کماکان در موقعیت 
ارزنده ای قرار دارد. صنعت دارو نیز یکی از صنایع 
دیگری است که در صورت حذف نرخ ارز 28 هزار و 
500 تومان چشم   انداز مثبتی در انتظار آن است. وی 
در ادامه گفت: انتظار می   رود که صنعت پتروشیمی 
نیز با توجه به تقسیم سود سال جاری و سال آتی 

رشد خوبی را به ثبت برساند.  
بیک   زاده مقدم در پایان گفت: چشــم   انداز بازار 
ســهام کماکان با ابهام روبه رو است و نمی توان با 
قطعیت نســبت به آینده آن سخن گفت چرا که 
ریسک   های داخلی و خارجی در موقعیتی قرار دارند 

که افزایش یا کاهش آن قابل پیش   بینی نیست. 
 دو دلیل برای رشد بازار سهام 

حسام الدین درمیشی، کارشناس بازار سرمایه 
به ارزیابی وضعیت بازار ســهام پرداخت و گفت: 
بازار ســهام روز دوشــنبه به دو دلیل با رشــد 
شاخص ها همراه بود. دلیل اول را می توان کاهش 
ریســک   های داخلی ذکر کرد، به نظر می   رسد با 
گذر زمان، از شــدت این ریسک   ها کاسته شود. 
دلیل دوم را می توان در چشــم   انداز صعودی نرخ 

ارز مرتبط دانست.
در گفت وگوهای گذشــته بــا  روزنامه »دنیای 
اقتصاد« نیز ذکر شد که بازار سهام باید به سطحی 
از ارزندگی برسد که سود تقسیم شده مجامع برای 
سرمایه   گذار نسبت به سود و بازدهی بازارهای موازی 
مانند طلا، ارز و اوراق درآمد ثابت جذاب تر باشد. وی 
افزود: به نظر می   رسد بازار سهام در موقعیت مشابه 
شرایط مذکور قرار دارد، P/E آینده   نگر بسیاری از 
نمادها برای سال آینده کمتر از 3 است، به تعبیر 
دیگر، حتی در صورتی که قیمت سهم ها ثابت بماند، 
سرمایه   گذار می تواند در مجامع سال آینده بین 20 
تا 30 درصد سود تقسیمی بدون ریسک به دست 
آورد که چنین سودی نسبت به سایر بازارها جذاب 
محســوب می شــود. دلیل این موضوع را می توان 
کاهش فاصله میان نرخ های ارز در بازار آزاد و نرخ 

ارز در تالار دوم مرکز مبادله ذکر کرد. 
به نظر می   رســد با روی کارآمدن همتی برای 
ریاست بانک مرکزی، ســرمایه   گذاران چشم   انداز 
مثبتی را برای بازار سهام متصور هستند و چشم   انداز 
سودآوری به نحوی مثبت است که می تواند بر سایر 

ریسک   های داخلی و خارجی غلبه کند. 
 بورس در دوگانه ریسک و سود 

احســان خاتونی، کارشــناس بازار ســرمایه 
به ارزیابی وضعیت بازار ســهام در ســومین روز 
معاملاتی هفته پرداخت و گفت: با توجه به افزایش 
ریسک   های سیاسی در بازار سهام، بورس تهران در 
20 دی ماه با افزایش عرضه همراه بود و شــاهد 
صفوف فروش سنگین در بازار بودیم، به طوری که 
برای بسیاری از نمادها صف فروش کامل تشکیل 
شــده بود. اما  با فعالیت صندوق تثبیت و توسعه 
بازار سهام ارزش معاملات به سطوح بالایی رسید 
که بــرخی نمادهای شاخص ســاز مثبت معامله 
شــدند، اما در نهایت بازار سهام با افت شاخص ها 

کار خود را به پایان رساند. 
وی افزود: در روز یکشــنبه بازار سهام شرایط 
متعادلی را ســپری کرد به گونه ای که بسیاری از 
نمادها به صف خرید رسیدند،    البته کمابیش عرضه 
در بازار سهام وجود داشت، اما شدت آن قابل توجه 
نبود. در کنار آن شاهد کاهش ریسک   ها در داخل 
و خارج کشور بودیم. این وضعیت به گونه   ای ادامه 
پیدا کرد که بازار سهام در روز دوشنبه نه تنها با 
افت شاخص ها همراه نبود، بلکه با ورود نقدینگی 
قدرتمند با رشــد قابل توجهی در شاخص ها، کار 

خود را به پایان رساند. 

به این ترتیب دست فروشندگان فقط یک روز بالا ماند و وضعیت در تالار 
شیشــه   ای تا اواسط هفته به نفع خریداران تغییر کرد. تحلیلگران معتقدند 
شرایط بنیادی در بازار مطلوب است و روند کنونی به شرط تحمیل نشدن 

ریسک جدیدی از خارج همچنان مثبت باقی خواهد ماند.

 در بازار دوشنبه چه گذشت؟
۷۴ درصد تابلوی معاملات در ســومین روز معاملاتی هفته، سبزپوش 
شــد. شاخص کل بورس تهران با رشد ۲.۳۶درصدی به محدوده ۴میلیون 
و ۴۷۲هــزار واحد رسید و به این ترتیب کانال جدیدی را به نام خود فتح 
کرد. شــاخص هموزن نیز که در روز شنبه تفاوت معناداری با نماگر اصلی 
داشت در این روز توانست با افزایش ارتفاع ۱.۴۷درصدی بار دیگر وارد رینگ 
صعود شــود. جنگ بین خریداران و فروشندگان که شنبه شاهد آن بودیم 
در روز دوشــنبه کاملا به نفع خریداران پیش رفت و بازگشت خریداران به 
صحنه بورس تهران ســبب شد تا ۴هزار و ۷۴ میلیارد تومان پول حقیقی 

وارد بازار سهام شود. 
تحلیلگران معتقدند با کاهش ریسک   های بنیادی بار دیگر بازی به دست 
عوامل بنیادی سپرده شده و از آنجا که این عوامل به نفع بورس است روند 
تا تحمیل نشــدن ریســک جدید، صعودی است. با فرض ثبات متغیرهای 
اقتصادی، احتمالا تا فصل مجامع رکوردشــکنی   های بورس مسیر طولانی 

باقی خواهد ماند. 
افزایش قیمت دلار و اجرای سیاســت تک نرخی شــدن ارز، تا حدودی 
شــفافیت را به بورس تهران بازگرداند. با وجود آنکه سطح اعتماد عمومی 
به بازار ســهام افزایش یافته است، اما ناآرامی   های اخیر شوک موقتی را به 

بــازار تحمیل کرد. هرچند شــاخص کل بورس کف ۴.۳میلیون واحدی را 
حفظ کرد، اما بازگشــت خریداران، سبب شد شــاخص کل بورس دیروز 
برای نخســتین بار به کانال ۴.۴میلیون واحد برســد. نماگر اصلی با رشد 
۲.۳۶درصــدی به محدوده ۴میلیون و ۴۷۲هزار واحدی رسید. شــاخص 

ثانویه بازار نیز با رشد ۱.۴۷درصدی همراه شد. 

 بازگشت بورس به اوج؟
روز گذشته معاملات در حالی پایان یافت که ۲۰۷ نماد قفل صف خرید 
شدند و در مقابل تنها ۷۸ نماد در صف   های فروش به کار خود پایان دادند. 
علاوه بر این ۶۲۲ نماد در محدوده مثبت و ۲۱۷ نماد در محدوده منفی به 
کار خود پایان دادند. با این تفاسیر بورس تهران نشان داد که همچنان برای 
اهالی بازار ارزنده اســت. به خصوص آنکه حقیقی   ها با ورود پرقدرت خود 
هیجانات خرید را در بازار تقویت کردند. ضمن آنکه ارزش دادوســتدهای 
بــورسی به ۱۹هزار و ۶۱۵میلیارد تومان رسید. بانکی   ها و پالایشی   ها نقش 
لیــدری را در معاملات دیروز ایفا کردند. گــروه محصولات شیمیایی نیز 

صدرنشین ورود پول حقیقی بودند. 

 ریسک   ها و محرک   ها چیست؟
مهدی دلبری، تحلیلگر ارشــد بازار سرمایه با اشاره به رشد قابل توجه 
نماگرهای بورسی در دو روز گذشــته گفــت: گزارش های ۹ ماهه عملکرد 
شرکت ها منتشر شد. بر اساس این گزارش ها از لحاظ تولید و فروش در فصل 
پاییز نزدیک به ۱۰ درصد رشــد فروش را نسبت به تابستان شاهد بودیم. 
علاوه بر این نسبت به پاییز سال گذشته نیز وضعیت کمی بهتر شده است.

وی ادامه داد: از طرفی بازار ســرمایه به دلیل ارز ترجیحی تغییر ذائقه داده و به ســهام بزرگ از جمله فلزات، 
پتروشیمی و پالایشــگاهی اقبال نشان داده است. علاوه بر این بازار مقداری روی گروه   های خوراکی نیز مثبت شده 
است و به نظر می رسد در حال حاضر منتظر شفاف   سازی گروه   های لبنیات و زراعت باشد. ارزش معاملات نیز خیلی 

خوب شده و به بالاتر از میانگین   های قبل از جنگ رسیده است.
این تحلیلگر عنوان کرد: با این وجود، بازار به شــدت هیجانی اســت. به صورتی که در برخی از روزها شــاهدیم 
ابزارهای طلا و ســهام همزمان خروج پول ثبت می   کنند که این رفتار بسیار عجیبی اســت و دلیل آن هم به شرایط 
سیاسی برمی   گردد. مردم در این شــرایط ترجیح می دهند مقداری از دارایی خود را در سپرده   های بانکی به صورت 

نقد نگهداری کنند.
دلبری خاطرنشان کرد: بازار در انتظار است تا گزارش های صورت مالی سه ماهه نیز منتشر شود تا ببیند حاشیه 
ســود بنگاه   ها به چه صورت خواهد بود. اما مهم تر از گزارش های صورت   های مالی، بحث بودجه است که چشم انداز 
شــرکت ها را در مورد ســود ســال ۱۴۰۵ مد نظر قرار می دهد. اگر دلار ۱۲۸ هزار تومانی بازار دوم را در معادلات 
تحلیلگران قرار دهیم خیلی از گروه   ها ارزنده هســتند، اما متغیرهای بیرونی نیز بر روند بازار تاثیرگذار خواهند بود 

و نمی توان از آنها غافل ماند.
وی در خصوص واکنش بازار به اعتراضات نیز گفت: شنبه دقیقا به دلیل اعتراضات بازار افت کرد و شرایط خاصی 
به وجود آمد و همزمان صندوق های طلا و ســهام خروج پول داشــتند. دلیل هم این بود که برخی ترجیح دادند 
قســمتی از منابع خود را در ســپرده بانکی بگذارند. به نظر می   رسد با آرام شدن شرایط سیاسی بازار به حالت عادی 
خود برگردد و واکنش منفی بازار فقط به روز شــنبه محدود شــود. احتمال می   رود در روزهای آتی و با آرام شــدن 

فضای سیاسی خیلی واکنش شدیدی را از بازار شاهد نباشیم.
این تحلیلگر در ادامه به ســایر محرک   ها و ریســک   ها نیز اشــاره و عنوان کرد: از دیگر متغیرهای مهم نرخ بهره 
است که در حال حاضر کاهشی نیست و احتمالا اثری منفی روی بازار خواهد داشت. اما احتمال می   رود بودجه اثر 

مثبتی روی بازار داشته باشد.
دلبری گفت: از طرفی فاصله دلار آزاد و دلار بازار دوم هم مهم است. این فاصله اگر در حدود کنونی که بین ۱۰ 
تا ۱۵ درصد است باقی بماند بازار شرایط خوبی خواهد داشت. علاوه بر این همزمان چند خبر مثبت هم داریم که 
امیدوارم اجرایی شــود. به طور خاص می توان به بحث اصلاح نرخ خوراک اشــاره کرد که برای بازار خیلی مهم است 

اگر نرخ خوراک اصلاح شود حاشیه سود بنگاه ها حداقل به میانگین تاریخی ۱۵ درصد خود برمی   گردد. 

 رشد ۵۰  درصدی در دل بازار
محمد خبری زاد، تحلیلگر ارشــد بازار سرمایه در خصوص وضعیت بورس در روزهای گذشته، گفت: شنبه شروع 
بازار بعد از اتفاقات پنج شنبه و جمعه بود. با توجه به قطعی اینترنت و ابهامی که به طور کلی در اخبار وجود داشت 
بازار شاهد افزایش عرضه در روز ابتدایی معاملات بود. شنبه منفی و با خروج شدید پول همراه بود و حدود ۸ همت 

خروج پول حقیقی داشتیم.
وی با اشاره به اینکه حتی در روز شنبه نیز بازار خریداران خود را داشت، ادامه داد: با وجود این، روند معاملات 
نگران   کننده نبود. بیشــتر افرادی که در شــک و شبهه بودند و از اتفاقات ترسیده بودند خواستند پول خود را خارج 

کنند. در روز شنبه حتی شاهد منفی شدن صندوق های طلا نیز بودیم و هر کدام حدود ۷ درصد منفی شدند
 و این در حالی بود که اصلا دلیلی برای افت وجود نداشــت؛ نه قیمت هر اونس جهانی ریخته بود، نه دلار بازار 
آزاد کاهش پیدا کرده بود و نه اتفاق خاصی افتاده بود. باید گفت معاملات روز شنبه را به دلیل فضایی که در کشور 

حکم فرما بود نمی توان معیاری برای ادامه روند خاصی قرار داد.
این تحلیلگر گفت: در روزهای یکشنبه و مخصوصا دوشنبه ابهام فضا کمتر شد و اخبار مثبت به اخبار منفی چربید 
و باعث شــد تقاضا در بازار شــکل بگیرد. مخصوصا دوشنبه که هم شاهد ورود پول حقیقی حدود ۴همتی بودیم و 
تقریبا می توان گفت نصف افرادی که روز شنبه خارج شده بودند دوشنبه دوباره پول خود را وارد بازار کردند. ارزش 

معاملات هم روز گذشته حدود ۲۰ همت بود و ۵ همت تقاضا نیز در صف های خرید باقی ماند.
وی ادامه داد: آمارها نشان می دهد فعلا به دلیل اینکه وزن اخبار مثبت و تحلیلی نسبت به اخبار منفی بیشتر است 
و فضای ابهام آلود کشور کاهش یافته شاهد تشکیل صف ها و افزایش تقاضا در روز گذشته بودیم. در روزهای پیش رو 
نیز به نظر می رسد اگر اتفاق خاص منفی ای در فضای سیاسی رخ ندهد و ریسکی متحمل نشود، گزارش های ۹ماهه 
هم می تواند ســوخت جدیدی برای رشــد بورس باشد و مخصوصا به کمک نمادهایی که انتظار می رود گزارش های 

بهتری بدهند، موج تقاضای دیگری در بازار شکل بگیرد.
وی در جمع بندی محرک ها و ریسک های پیش رو گفت: به نظر می رسد ریسک ها تا پایان سال شامل اعتراضات 
داخلی و ریســک ژئوپلیتیک  که از خرداد و جنگ ۱۲ روزه رخ داد و همچنان هم تهدیدهای آن باقی اســت، باشد. 
ریسک اصلی این دو مورد است. در طرف مقابل عوامل بنیادی و مخصوصا رشد نرخ ارز را داریم. عملا ارز تک نرخی 
شــده و این موضوع بسیار مثبتی اســت. گزارش های ماهانه و وضعیت تولید و فروش شــرکت ها نیز در حال انتشار 

است و اکثرا روند رو به رشد داشتند و همه اینها جزو پارامترهای مثبت هستند.
 در حال حاضر جنگی که روی تابلو اســت، جنگ بین عرضه و تقاضا اســت و وزن این دو در حال جابه جا شدن 
است. روند فعلی نیز بر این اساس است که وزن خبرهای مثبت و محرک ها بیشتر است. اگر اتفاق خاص ژئوپلیتیک 
برای ما نیفتد بازار از همین نقطه هم پتانسیل رشــد دارد و با اینکه شــاخص کلی بالا آمده ولی با تغییرات رخ داده 

به نظر می رسد بازار تا فصل مجامع رشد ۵۰ درصدی در دل خود دارد.

آیا شاخص ها
 فریب می دهند؟

 آیا شاخص های فعلی بورس تهران، واقعیت بازار را به درستی منعکس می کنند یا نیازمند تحولی اساسی هستند؟ شاخص ها به عنوان زبان مشترک سرمایه گذاران، نه تنها ابزار تحلیل هستند، بلکه مبنای 
طراحی محصولات مالی و ارزیابی عملکرد می شوند. با این حال، در اقتصاد ایران با ویژگی هایی چون تورم مزمن و نوسانات شدید، محدودیت های این نماگرها آشکارتر شده است.

آیا شاخص ها فریب می دهند؟
شاخص کل با تاثیرپذیری از چند نماد بزرگ، لزوما نمایانگر کل بازار نیست. شاخص هموزن نیز با وجود ارائه تصویری از سهام کوچک، در برابر نوسانات آسیب پذیر است. شاخص صنایع هم با تمرکز 
بر بخش های سنتی، از تحولات اقتصاد نوین غافل مانده است. این کاستی ها در مقایسه با بازارهای جهانی که از شاخص های پیشرفته ای مانند ESG یا Smart Beta بهره می برند، بیشتر خود را نشان 
می دهد. در پاسخ به این خلأ، شرکت بورس برنامه ای برای رونمایی از شاخص های جدید تفکیک شده بر اساس اندازه شرکت ها تا پایان سال اعلام کرده است. این حرکت اگر با پوشش ضعف های ساختاری و 
هدف قراردادن »نمایندگی واقعی« بازار همراه باشد، می تواند گامی به سوی شفافیت و تحلیلی تر شدن فضای سرمایه گذاری باشد. آینده بورس تهران شاید در گرو طراحی نماگرهایی است که نه تنها عدد، 

که روایت درستی از بازار ارائه دهند.

48 ساعت پرنوسان بورس
بورس تهران در ۴۸ساعت گذشته، دو چهره متفاوت از معاملات را به نمایش گذاشته است. 
بازار سهام برخلاف شوک اولیه روز شنبه، متاثر از ریسک های سیاسی و اقتصادی که با ریزش 
دســته جمعی شاخص های سهامی و خروج پول حقیقی مواجه شد، در جریان معاملات دیروز 
متعادل  تر رفتار کرد. معاملات بورس تهران در روز یکشنبه با رشد شاخص کل و افت شاخص 
هموزن تمام شد. شاخص کل با رشد ۱.۰۱درصدی به سطح ۴میلیون و ۳۶۹هزار واحد رسید 

و در تاریخی ترین سطح خود ایستاد.
پروانه کبره:  بورس تهران برخلاف شــوک اولیه روز شــنبه متاثر از تحولات اخیر که منجر 
به ریزش دسته جمعی شاخص   های سهامی شد، در جریان معاملات دیروز متعادل   تر رفتار کرد 
و شــاخص کل با رشــد یک درصدی راه خود را از شاخص هموزن جدا کرد. شاخص هموزن 
در این روز وارد محدوده ســرخ شــد. اما در مقابل تالار شیشه   ای همچنان نظاره گر خروج پول 
حقیقی اســت. در دو روز گذشته حدود 9 همت پول حقیقی از بازار سهام خارج شده، این در 
حالی است که طی 8 هفته اخیر تالار شیشه   ای موفق شد بخشی از جاماندگی خود نسبت به 

بازارهای ارز، طلا و سکه را جبران کند. 
یکی از ابهامات کلیدی در مورد وضعیت بازارها به خصوص بورس، چشم انداز مبهم معاملات 
آنها اســت. به این صورت که برخی از سهامداران گمان می کنند در صورت تداوم اعتراضات و 
عدم قطعیت   ها ممکن است سیاستگذاران، توقف معاملات و تعطیلی بورس را در دستور کار قرار 
دهند. این سناریو علاوه بر ایجاد نگرانی در میان فعالان بازار موجب شده سهامداران به سمت 
عرضه و فروش سهام حرکت کنند. نتیجه این ذهنیت را به وضوح می توان در آمار معاملات دو 
روز اخیر مشاهده کرد. ارزش معاملات خرد در روز شنبه به حوالی 34 همت رسید که رکورد 

تاریخی این سنجه آماری محسوب می شود.
ارزش معاملات در روز یکشــنبه نیز در محدوده 22 همت قرار گرفت که با توجه به تداوم 
خروج پول حقیقی عدد مهمی به شــمار می   رود. اما از سویی صندوق های درآمد ثابت با ورود 
پول حقیقی بیش از 4 همت همراه شدند. در شرایط کنونی، ابهام در وضعیت متغیرهای اثرگذار 
یکی از نکات مهم ســرمایه   گذاری است و تا زمان روشــن    شدن چشم   انداز اقتصادی، برخی از 
سرمایه   گذاران ترجیح می دهند، دارایی   های ریالی خود را در صندوق های درآمد ثابت نگه دارند 
یا با تغییر شــکل دارایی فعلا پول خود را در این صندوق ها پارک کنند. با توجه به قطع بودن 
اینترنت، از نرخ اســکناس آمریکایی در بازار آزاد اطلاعاتی در دســترس نیست. اما قیمت تتر 
که توســط برخی از سایت   ها منتشر می شود در کانال 144 هزار تومان قرار دارد.    اتحادیه طلا 
و جواهر تهران نیز در دو روز اخیر، قیمت   های بازار فیزیکی طلا و سکه را به روز نکرده است و 

آخرین به   روزرسانی اتحادیه طلا از قیمت   ها به پنج   شنبه هفته گذشته بازمی   گردد.

در معاملات یکشنبه چه گذشت؟
معاملات بورس تهران در روز یکشنبه با رشد شاخص کل و افت شاخص هموزن به پایان رسید. 
شاخص کل با رشد 1.01 درصدی به سطح 4 میلیون و 369 هزار واحدی رسید. شاخص کل 
با این رشد در تاریخی   ترین مقدار خود ایستاد و موفق شد از قله 4 میلیون و 360 هزار واحدی 
تجربه   شده در هفته گذشته عبور کند. اما شاخص هموزن 0.79 درصد از ارتفاع خود را از دست 
داد و به سطح یک میلیون و 97 هزار واحدی عقب   نشینی کرد. در فرابورس نیز شاخص کل این 
بازار 0.03 درصد رشد را تجربه کرد. در معاملات روز یکشنبه، ارزش معاملات خرد بازار سهام به 
22هزار و 453 میلیارد تومان رسید و 632 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.

دخالت در بازار جایز است؟
بورس تهران در چرخشی فوری نسبت به تحولات و نااطمینانی های اخیر وارد مسیری غیر 
قابل پیش بینی شده است. کارشناسان دلایل متعددی را پیرامون این وضعیت مطرح می کنند. 
گفت وگوی »دنیای اقتصاد« با تحلیلگران حاکی از آن اســت که رفتار نوسانی بورس موقت و 
در راســتای »مسیر تحولات« خواهد بود و به مرور از شدت هیجان منفی معامله   گران کاسته 
خواهد شد. اما کدام عوامل بیشترین آثار منفی را بر استراتژی سهامداران برجا  گذاشته است؟ 
کارشناسان رشد دیروز شاخص کل و عقب نشینی شاخص هموزن را هم مرتبط با حمایت   های 

سیاستگذاران از نمادهای بزرگ می   دانند.  در همین رابطه فردین آقابزرگی، تحلیلگر بازارهای 
مالی با اشاره به مهم ترین متغیرهای اثرگذار بر فراز و فرود شاخص   های سهامی اظهار کرد: رفت 
و برگشت شاخص کل در دو روز گذشته را می توان به طور مشخص به عدم قطعیت   های حاکم 

بر وضعیت متغیرهای اثرگذار مرتبط دانست.
تجربه نشان می دهد در چنین شرایطی سرمایه   گذاران با توجه به ابهامات کنونی استراتژی 
خود را بر پایه فروش اســتوار می   کنند. در روزهای گذشته نیز مشاهده کردیم که چگونه عدم 
قطعیت   ها بر رفتار ســهامداران اثرگذار بوده اســت. در روزهای آینــده نیز رفتار بازارها بسیار 
تعیین کننده اســت. اگرچالش   های کنونی حل شود؛ طبیعتا بورس به سرعت به مدار صعودی 
بر می   گردد. درغیر این صورت عرضه   ها افزایش می   یابد. به گفته این کارشــناس، همه بازارها با 
اتفاقات غیرقابل پیش   بینی مواجه هستند. همین موضوع بر هیجان منفی معامله گران می   افزاید. 
او در پاسخ به اینکه در چنین شرایطی آیا سازمان می تواند تدابیر ویژه   ای را برای کنترل هیجانات 
منفی فروش بیندیشد، اظهار کرد: کنترل دستوری بازار در کوتاه مدت ممکن است جواب دهد، 
اما راهکار مناسبی محسوب نمی شود و دخالت در بازار به هیچ عنوان جایز نیست. به خصوص 
اینکه سیاستگذاران از منابع نامحدود برخوردار نیستند که بتوانند برای مدت طولانی به صورت 

دستوری عمل کنند.
تصنعی نشــان دادن معاملات، وضعیت را بدتــر می   کند. البته این به منزله رها کردن بازار 
نیســت. بورس باید روال طبیعی خود را طی کند. در جنگ 12 روزه نیز مشــاهده کردیم که 
سیاســتگذاران بورسی با تعطیلی بازار عملا نقدشــوندگی را زیر ســوال بردند. به همین دلیل 
برخی راهکارها از جمله محدودیت   های بیشــتر دامنه نوســان به ضرر بازار تمام می شود. کما 
اینکه اقدامات این چنینی می تواند سهامداران را نگران کند و بعد از بازگشایی، عرضه   ها با شدت 
بیشتری انجام شود. کنترل دستوری بازار در ادوار مختلف نیز نتیجه   ای در بر نداشته است. بازار 

باید روال طبیعی خود را طی کند.
فردین آقابزرگی در ادامه با بیان اینکه ســهام ارزمحور، بیشــترین اثر منفی را در وضعیت 
عــدم قطعیت می   پذیرند، گفت: همان طور که در ماه   های گذشــته و به دنبال افزایش نرخ ارز، 
سهام بزرگ تر و ارزمحور رشد قابل توجهی را تجربه کردند، این دسته از شرکت ها و صنایع نیز 
بیشترین واکنش منفی را نشان خواهند داد. این کارشناس بازارهای مالی در مورد اثرات قطعی 
اینترنت بر وضعیت معاملات، اظهار کرد: قطعی اینترنت پیش   درآمد رفتارهای هیجانی از سوی 
معامله گران اســت. علاوه برآن، قطعی اینترنت و اختلال در معاملات، نقدشوندگی بازار را زیر 
سوال می   برد و در نهایت اختلال در نظم و روال طبیعی بازار بر نااطمینانی   های موجود می   افزاید.

ریسک   ها نتوانستند جلوی رکورد شکنی شاخص را بگیرند
امیرحسین نصر، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگویی با »دنیای اقتصاد« با اشاره به روند بازار گفت: در روز یکشنبه بازار سهام شاهد ارزش معاملات خرد ۲۳همتی بود. همچنین شاخص کل با رشد یک درصدی در مقابل شاخص هموزن با افت منفی ۰.۸ درصدی روند 

صعودی قابل تاملی داشت. لیدری بازار سهام دیروز با گروه   های پتروشیمی و پالایشی بود و در کنار این دو گروه شاخص   ساز گروه فلزات اساسی و تک نمادهایی از گروه   های مختلف با صنایع بزرگ بازار همراه شدند و توانستند در بازار رکورد شکنی کنند.
نصر در مورد صنایع بزرگی که در دومین روز معاملاتی هفته رشد کردند، توضیح داد: کلیت مسیر بازار به سمت نمادهای بزرگ و شاخص   ساز بورس تهران بود. می توان گفت ویژگی اصلی این صنایع بزرگ و اثرگذار دلاری بودن یا به عبارتی پیروی کردن از نوسانات دلار 

است که به صورت مستقیم از افزایش نرخ ارز منتفع می شوند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به روند ورود و خروج پول به بازار تصریح کرد: بررسی ورود پول به ۵۰ شرکت بزرگ بورس تهران نشان می دهد؛ بازار با ورود پول ۲۰۰ میلیارد تومانی به این شرکت ها مواجه بود. در حالی که سهام و صندوق های سهامی بیش از ۶۰۰ 
میلیارد تومان خروج پول داشتند که خود نشان دهنده اقبال بیش از پیش برای نمادهای بزرگ و دلاری حتی با وجود ریسک   های سیستماتیک و غیرسیستماتیک است. ورود پول به ۵۰ شرکت بزرگ نشان می دهد این شرکت ها توانسته   اند خلاف جهت بازار حرکت کرده و 

سرمایه سرمایه   گذاران را به خود جذب کنند.
وی در ادامه در مورد ارزندگی بازار سهام افزود: بررسی بازار نشان می دهد که بازار توانسته با وجود استمرار ریسک   های سیاسی و سیستماتیک ارزندگی خود را حفظ کند. همچنین می توان سهام دلاری را با احتساب نرخ دلار در تحلیل سال مالی بعد پرچم   دار این ارزندگی 

اعلام کرد. نصر اضافه کرد: سهام ریالی نیز به تبع سهام دلاری با یک فاصله زمانی پشت به پشت سهام دلاری حرکت خواهند کرد و شاهد رشد این سهام خواهیم بود.
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ایران زمین 

سفر خارجی برای اینترنت
  بیتا حسن پور   -      مدیران کسب وکارهایی که فعالیتشان به »ارتباط با کشورها و بازارهای جهانی« وابسته است، قطعی اینترنت را با 

»سفر اجباری به کشور همسایه« جبران کرده ا ند.

    روســتای هجیج کاندیدای ثبت 
جهانی در سال ۲۰۲۷ شد

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌ دستی شهرستان پاوه از کاندیدا شدن 
روســتای هجیج برای قرار گرفتن در فهرست 
روســتاهای جهانی در ســال ۲۰۲۷ خبر داد. 
هــادی شــریفی در گفت‌وگو با »ایســنا«، با 
اشاره به برنامه‌ریزی  برای ثبت جهانی روستای 
هجیج، اظهار کرد: سازمان گردشگری ملل هر 
ساله طی مراسمی روســتاهایی که از سراسر 
دنیا برای ثبت جهانی شــدن کاندیدا شده‌اند 
را مــورد بررسی قرار داده و از هر کشــور یک 
روستا را در فهرست روســتاهای جهانی قرار 
می‌دهد. وی افزود: طی ســال های گذشــته 
تعدادی از روستاهای کشورمان در این فهرست 
قــرار گرفته‌اند و با توجــه به ظرفیت هایی که 
روســتای هجیج دارد، ما نیز برنامه‌ریزی هایی 
انجام داده‌ایم تا روســتای هجیج را کاندیدای 

ثبت جهانی کنیم.
رئیس میراث فرهنگی پــاوه با بیان اینکه 
پرونــده روســتای هجیج برای ثبــت جهانی 
شدن تدوین شده، تصریح کرد: وزارت میراث 
فرهنــگی روســتای هجیج را جــزو یکی از 
روســتاهای کاندیدای کشــورمان برای ثبت 
جهانی شــدن در سال ۲۰۲۷ قرار داده است.  
وی در ادامه با تاکید براینکه روســتای هجیج 
این شــانس را دارد که در فهرست روستاهای 
جهانی قرار گیرد، اظهار کرد: این روســتا جزو 
روستاهای پاک و ســالم کشور از نظر وزارت 
بهداشــت است.  شــریفی خاطرنشان کرد: از 
ســویی، هجیج یکی از هفت روستای منطقه 
اورامانات است که در مسیر ثبت جهانی شدن 

این منطقه به ثبت ملی رسیده است. 
وی از بافت تاریخی با ارزش، معماری خاص، 
تنوع صنایع دســتی، راه دسترسی مناسب و 
مردم مشــارکت پذیر هجیج بــه عنوان دیگر 
مزیت های این روستا نام برد و گفت: در استان 
کرمانشاه ۱۴ روستای هدف گردشگری داریم 
که سه روستای آن در شهرستان پاوه قرار دارد 
و هجیج یکی از این ســه روستا است.  رئیس 
میراث فرهنگی پاوه با تاکید براینکه روستای 
هجیج زیرســاخت های گردشــگری مناسبی 
دارد، اظهــار کرد: وجود دو واحــد پذیرایی، 
یــک میهمانپذیر، چهار اقامتــگاه بوم گردی، 
۳۰ خانه مسافر دارای مجوز و اسکله قایقرانی 
باعث شده تا این روستا از نظر زیرساخت های 
گردشگری نیز شرایط خوبی داشته باشد.  وی 
با بیان اینکه چند طرح مهم گردشــگری نیز 
در اطراف این روســتا در حال احداث اســت، 
گفــت: طرح احداث یک پل معلق و زیپ لاین 
در مسیر روســتای هجیج در حال اجرا است 
که می تواند به رونق بیش از پیش این روســتا 
نیز کمک کند.  شریفی در ادامه مشکل اصلی 
این روستا را مساله کمبود پارکینگ دانست و 
افزود: قرار است این مشکل با حضور فرماندار 
و دستگاه های مختلف در استان مورد بررسی 

قرار گیرد.

    پرشدگی سدهای آذربایجان شرقی 
به ۲۱درصد رسید

آذربایجــان  منطقــه‌ای  آب  مدیرعامــل 
شــرقی با اشــاره به ضرورت توجه عمومی به 
موضوع مصرف بهینه آب، اعلام کرد: متوسط 
پرشدگی ۱۱ ســد اصلی و بزرگ استان پس 
از بارندگی های اخیر تا بیســت و یکم دی ماه 
امسال با ‌۲درصد افزایش نسبت به ماه گذشته 
به ‌۲۱درصد رسیده اســت. به گزارش »ایرنا«، 
یوســف غفارزاده اظهار کرد: حجم آب ورودی 
به سدهای آذربایجان شرقی به ۶۵۲ میلیون و 
۳هزار مترمکعب کاهش یافته است که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ‌۳۹درصد کاهش 

نشان می‌دهد.
وی افزود: اکنون حجم آب پشــت سدهای 
آذربایجان شــرقی ۱۳۸میلیون و هشــت هزار 
مترمکعب است؛ بیشترین حجم آب پشت سد 
با ‌۴۸درصد پرشــدگی مخزن مربوط به ســد 
»ارســباران« و کمترین حجم مربوط به ســد 
کردکندی و آیدوغموش است. مدیرعامل آب 
منطقه‌ای آذربایجان شــرقی همچنین درباره 
وضعیت منابع آب استان گفت: متوسط بارش 
استان تا ۱۵ دی ماه سال آبی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ 
برابر ۶۴.۲ میلی متر اســت که نسبت به مدت 
مشــابه در سال آبی قبل و بلندمدت به ترتیب 
۱۳.۸درصــد افزایــش و ‌۳۴.۴درصد کاهش 
نشان می‌دهد. وی افزود: بیشترین بارش ها در 
سال جاری در ایستگاه مراغه با ۱۱۰.۲ میلی‌متر 
و کمترین بارش در ایستگاه خداآفرین با ۱۷.۵ 
میلی متر، بیشــترین افزایــش در قره آغاج با 
۰.۴میلی متــر افزایش نســبت به دراز مدت و 
بیشــترین کاهش در خداآفرین با ‌۸۲.۳درصد 

نسبت به دراز مدت اتفاق افتاده است. 
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان 
شرقی همچنین با اشــاره به وضعیت دریاچه 
ارومیه، اظهار کرد: مساحت پهنه آبی دریاچه 
ارومیه بر اســاس تصاویر ماهواره‌ای از حدود 
۶۲۹ کیلومترمربع به بیش از ۸۸۰کیلومترمربع 
تا آخر هفته گذشــته برآورد شــده است، این 
میــزان معــادل حجم تقریــبی ۱۰۰ میلیون 
مترمکعــب اســت. غفارزاده افــزود: تراز آبی 
دریاچه ارومیه در پهنه مرکزی دریاچه براساس 
شاخص زیرپل میان گذر ۱۲۷۰.۰۴ متر است.

ورود به پلتفرم های اینترنتی برای فروشندگان آپارتمان، طی روز گذشته، غیرممکن شد. 
درحالی که اینترنت داخلی در روزهای قبل، بازار آنلاین عرضه فایل مسکن را »توام با اختلال 
ساعتی« سرپا نگه داشته بود، دیروز اما امکان آپلود فایل ها نیز از بین رفت. در وضعیت فعلی، 

سطح میانگین »قیمت پیشنهادی« افزایش دو رقمی پیدا کرده است.
سقوط عرضه فایل مسکن و رشد قیمت پیشنهادی؛ 2 روی سکه بازار مسکن در روزهای 
پس از ناآرامی های اخیر بود، در حالی که بخشی از متقاضیان ملک به دلیل شرایط حاکم بر 
کشور ترجیح داده اند تا آرام شدن وضعیت از خرید و فروش اجتناب کنند، گروهی دیگر که 

بنا بر هر ضرورتی  درصدد خرید یا فروش خانه هستند، در پی 
»قطع اینترنت بین     الملل« و »سرعت پایین اینترنت ملی« امکان عرضه فایل در پلتفرم های 
رایج را نداشته یا به سختی می توانند نسبت به »عرضه فایل در این پلتفرم     ها« اقدام کنند. در 
این شرایط میانگین قیمت پیشنهادی فایل     های عرضه شده بر روی سکوهای آنلاین نسبت به 
روزهای قبل )پیش از شروع اعتراضات( افزایشی بود که البته این موضوع لزوما به مفهوم رشد 
قیمت ها نیست و ممکن است نتیجه انحراف داده ها به دلیل کاهش تعداد فایل     ها رقم خورده 
باشــد. این درحالی است که طی 1.5 سال اخیر و در نبود داده های رسمی، سکوهای آنلاین 
عرضه مسکن، حداقل دسترسی سمت عرضه و تقاضای ملک برای رصد وضعیت مسکن بود 
که این حداقل شــفافیت نیز در میانه اختلال در اینترنت در حال ازدست رفتن است و این 
موضوع به چالشی جدید در مسیر خرید و فروش ملک در تمامی نقاط کشور بدل شده است.

عرضه فایل فروش مسکن آب رفت
بازار مسکن کشور در پی بروز ناآرامی     های اخیر و قطع اینترنت بین الملل با چالش های 
دو چندانی مواجه شده است، »سقوط تعداد فایل‌های عرضه مسکن در سکوهای اینترنتی« و 
»کاهش شفافیت درخصوص قیمت پیشنهادی« دو عارضه اصلی حاکم بر معاملات مسکن 
کشور طی روزهای اخیر بوده اند. وضعیت کلی حاکم بر اقتصاد کشور باعث شده تا بخشی از 
مردم که قصد خرید یا فروش خانه را داشتند، فعلا از هر اقدامی خودداری کنند و ترجیح 
دهند تا بهبود شــرایط، اخذ هر تصمیمی را به تعویق بیندازند. در این شرایط تنها افرادی 
که به دلیلی ویژه عجله برای خرید یا فروش ملک خود دارند، در این بازار حاضر می شــوند 
که البته همین افراد نیز به دلیل قطع اینترنت بین المللی و سرعت پایین اینترنت داخلی با 

چالش در عرضه فایل یا جست وجو برای یافتن گزینه مناسب مواجه هستند. 
 طی ســال های اخیر عمده عرضه فایل مســکن در ســکوهای اینترنتی انجام می شد و 

متقاضیان خرید خانه نیز فایل موردنظر خود را از طریق این سکوهای اینترنتی پیدا می کردند. 
در چند سال گذشته و با گسترش فعالیت سکوهای اینترنتی عرضه ملک، حتی بنگاه های 
معاملات املاک نیز برای عرضه به سراغ این پلتفرم     ها رفته بودند. در چنین شرایطی اختلال 
در اینترنت، شــهروندان را با چالش چگونگی عرضه ملک در پلتفرم های آنلاین و همزمان 
اختلال در یافتن گزینه مناسب برای خرید به دلیل ضعف در اینترنت مواجه کرده است. در 
سال های اخیر بیش از 90 درصد عرضه و یافتن ملک از بستر سکوهای آنلاین انجام می شد 
و سهم شیوه سنتی در یافتن مشتری و خریدار ملک تقریبا رو به منسوخ شدن، گذاشته است.

درحالی که در هفته های گذشــته به     طور متوســط روزانه 8 هزار و 700 فایل جدید در 
ســکوهای آنلاین بازار مســکن تهران ثبت می شــد، تعداد فایل     ها به حداکثر  هزار و 500 
مورد طی روزهای ابتدایی هفته اخیر یعنی شــنبه 20 دی و یکشــنبه 21 دی ماه رسید. به 
این ترتیب تعداد عرضه فایل مســکن در سکوهای اینترنتی با قطع اینترنت بین الملل افت 
محسوس 83 درصدی داشته است. تا ظهر روز گذشته یعنی دوشنبه 22 دی ماه، دسترسی 
به پلتفرم های آنلاین عرضه مسکن میسر نبود و احتمالا کاهش بیشتر سرعت اینترنت ملی 

عامل این موضوع بوده است. 
بــررسی میدانی »دنیای اقتصاد« از شــهروندانی که در روزهــای اخیر قصد آپلود فایل 
در ســکوهای اصلی عرضه مســکن را داشتند، نشان از آن دارد که با توجه به سرعت پایین 
اینترنت ملی، انجام این موضوع به شدت دشوار و زمانبر شده و آپلود عکس از ملک تقریبا به 
گزینه     ای غیرقابل دسترس تبدیل شده است.  در عین حال به شکل معمول بخش عمده ای از 
شهروندان برای دستیابی به سکوهای اینترنتی عرضه و فروش مسکن، آدرس را در موتورهای 
جســت وجو نظیر »گوگل« سرچ می کنند، اما در شــرایط کنونی سرچ در گوگل به عنوان 
یکی از پرکاربردترین موتورهای جست وجو مختل شده است و همین موضوع نیز افرادی را 
که آدرس دقیق پلتفرم های آنلاین عرضه مســکن را ندارند و در گذشته آنها را جست وجو 
نکرده اند با چالش مضاعفی مواجه کرده است.  در کنار موارد ذکرشده برخی از گوشی های 
تلفن همراه بدون اینترنت بین الملل ســرویس     دهی به مراتب کمتری دارند و کاربرانی که از 
این مدل گوشی     ها نظیر »آیفون« استفاده می کنند با چالش به مراتب بیشتری در استفاده 

از پلتفرم های آنلاین داخلی مواجه هستند. 

رشد قیمت؛ واقعی یا سراب؟
شــاخص »قیمت مسکن دنیای اقتصاد« که براســاس قیمت فایل     های پیشنهادی برای 

عرضه در سکوهای آنلاین استخراج می شود، در روزهای اخیر و پس از ناآرامی     ها به متوسط 
122 میلیون تومان بــه ازای هر متر مربع در روز 22دی ماه و 121 میلیون تومان در روز 21 
دی ماه رسید؛ این در حالی است که متوسط این شاخص در آذر ماه 108 میلیون تومان بود 
و در نیمه ابتدایی دی ماه نیز با ثبت رشد 4.6 درصدی نسبت به آذر به 113 میلیون تومان 

به ازای هر متر مربع  رسیده بود. 
درحالی که قیمت مســکن در تابستان امســال به دلیل تکانه     های جنگ به شدت راکد و 
بدون نوسان قیمتی بود؛ از نیمه مهر ماه بر حجم تقاضا در بازار املاک افزوده شد. تحریک 
تقاضا در بازار املاک ابتدا از خانه     های قدیمی و کوچک متراژ در مناطق جنوبی شهر شروع 
شد و در ماه های بعد به مناطق میانی و شمالی شهر نیز رسید. اثر تحولات معاملاتی پاییز 
به شکل رشد     های خفیف ماهانه قیمتی روی شاخص مسکن »دنیای     اقتصاد« منعکس شد؛ 
به نحوی که این شاخص با افزایش یک تا 2 درصدی میانگین قیمت در 3 ماه پاییز مواجه شد.

از ابتدای زمستان بازار مسکن وارد فاز  افزایش قیمت شدیدتری شد، به     نحوی که متوسط 
شــاخص قیمت مسکن »دنیای اقتصاد« در نیمه ابتدایی دی به 113 میلیون تومان رسید. 
جهش قیمت در ســایر بازارهای موازی نظیر طلا و ارز و کاهش تلاطم سیاسی در کشور 
به نحوی پیش رفت که بخشی از متقاضیان مصرفی با تبدیل دارایی به بازار ملک واردشده 
و این موضوع تا حدی از رکود در بخش مسکن کاست و همزمان باعث رشد نسبی قیمت 
در بازار املاک شد، اما ثبت متوسط شاخص قیمت پیشنهادی  برابر 122 میلیون تومان در 
روز 20دی ماه را لزوما نمی توان اســتمرار جریان رشد قیمت در هفته های قبل دانست. 
این رشد شاخص قیمتی در روزهایی که اینترنت بین المللی قطع و اینترنت ملی به شدت 
ضعیف شده و تعداد فایل     های عرضه مسکن افت 83درصدی داشته، می تواند نتیجه ایجاد 

انحراف در داده ها باشد. 
کاهش تعداد عرضه فایل از دو محل بر میانگین قیمت اثرگذار می شــود، این احتمال 
وجود دارد که در روزهای اخیر خانه     هایی با قیمت بالاتر، بیشــتر در ســکوهای آنلاین 
عرضه  شده باشــند و این موضوع کاملا تصادفی بــوده   و این موضوع به ایجاد انحراف در 
متوســط قیمت انجامیده باشــد. در عین حال تعداد بیشتر فایل همواره عاملی در جهت 
صحت     بخــشی به میانگین قیمتی اســت، بنابراین نمی توان از کاهش یکباره 83درصدی 
داده ها در نتیجه حاصل شــده به ســادگی عبور کرد. در شرایط کنونی شفافیت نسبی در 
نبض قیمت پیشنهادی مســکن نیاز به دسترسی به اینترنت آزاد دارد و استمرار اختلال 

در این زمینه چالش     زا خواهد بود.

قیمت »آفلاین« مسکن

تصویب برنامه جامع 
توسعه  سیستان و 
بلوچستان در هیات 
دولت

اســتاندار سیســتان و بلوچستان گفت: در جلســه هیات دولت، برنامه جامع اجرایی توسعه استان با هدف تحقق رشد و شــکوفایی اقتصادی و اجتماعی این منطقه به تصویب رسید.
به گزارش »ایرنا«، این برنامه که با اعتباری بیش‌از ۱۳۰ هزار میلیارد تومان تامین مالی خواهد شــد، شــامل ۱۳ بســته اجرایی در حوزه های مختلف از جمله زیرســاخت ها، کشاورزی، 

صنعت و گردشگری است.
منصور بیجار با اظهار خرســندی از تصویب این برنامه، اظهار کرد: این ســند، نتیجه ســال ها تلاش و پیگیری دســتگاه های مختلف سیســتان و بلوچستان و سازمان برنامه و بودجه 
کشور است. وی با اشاره به مصوبات سفر رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳۸۱، اظهار کرد: این برنامه جامع، به منظور تکمیل و اجرای مصوبات باقی مانده و همچنین ارائه مشوق های لازم 
برای ســرمایه گذاری تدوین شــده اســت. استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به اهمیت زیرساخت ها در توسعه اســتان، گفت: در این برنامه، بخش قابل توجهی از اعتبارات عمرانی به 
تکمیل زیرســاخت های مهم مانند راه، آب، آموزش و بهداشــت اختصاص یافته، همچنین ایجاد اختیارات بیشــتر برای تصمیم‌گیری در ســطح محلی و ارائه مشوق های لازم برای توسعه 

استان از دیگر اهداف این برنامه است.

برای این مدل برقراری ارتباط تجاری، هزینه هم می دهند. ترافیک پرواز به ترکیه باعث شــده قیمت بلیت هواپیما تا ســه برابر هفته های قبل افزایش 
یابد. اما این شوک مسافرتی تنها بازتاب شرایط موجود نیست؛ در حال حاضر خیلی از پروازها به مقصد اروپا از فرودگاه امام خمینی )ره( برای مسافرانی 

که پیش تر سفرشان را تنظیم کرده  بودند، لغو یا تعلیق شده است. اینجا هم، ردپای قطعی اینترنت دیده می شود.
قطع اینترنت در ایران ، نه تنها ارتباط افراد با هم را دچار اختلال کرده، بلکه تبعات منفی بر بسیاری از کســب و کارها داشــته که نمونه آن ، صنعت 
گردشگری است. این روزها شاهد سرگردانی مسافرانی هستیم که با ایرلاین های خارجی بلیت سفر تهیه کرده بودند ، این گروه از گردشگران تماس های 
مکرری با فرودگاه داشــتند  و برخی ناچار به مراجعه حضوری شــدند. در فرودگاه به آنها گفته شــد قطعی اینترنت موجب اختلالاتی در این زمینه شده 
اســت. از ســوی دیگر برخی صاحبان کسب و کار که نیاز فوری به اینترنت دارند نیز ناچار شده اند خود را به کشورهای همسایه برسانند تا تعهدات خود 

را انجام دهند. این موضوع باعث شده هزینه تهیه بلیت برای برخی کشورهای همسایه چند برابر شود.
روابط عمومی شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران روز جمعه ۱۹ دی ماه در اطلاعیه ای اعلام کرد؛ تغییرات احتمالی برنامه های پروازی و شرایط 

عملیاتی فرودگاه های کشــور، صرفا از طریق اطلاعیه‌ها و اخبار منتشرشــده از سوی سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران به عنوان مراجع رسمی و ذی صلاح دنبال شود. سازمان هواپیمایی کشوری نیز اعلام کرده 
که پروازها بدون هیچ مشــکلی در حال انجام اســت و خدمات فرودگاهی و پذیرش مسافران نیز بدون هیچ مشکلی انجام 
Mehrabad. می شود. بر این اساس، مسافران می توانند برای اطلاع از آخرین وضعیت پروازهای داخلی به آدرس سایت

airport.ir مراجعه یا با شماره ۱۹۹ تماس بگیرند. همچنین برای اطلاع از آخرین وضعیت پروازهای خارجی، مسافران 
می توانند آدرس ســایت فرودگاه امام )ره( ikac.ir را به صورت مســتقیم در مرورگر خود وارد کنند یا با شــماره های 

۵۱۰۰۱۱۸ و ۵۱۰۰۱۱۱ تماس بگیرند.
با این حال برخی از گردشــگرانی که قصد ســفر به اروپا را داشتند ، پس از به نتیجه نرسیدن تماس ها ، مراجعه مستقیم 
به فرودگاه در زمان پروازشــان داشــتند و به آنها گفته شد به واسطه قطعی اینترنت، سفرشان لغو شده است. محمدفرید 
اعتماد، فعال در حوزه آژانس داری در این باره می گوید: در خرداد تجربه جنگ ۱۲ روزه را داشتیم که باعث شد هواپیماهای 
برخی ایرلاین های خارجی در کشــورمان قفل شــوند و امکان خروج نداشته باشند. پس از جنگ نیز ما با یک دوره بسته 
شدن حریم هوایی مواجه بودیم که خسارت هایی را برای آنها به همراه داشت. در نتیجه به واسطه ابهام هایی که در منطقه 
وجود دارد آنها تصمیم  می گیرند پروازهای خود را به سایر مقاصد منتقل کنند.  به گفته این فعال حوزه آژانس  داری عموما 
پروازها با اینترنت بین المللی در ارتباط هستند. او می افزاید: گاهی ایرلاین ها دچار ابهام می شوند و تصمیم می گیرند مقاصد 

سفرشان را تغییر دهند تا کسب و کارشان دچار مشکل نشود. 
افزایش نرخ پروازهای خارجی از دیگر مواردی بود که اعتماد به آن اشاره کرده و می گوید: از دوشنبه یارانه ارز ۸۰ هزار 
تومانی برداشته شده و نرخ آن به ۱۲۸ هزار تومان رسیده است. این موضوع گرچه باعث افزایش نرخ پروازها می شود؛ اما به 
واسطه افزایش تقاضاها در این هفته شاهد قیمت های بسیار بالا برای پروازهای خارجی به ترکیه هستیم. برای مثال پرواز 
شیراز به استانبول که در هفته قبل ۹ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان بود و سقف آن به ۱۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می رسید 
در روزهای اخیر به ۷۵ میلیون تومان آن هم با یک ایرلاین داخلی رسیده و این در حالی اســت که با همین مبلغ می شــد 
هفتــه قبل یک تور چند روزه به همین مقصد با هتل پنج ســتاره گرفــت.  به گفته اعتماد این روزها نرخ پرواز ۳۰ تا ۵۰ 
میلیون تومانی از تهران به مقصد اســتانبول طبیعی شــده است. او می افزاید: ما با افزایش تقاضا به مقصد ترکیه مواجهیم. 
متقاضیان این پروازها چند گروهند؛  برخی از توریست ها و گردشگرانی که در ایران هستند و باید به کشورشان برگردند، به 
ناچار این بلیت ها را تهیه می کنند؛ از سوی دیگر بخشی از صاحبان کسب و کار که با شرکت های خارجی کار می کنند و باید 
تعهدات شان را انجام دهند نیاز فوری به اینترنت دارند. این کسب وکارها نیز به ناچار بلیت را با هر قیمتی تهیه می کنند.

او ادامه می دهد: هزینه بالای بلیت گرچه ممکن است در کوتاه مدت برای آنها به صرفه نباشد، اما وقتی آن را با خسارت 
بلندمدت می ســنجند تصمیم می‌گیرند با این قیمت ها بلیت را تهیه کنند.  این فعال حوزه آژانس داری با اشــاره به اینکه 
خســارت قطعی اینترنت بر کســب و کارها بسیار بالاســت، می گوید: در حال حاضر هزینه پرواز مشهد به استانبول که ۸ 
میلیون و ‌۹۰۰هزار تومان بود به ۴۹ میلیون و ‌۹۰۰هزار تومان رسیده است، قیمت بلیت در بخش بیزینس در همین پرواز 
به ۷۷میلیون تومان می رسد و در مواردی شاهد پرواز با قیمت ۹۰ میلیون تومان هم هستیم. اگر شیراز را مبدا و استانبول 
را مقصــد در نظــر بگیریــم هزینه پرواز در بخش بیزینس این پرواز به ۹۶ میلیون تومان نیز رسیده اســت. تا ماه پیش با 
این مبالغ می  شــد تور اروپا طراحی کرد اما حالا صاحبان کســب و کار آن را تنها برای پرواز رفت به یک کشور همسایه با 
ایرلاین ایرانی می پردازند. اعتماد ادامه می دهد: در عین حال هزینه پرواز برگشــت از اســتانبول به تهران در این روزها به 

یک میلیون تا یک میلیون و ‌۲۰۰هزار تومان رسیده است. 

آیا هزینه پرواز به دبی هم به همین میزان رشد داشته است؟
اعتماد می گوید: ســفر به دبی به واســطه نیاز به ویزا، مخاطب خاص دارد و تقاضا برای آن بالا نیســت. با این حال در 
این روزها افزایش قیمت این پروازها را هم شــاهدیم، هر چند به اندازه اســتانبول نیســت. در این روزها پرواز ۱۵ میلیون 
تومانی هفته قبل با نرخ ۳۸ میلیون تومان به فروش می‌رسد.  او می افزاید: به علاوه دبی به لحاظ مدت زمان پروازی هم 
قابل مقایســه با استانبول نیست و برخی از گردشــگران ترجیح  می دهند با این پرواز به مقصد سوم بروند تا در زمان شان 

صرفه جویی کرده باشند. 

بحث روباتیک و هوش مصنوعی در کشاورزی، اگر از سطح شعار و هیجان فناوری عبور 
نکند، خیلی زود به مجموعه ای از ایده های پرهزینه و کم اثر تبدیل می شود. تجربه های 
عملی در مکانیک بیوسیستم نشان می دهد این فناوری ها زمانی معنا پیدا می کنند که 
مستقیما به بهبود تصمیم گیری، کاهش عملیات غیرضروری و افزایش دقت اجرای کار 
منجر شــوند؛ نه بیشتر. نه کمتر. هر جا این سه مولفه محقق شده، نتیجه روشن بوده 
اســت: کاهش ضایعات، مصرف انرژی کمتر و کارآیی بالاتر ماشین آلات و هر جا صرفا 

»فناوری« محور بوده ایم، خروجی اغلب ناامیدکننده بوده است.
در کشاورزی، برخلاف بسیاری از صنایع، خطاهای کوچک هزینه های بزرگی دارند. 
چند روز تاخیر یا تعجیل در برداشــت، یک تنظیم نادرســت در ماشین، یا یک مسیر 
حرکــتی غلط، می تواند بخش قابل توجهی از محصــول یا منابع را هدر بدهد. بنابراین 
ارزش واقــعی هوش مصنوعی و روباتیک نه در خودکارســازی کامل، بلکه در کاهش 
دامنه خطا و تصمیم گیری دقیق تر در لحظه نهفته اســت. یکی از مهم ترین نقاط ورود 
این فناوری ها، کاهش ضایعات محصول از مرحله رشــد تا برداشت است. بخش زیادی 
از اتلاف در کشاورزی مکانیزه به زمان بندی نادرست و برداشت غیرهدفمند برمی گردد. 
هنوز در بسیاری از مزارع و باغ ها، تصمیم برداشت بر اساس تقویم یا تجربه ذهنی گرفته 
می شــود؛ درحالی که وضعیت واقعی محصــول تابع متغیرهای متعددی مانند رطوبت، 
تنش، رسیدگی فیزیولوژیک و شرایط محیطی است. اینجاست که بینایی ماشین مبتنی 

بر هوش مصنوعی می تواند نقش عملی ایفا کند.
Vision AI بــه ماشیــن اجازه می دهد »ببیند« و تفاوت میان محصول ســالم و 
آسیب دیده، رسیده و نارس یا قابل برداشــت و غیرقابل برداشــت را تشــخیص دهد. 
 Selective اهمیت این موضوع زمانی روشــن می شــود که به برداشــت انتخابی یا

Harvesting توجه کنیم. برداشت انتخابی به معنای برداشت فقط محصول رسیده 
اســت، نه تخلیه کامل یک بوته یا درخت. این رویکرد، هم آسیب مکانیکی را کاهش 
می دهد و هم از برداشت زودهنگام یا دیرهنگام جلوگیری می کند. نتیجه نهایی، کاهش 
محســوس ضایعات پس از برداشــت و حفظ کیفیت محصول در زنجیره تامین است؛ 
موضوعی که در محصولات باغی و صادرات محور اهمیت حیاتی دارد. محور دوم اثرگذاری 
هوش مصنوعی و روباتیک، به مصرف ســوخت و انرژی بازمی گردد؛ جایی که معمولا 
کمتر دیده می شود؛ اما اثر اقتصادی مستقیمی دارد. ماشین آلات کشاورزی سنتی اغلب 
با توان ثابت و بدون تطبیق با شــرایط واقعی کار می کنند. درحالی که مقاومت خاک، 
رطوبت، شیب زمین و نوع عملیات دائما در حال تغییر اســت. کنترل هوشمند موتور، 
گیربکس و دور PTO باعث می شــود ماشین فقط به اندازه نیاز انرژی مصرف کند، نه 

بر اساس بدترین سناریوی ممکن.
در کنــار آن، بهینه ســازی مسیر حرکــت ماشین در مزرعه اهمیــت زیادی دارد. 
الگوریتم های برنامه ریزی مسیر، با کاهش همپوشانی و حذف عبورهای اضافی، مصرف 
ســوخت را پایین می آورند و زمان عملیات را کوتاه می کنند. سیســتم های کم عبور یا 
تک عبور، علاوه بر صرفه جویی انرژی، فشار وارد بر خاک را نیز کاهش می دهند. هوش 
مصنوعی در اینجا نقش پیش بینی کننده دارد؛ با تحلیل داده های قبلی و شرایط لحظه ای، 
مقاومت خاک را برآورد می کند و به صورت آنی ســرعت، عمق کار و توان مورد نیاز را 
تنظیم می کند. حتی خاموش یا روشن شدن اجزای غیرضروری ماشین، اگر هوشمندانه 

انجام شود، اثر قابل توجهی بر مصرف انرژی دارد.
برآینــد این اقدامــات در بسیاری از کاربردها، کاهش ۱۰ تــا ۳۰ درصدی مصرف 
ســوخت بوده اســت؛ عددی که در عملیات سنگین مانند شــخم، خاک ورزی عمیق، 

کاشــت و برداشــت های پرتوان، گاهی فراتر هم می رود. ایــن کاهش فقط به معنای 
صرفه جویی سوخت نیست، بلکه استهلاک کمتر، عمر طولانی تر ماشین و کاهش هزینه 
نگهداری را نیز به همراه دارد. سومین حوزه مهم، افزایش کارآیی ماشین آلات از طریق 
هوشمندسازی عملیات است. بسیاری از تنظیمات در ماشین های کشاورزی، به ویژه در 
برداشت، وابسته به تجربه اپراتور است و به طور طبیعی دچار نوسان می شود. اتوماسیون 
عملیات تکرارشــونده و کالیبراسیون خودکار ماشین ها، این نوسان را کاهش می دهد. 
اســتفاده از یادگیری ماشین به دســتگاه اجازه می دهد از داده های مزرعه یاد بگیرد و 
عملکرد خود را با شــرایط واقعی تطبیق دهد. نمونه عملی آن، کمباین هایی هســتند 
که به طور خودکار تنظیمات فن، غربال و ســرعت پیشروی را بر اساس نوع محصول و 
رطوبت تغییر می دهند؛ کاری که در حالت دستی به سختی با دقت بالا انجام می شود.

در کنار این موارد، یک اثر غیرمستقیم اما بسیار مهم نیز وجود دارد: کاهش فشردگی 
خاک. استفاده از ماشین های روباتیک سبک تر، حرکت هدفمند روی مسیرهای مشخص 
و کنترل فشــار محوری، همگی به حفظ ساختار خاک کمک می کنند. فشردگی خاک 
از آن دســته مشکلاتی است که اثر آن بلافاصله دیده نمی شود، اما در بلندمدت بازده 
مزرعه را کاهش می دهد. روباتیک و هوش مصنوعی، بدون آنکه مستقیما برای این هدف 

طراحی شده باشند، می توانند نقش مهمی در کاهش این آسیب ایفا کنند.
اولویت توسعه در شرایط فعلی روشن است. نخست باید بر کنترل هوشمند و هدایت 
دقیق ماشین ها تمرکز کرد؛ حوزه ای که بازده اقتصادی سریع تر و ریسک کمتری دارد. در 
گام بعد، بینایی ماشین در برداشت و سورت اولیه قرار می گیرد که مستقیما به کاهش 
ضایعات و افزایش کیفیت محصول منجر می شــود. در نهایت، روبات های نیمه خودکار 
منطقی ترین مسیر توسعه هستند؛ نه روبات های کاملا مستقل که فعلا هزینه بر، پیچیده 

هوش مصنوعی در مکانیک بیوسیستم
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عدم    النفع 1.4 میلیارد دلاری  
  لیلا  جلیلوند    -  درحالی که مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی از ظرفیت خالی ۲۲ درصدی صنعت پتروشیمی به دلیل کمبود 

خوراک سخن می گوید.

مدیر 
بهینه سازی 

مصرف انرژی در 
شرکت صنایع 

ملی پتروشیمی 
گفته است: در 
صورت اجرای 

طرح‌های 
بهینه سازی 

از سال ششم 
۱۰۰ میلیون 
متر مکعب 

ذخیره گازی 
خواهیم داشت

انرژی 

 عبور از تله یارانه پنهان به سوی 
عدالت بنزینی

اقتصاد ایران سال هاست که در گره کوری به نام 
»قیمت گذاری دســتوری« و »نظام چندنرخی« 
گرفتار شده است. دولت ها معمولا با هدف حمایت 
از اقشار کم    درآمد و کنترل تورم، به سمت دونرخی 
کــردن ارز و بنزین حرکت می کنند، اما واقعیت 
این اســت که این سیاست، فراتر از یک مسکن 
موقت، به تدریج به زخمی عمیق بر پیکره اقتصاد 

تبدیل می‌شود.
معمای چندنرخی؛ عبــور از تله یارانه پنهان 

به سوی عدالت بنزینی
در مــورد چــرایی تولد نظــام دو نرخی چه 

می توان گفت؟
دولت    هــا زمــانی به سیســتم دو نرخی پناه 
می برند که شــکاف میان قیمت واقعی)جهانی( 
و قــدرت خرید مردم عمیق می شــود. در مورد 
بنزین، اختصاص سهمیه با نرخ دولتی راهکاری 
برای جلوگیری از شوک قیمتی در سبد معیشت 

خانوار است.
این ساختار واجد چه مضرات و فوایدی است؟

از حیث فواید ظاهری می توان به ثبات نسبی 
در هزینه های حمل ونقــل و رضایت کوتاه مدت 
عمومی اشاره کرد، اما مضرات ساختاری متعددی 
هم در راه است؛ ازجمله ایجاد رانت، فساد گسترده، 
قاچاق ســوخت به کشــورهای همسایه و ایجاد 
ناترازی شــدید در بودجه دولت. نظام دو نرخی 
سیگنال اشــتباه به مصرف کننــده می دهد و از 
بهینه سازی مصرف جلوگیری می کند. تلاش برای 
تک    نرخی کردن همواره وجود داشته، اما ترس از 
تبعات اجتماعی و »انتظارات تورمی« سد راه آن 
شده است. برای مثال در آبان ۱۳۹۸ دولت وقت 
تلاش کرد با افزایش قیمت و ســهمیه    بندی، به 
سمت اصلاح ساختار برود؛ اما به دلیل عدم اقناع 
عمومی و پیوند نزدن مســتقیم منافع حاصل از 
آزادســازی قیمت به معیشت مردم، این طرح به 
یکی از تلخ    ترین تجربیــات اقتصادی-اجتماعی 
تبدیل شــد و عملا هدف تک    نرخی شــدن )در 
ســطح واقعی و پایدار( محقق نشد. اکنون نوعی 
دگرسویی )شیفت( در پارادایم اتفاق افتاده که از 
»بنزین فیزیکی« به »اعتبار بانکی« رسیده است. 
زمزمه    هــای طرحی نوین به گوش می رســد که 
می توانــد پیش    نیاز حیاتی به ســمت اختصاص 
یارانــه به افراد به جای خــودرو و در مرحله بعد 
تک    نرخی کردن بنزین باشد: انتقال یارانه بنزین 
به کارت هــای بانکی. وزارت نفت آمادگی خود را 
در این زمینه اعلام کرده اســت. مقامات صنایع 
پایین دستی نفت گفته اند؛ انتقال سهمیه سوخت 
به‌کارت بانکی در انتظار ابلاغیه است و شرکت ملی 
پخش برای اجرای مصوبه آماده است. در این الگو؛ 
دولت به جای تخصیص بنزین به کارت ســوخت، 
»ارزش پولی ســهمیه« را به حساب سرپرستان 

خانوار واریز می کند.
این یــک تغییــر بنیادین اســت؛ یعنی در 
پمپ    بنزین    هــا دیگر خبــری از نرخ اول و دوم و 
سوم)ســهمیه ای و آزاد( نخواهد بود و بنزین با 
یک نرخ واحد عرضه می شود. شهروندان به جای 
استفاده از سهمیه ۶۰ لیتری، مابه    التفاوت  ریالی 
آن را در کارت بانــکی خود دارند و هزینه    بنزین 
مصــرفی را به قیمت واقــعی پرداخت می کنند. 
نکته کلیدی این است که با این روش، بنزین از 
یک کالای رانتی به یک دارایی دیجیتال تبدیل 
می شود که متعلق به فرد است، نه خودرو. اجرای 
صحیح طــرح »بنزین در کارت بانکی« می تواند 
سه چالش بزرگ اقتصاد ایران را همزمان هدف 

قرار دهد: 
اولی برقراری عدالت اجتماعی است. در نظام 
فعلی کسی که ۵ خودرو دارد عملا ۵ برابر بیشتر 
از یارانه‌‌‌ پنهان بنزین استفاده می کند و کسی 
کــه خودرو ندارد، عملا ســهمی از این ثروت 
ملی نمی برد. با واریز مســتقیم اعتبار به کارت 
بانکی )به ازای هر کد ملی(‌؛ خانواده‌‌‌های فاقد 
خودرو نیــز از این حق بهره مند می شــوند و 
می تواننــد اعتبار خود را نقد کنند. مورد دیگر 
ناظر بر قطع شــریان قاچاق است. وقتی بنزین 
در پمپ‌‌‌بنزین‌‌‌ها بــه قیمت واقعی)تک نرخی( 
نزدیک شود، حاشیه سود برای قاچاق سوخت 
به کشورهای همسایه به شدت کاهش می‌‌‌یابد و 
دیگر انگیزه‌‌‌‌ای برای خروج غیرقانونی ‌میلیون‌‌‌ها 
لیتر سرمایه ملی از مرزها باقی نمی‌‌‌ماند. مورد 
آخــر نیز جلوگیری از تورم نــاشی از ناترازی 
اســت. بسیــاری نگرانند که تک‌‌‌نرخی شــدن 

باعث تورم شود،
اما واقعیت این است که کسری بودجه دولت 
برای تامین یارانه سوخت، خودش راسا بزرگ ترین 
موتور محرک تورم است. با واقعی شدن قیمت و 
بازتوزیع مســتقیم آن به مــردم، دولت از چاپ 
پــول برای جبران ناترازی انرژی بی    نیاز شــده و 
ثبات اقتصادی در بلندمدت حاکم می شــود. به 
هر تقدیر عبور از اقتصاد دســتوری و دو نرخی، 
نه یــک انتخاب، بلکه یک ضــرورت برای بقای 
زیرســاخت های انرژی کشور است. انتقال یارانه 
از »بــاک خودرو« به »کارت بانکی« پلی اســت 
کــه می تواند بدون آسیب به معیشــت اقشــار 
ضعیف، کشــور را به ســاحل تک    نرخی‌شدن و 
شــفافیت اقتصادی برســاند. لازم به ذکر است؛ 
زیرساخت های سامانه هوشمند سوخت به منظور 
انتقال سهمیه سوخت از کارت سوخت به کارت 
بانکی، چه از نظر ســخت افزاری و چه نرم افزاری 
از ســوی وزارت نفت بررسی و آماده شده است. 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در 
کنار پیگیری های قانــونی، اقدام های لازم برای 
تطبیق سامانه هوشمند سوخت با الزام    های جدید 
را انجام داده و آمادگی خود را برای اجرای مصوبه 

اعلام کرده است.

مدیر بهینه سازی مصرف انرژی در شرکت صنایع ملی پتروشیمی گفته است: »باتوجه به اینکه فشار مخازن )گازی( 
کاهش پیدا می کند؛ احتمال کاهش ســطح تولید در ســنوات آتی محتمل اســت.« طبق گفته علی ربانی سال گذشته 

عدم    النفع صنعت پتروشیمی به دلیل کمبود خوراک حدود ۱.۴ میلیارد دلار بوده است.

چالش خوراک 
به گزارش »دنیای اقتصاد« کمبود خوراک در حال حاضر اصلی ترین چالش صنعت پتروشیمی محســوب می شود. در 
پیک مصرف گاز در زمستان، مصرف بخش خانگی و تجاری به حدود ۸۰ درصد از کل گاز تولیدی در کشور می رسد و 

به گفته یکی از مدیران صنعت پتروشیمی کشور سهم مصرف گاز در این فصل به ۵ درصد می رسد.
اخیرا مدیرعامل شــرکت ملی صنایــع پتروشیمی به غیرفعال بودن حدود ۲۲ درصد از ظرفیت نصب شــده صنعت 
پتروشیمی اذعان کرد. از سوی دیگر علی ربانی، مدیر بهینه سازی مصرف انرژی در شرکت صنایع ملی پتروشیمی نیز با 
اشاره به خالی بودن ۲۲ درصد از ظرفیت پتروشیمی و ضررهای ناشی از آن، گفت: سال گذشته عدم    النفع صنعت حدود 
۱.۴ میلیارد دلار بود و امســال باید ببینیم قیمت محصولات چگونه اســت. تا پایان سال مشــخص خواهدشد که قیمت 

محصولاتی که تولید نشده و عرضه    ای به بازار نداشتیم، چقدر است اما کمتر از یک و نیم میلیارد دلار نخواهد بود. 

۴ راهبرد برای رفع چالش خوراک 
طبق گفته حسن عباس    زاده برای رفع این چالش، شرکت ملی صنایع پتروشیمی چهار راهبرد اصلی شامل »جمع    آوری 
گازهای مشــعل«، »ترویج بهینه سازی مصرف انرژی«، »مشارکت در توســعه میدان های گازی« و »سرمایه گذاری در 
انرژی های تجدیدپذیر« را در دستورکار قرارداده است، از همین رو به نظر می رسد صنعت پتروشیمی هم اکنون بزرگ ترین 
سرمایه گذار جمع    آوری گازهای مشعل باشد و آنطور که مسوولان این صنعت گفته    اند، تا پایان سال آینده روزانه حدود 

۱۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز از این طریق تامین می شود. در بخش مشارکت در توسعه میادین گازی، فرآیند صدور 
مجوز سرمایه گذاری صنعت پتروشیمی در توسعه میادین باقی مانده گازی تسهیل شده است. گفته می شود، نخستین 
قرارداد در این زمینه آماده تنفیذ اســت و طبق آن پتروشیمی باختر و هلدینگ پتروفرهنگ به صورت مشارکتی دو 

میدان را توسعه خواهند داد که سبب برداشت ۳۵ میلیون مترمکعب گاز در روز می شود.
در بخش دیگر، طبق گفته عباس    زاده صنعت پتروشیمی در زمینه کاهش مصرف گاز نیروگاهی نیز واردشده و با 
سرمایه گذاری در نیروگاه های برق تجدیدپذیر مانند خورشیدی و بادی، تلاش کرده مصرف گاز در بخش تولید برق 
را کاهش دهد. به گفته وی نمونه    ای از این تلاش ها هدف گذاری تولید ۲۵۰۰ مگاوات برق تجدیدپذیر از سوی یکی 

از شرکت های پتروشیمی است که حدود هزار مگاوات از آن تا پایان امسال به بهره    برداری می رسد.
از ســوی دیگر صنعت پتروشیمی از سال گذشته شروع به اجرای برنامه    ای تحت عنوان بهینه سازی مصرف انرژی 
کرده است. در این زمینه شرکت های پتروشیمی به منظور فرهنگ سازی مصرف و تامین تجهیزات گرمایشی مناسب 
و مورد نیاز مردم در پنج اســتان ســرمایه گذاری کرده اند. امسال نیز گفته می شود تمرکز بر سه استان شمالی کشور 
یعنی گیلان، مازندران و گلستان است و تلاش شده بر اساس تفاهمی که این شرکت با شرکت ملی گاز ایران انجام 

داده است، در این مناطق در زمینه بهینه سازی مصرف انرژی فعالیت کنند.

۱۰۰ میلیون متر مکعب ذخیره گازی با طرح های بهینه سازی
مدیر بهینه سازی مصرف انرژی در شرکت صنایع ملی پتروشیمی گفته است: در صورت اجرای طرح های بهینه سازی 
از سال ششم ۱۰۰ میلیون متر مکعب ذخیره گازی خواهیم داشت که اگر نرخ آن را هر متر مکعب ۱۰ سنت هم حساب 
کنیم، روزی ۱۰ میلیون دلار ذخیره اعتباری خواهیم داشت که عدد قابل توجهی است. علی ربانی درباره بهینه سازی 
مصــرف انرژی و تاثیر آن در حل مشــکل خوراک پتروشیمی ها به »ایلنــا« گفت: در حال حاضر روزانه ۸۶۰ میلیون 
متر مکعب تولید گاز داریم که در شرایط نرمال ۱۰ درصد سهم خوراک پتروشیمی ها بوده، اما در فصل سرد کمتر از 
۵ درصد )۴۰ میلیون متر مکعب( به پتروشیمی ها اختصاص داده می شــود که این مقدار ناچیز، تولید را تا حد زیادی 
تحت    الشــعاع قرار می دهد. وی افزود: ما به دنبال یک میلیارد دلار ســرمایه گذاری هســتیم و این در حالی است که 
اکنون ۲۰ میلیارد دلار سرمایه روی زمین داریم که به رغم آماده بودن، به خاطر کمبود گاز امکان بهره برداری نداریم.

وی افزود: ما سال گذشــته سبدی از طرح های بهینه ســازی را اجرا کردیم، امسال نیز ۱۲ طرح از جمله در حوزه 
نیروگاهی، گلخانه    ها، کشاورزی، مرغداری    ها، ساختمان های مسکونی    ، اداری، تجاری و درمانی را باهم جلو می بریم. 
سرجمع اقدامات در حوزه بهینه سازی می تواند صددرصد کمبود خوراک گاز پتروشیمی و حتی بخشی از نیاز فولاد 
کشــور را تامین کند، فقط باید تســهیل گری شود و به شرکت های سرمایه گذار اجازه فعالیت داد تا بتوانند با آوردن 
تکنولوژی و بهره    گیری از شرکت های خدمات انرژی با کم ترین تشریفات اداری سریع تر جلوی اتلاف انرژی را بگیرند، 
نیازی هم نیســت دولت هزینه کند، فقط در یک بازه زمانی ۵ ســاله گاز صرفه جویی شده در همان بخش را در یک 

قرارداد مطمئن به سرمایه گذار برگرداند.
این مقام مســوول تاکید کرد: ســرمایه گذار در حوزه پتروشیمی آمادگی دارد که به دولت کمک کند، هم جلوی 
اتلاف انرژی را بگیرد و هم با تداوم تولید بخش قابل توجهی از هزینه-فرصت ازدست رفته که منتج به کاهش عرضه 
ارز در بازار و ســایر درآمدهای دولت می شــود را جبران کند. ربانی توضیح داد: وقتی یک واحد تولید دارد بخشی از 
تولید تبدیل به ســود و بخشی از این ســود مالیات بوده که جزو درآمدهای دولت است اما وقتی واحد تولید ندارد، 
هزینه های ثابتی هست که از سود ماه هایی که تولید داشته مالیات پرداخت می کند و این یعنی یک سیکل معیوب 
که باعث می شود دولت بخشی از درآمدهای خود را از محل افزایش سود و مالیات بر درآمد شرکت های تولیدی از 
دست بدهد. به خاطر همین ما چاره    ای جز این نداریم که همزمان با حفظ و افزایش تولید توجه ویژه ای هم به حوزه 
مصرف داشــته باشیم تا بدین طریق بتوانیم ســرمایه موجود را حفظ کنیم و از محل افزایش درآمد و تولید همین 

سرمایه؛ سرمایه گذاری جدید را دنبال و یک چرخه امیدوارکننده برای فردای کشور بسازیم.

عدم محدودیت برای سرمایه گذاری
وی تاکید کرد: ما اصلا محدودیتی برای سرمایه گذاری در طرح های بهینه سازی نداریم، چون توانستیم در سطح 
شرکت های پتروشیمی اعتماد ایجاد کنیم. به شرطی که شرکت ملی گاز و سازمان بهینه سازی گواهی صرفه جویی 
حاصــل از ایــن اقدامات را در زمان خود مطابق با همان گواهی به صنعت بازگرداند، این موضوع خود به خود اتلاف 
انرژی را در ســطح گسترده ای کاهش می دهد. مدیر بهینه ســازی مصرف انرژی در شرکت صنایع ملی پتروشیمی 
پیش بینی کرد: اگر موانع برداشــته شــود در یک برنامه ۵ ساله در همه بخش ها اعم از نیروگاهی، خانگی، عمومی و 
بخشی از صنایع و کشاورزی امکان کاهش اتلاف حداقل به میزان ۱۰۰ میلیون متر مکعب؛ معادل ۴ فاز پارس جنوبی 
را در پیش خواهیم داشت. وی خاطرنشان کرد: در سال پنجم نزدیک ۳۵ میلیارد متر مکعب گاز در سال از بخش هایی 
که اتلاف می شــد، به بخش های تولید اختصاص خواهد یافت و این می تواند شــاخص شدت مصرف انرژی کشور را 
بهبود داده و کشــور را از رده    های کشــورهای پرمصرف انرژی به ســمت میانه و اهدافی که در قانون اصلاح الگوی 

مصرف پیش بینی شده، برساند.

کاهش واردات نفت 
هند  از  روسیه

واردات نفت هند از روسیه طی ماه ژانویه در پی توقف دریافت محموله     های نفتی از سوی شرکت ریلاینس به پایین ترین سطح در سال های اخیر می رسد.
به نقل از رویترز، شرکت ریلاینس اینداستریز اعلام کرد: انتظار تحویل هیچ محموله     ای از نفت خام روسیه در ماه ژانویه را ندارد؛ موضوعی که می تواند واردات نفت هند از روسیه را در طول این 
ماه به     شدت کاهش دهد و به پایین ترین سطح خود در سال های اخیر برساند. ریلاینس، اپراتور بزرگ ترین مجتمع پالایشگاهی جهان و بزرگ ترین خریدار هندی نفت خام روسیه در سال گذشته، 
این بیانیه را پس از هشدار دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، منتشر کرد.ترامپ هشدار داده بود ایالات متحده آمریکا می تواند تعرفه های واردات هند را به دلیل خرید نفت روسیه بیشتر افزایش 
دهد. ریلاینس در بیانیه     ای که در شبکه اجتماعی X منتشر شد، اعلام کرد پالایشگاه »جامناگار« این شرکت طی سه هفته گذشته هیچ محموله     ای از نفت روسیه را دریافت نکرده است و انتظار هیچ 
تحویل نفت خام روسی را در ژانویه ندارد. این بیانیه همچنین گزارش رسانه ای هفته گذشته مبنی بر حرکت سه کشتی حامل نفت روسیه به سمت پالایشگاه »جامناگار« را تکذیب کرد. هند پس 

از آغاز جنگ اوکراین در سال‌۲۰۲۲ به بزرگ ترین خریدار نفت خام دریایی روسیه با تخفیف تبدیل شد.

بانک مرکزی با هدف تســهیل معاملات ارز به صورت اســکناس در شبکه رسمی، 
مقــررات خرید و فروش ارز به صورت اســکناس در بانک ها و صرافی ها را ابلاغ کرد. 
این موضوع باعث می شــود معاملات ارزی با شفافیت و سرعت بیشتری انجام شود و 
علاوه بر پاســخ به نیاز متقاضیان، امکان اجرای دقیق تر سیاســت های ارزی از سوی 

بانک مرکزی فراهم می شود.
در معاملات روز گذشــته، بازار ارز و طلا با نوســاناتی معنــادار و متفاوت همراه 
شــد. دلار آزاد با رشد یک هزار و ۵۵۰تومانی، از ۱۴۳هزار و ۴۵۰تومان به ۱۴۵هزار 
تومان رسید. سکه امامی نیز با کاهش یک‌میلیون و ۵۰۰هزارتومانی، از ۱۶۲میلیون 
و ۳۰۰هزار تومان به ۱۶۰میلیــون و ۸۰۰هزار تومان رسید. طلای ۱۸عیار برخلاف 
بازار سکه، با افزایش ۲۳۴هزار تومانی از سطح ۱۵میلیون و ۴۰۴هزارتومانی به سطح 

۱۵میلیون و ۶۳۸هزار تومانی صعود کرد. 
به گفته فعالان بازار، این واگرایی قیمتی ناشی از مجموعه‌ای از تحولات اقتصادی 
و سیاسی اخیر بوده که بر انتظارات کوتاه مدت معامله گران اثر گذاشته است. همچنین 
بانک مرکزی در راســتای تعمیق و تقویت کارایی بازار ارز کشــور و با هدف تسهیل 
معاملات ارز به صورت اسکناس در شبکه رسمی، مقررات خرید و فروش ارز به صورت 

اسکناس در بانک ها و صرافی ها را ابلاغ کرد. 
در چارچوب این سیاســت، متقاضیان می توانند با اتکا به نرخ های کاملا توافقی و 
در بســتر رسمی و شفاف، نســبت به خرید و فروش ارز اقدام کنند. همچنین امکان 
ســرمایه گذاری مبتنی بر ســپرده های ارزی در شــبکه بانکی کشور برای متقاضیان 

میسر است.
پیــرو اطلاعیه مورخ ۱۴۰۴.۱۰.۱۶ درخصوص بازنگری در مقررات خرید و فروش 
ارز به صورت اســکناس در بانک ها و صرافی ها و در راستای تعمیق و تقویت کارآیی 
بازار ارز کشــور و با هدف تســهیل معاملات ارز به صورت اسکناس در شبکه رسمی، 
اصلاحــاتی در برخی از ضوابط خرید و فروش ارز در شــبکه تحت نظارت این بانک 

انجام شده‌ است.
در چارچوب این سیاســت، متقاضیان می توانند با اتــکا به نرخ های کاملا توافقی 
و در بســتر رسمی و شفاف، نســبت به خرید و فروش ارز اقدام کنند که این مساله 
زمینه پاســخگویی موثر به نیازهای واقعی عموم ایرانیــان را فراهم می کند. در این 
راســتا در چارچوب بازتعریف دســتورالعمل فروش ارز در ســرفصل تامین نیازهای 
ضروری، امکان خرید اســعار دلار و یورو به صورت اســکناس، برای هر ایرانی مقیم 

بالای ۱۸سال فراهم شده است.  
لازم به ذکر است که مطابق ضوابط جاری امکان سرمایه گذاری مبتنی بر سپرده های 
ارزی در شــبکه بانکی کشــور نیز میسر بوده؛ ابزاری امن و رسمی که می تواند بدون 
تحمیل ریسک های نگهداری فیزیکی اسکناس، پاسخگوی دغدغه های مبتنی بر نیاز 
ارزی خانوارهای ایرانی باشــد. رویکرد بانک مرکزی تقویت بازار رسمی ارز، افزایش 
شفافیت، کاهش ریسک های غیرضروری و حمایت از تصمیم‌گیری آگاهانه و مطمئن 

عموم مردم در حوزه ارز است.
همچنین در راستای اجرای سیاست تک نرخی ارز، مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
در انتشــار داده های روزانه تغییری ایجاد کرد. در داده های منتشرشــده روی سایت 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران دیروز تنها نرخ ارز حواله منتشــر شــد در حالی که در 
روزهای قبل دو نرخ ارز حواله و اسکناس منتشر می شد. این مساله به این خاطر انجام 
شد تا از برداشت اشتباه درمورد چند نرخی بودن ارز در مرکز مبادله جلوگیری شود.

نــرخ ارزی که از عرضه و تقاضــای صادرکنندگان و واردکنندگان در مرکز مبادله 
شــکل می‌گیرد نرخ حواله ارز است و نرخ اسکناس ارز با لحاظ حاشیه سود تابعی از 
نرخ حواله ارز اســت. این موضوع این برداشــت را ایجاد می کرد که دو نرخ در مرکز 
مبادلــه وجود دارد در حالی که تنها یک نرخ و آن هم نرخ حواله ارز اســت. بنابراین 
کارگزاران مرکز مبادله با حذف عنوان نرخ اســکناس ارز در تلاش برای از بین بردن 

این برداشت غلط هستند.

»دنیــای اقتصاد« پیش از این اشــاره کرده بود که کاهش محســوس وصول ارز 
حاصل از صادرات، به‌ویژه در بخش انرژی و صنایع صادرات محور، عرضه ارز رســمی 
را محدود می کند و بخش عمده‌ای از ارز صادراتی یا در قالب تهاتر مصرف می شــود 

یا به بازار غیررسمی راه می یابد. 
در نهایت، سازوکارهای ناکارآمد ترخیص کالا و رفع تعهدات ارزی، تقاضای جدیدی 
خارج از کنترل بازار رســمی ایجاد می کند و تداوم این چرخه معیوب، بازار ارز را در 

معرض نوسانات فزاینده و شوک های تکرارشونده قرار می‌دهد. 
اکنون گام برداشــتن در راستای سیاست ارز تک نرخی و ایجاد شفافیت و از بین 
بردن رانت ارزی در بازار ارز باعث می شــود از این چرخه معیوب جلوگیری  شــود و 

ثبــات به بازار ارز و به تبع آن به بازار کالا و خدمات بازگردد. 
اما باید توجه داشــت، از آنجا که گام برداشــتن در راستای سیاست ارز تک نرخی 
یک سیاست اصلاحی است و اجرای سیاست اصلاحی نه تنها در ایران بلکه در تمام 
کشــور ها امری زمان بر اســت و هماهنگی بین ســایر ارکان کشور را لازم دارد، باید 
در این مرحله از اجرای سیاســت تک نرخی ارز با بهبود انتظارات در بین آحاد مردم 

کشــور، جامعه را با اجرای این سیاست همراه کرد. 
اصلاح برخی قوانین که برای دولت شــاید کم هزینه یا حتی بدون هزینه باشــد، 
شــاید بتوانــد به اجرای این سیاســت کمک کند. اما در این برهــه، این امر نه تنها 
اجرایی نشــد، بلکه با ایجاد محدودیت های بیشتر در فضای مجازی، انتظارات منفی 
در جامعه شــکل گرفت.در مجموع، بازار ارز و طلا در حالی هفته را با نوسان محدود 
ادامــه می‌دهــد که مجموعــه‌ای از عوامل اقتصادی و سیــاسی و اجتماعی در حال 
بازتعریف انتظارات فعالان هستند. کارشناسان معتقدند تداوم ثبات در بازار ارز منوط 
به هماهنگی سیاســت های پولی، ارزی و دیپلماتیک خواهد بود؛ در غیر این صورت، 
هرگونه سیگنال منفی از وضعیت اعتراضات یا تضعیف سیاست های کنترلی می تواند 

بار دیگر محرک رشد نرخ ها شود.

معاملات دلاری اسکناس آزاد می شود

مساله تشدید و تداوم خشکسالی ها در کشور، تمام بخش های کشور را در شرایط 
ویژه قرار داده است. بخش مولد به دلیل ارز آوری و مسوولیت روشن نگه داشتن چراغ 
تولید، بیش از باقی بخش ها اهمیت دارد و کوچک ترین تغییری در پیش  شــرط های 
تولید، تبدیل به مســاله ای هزینه بر و زمان بر برای بنگاه ها خواهد شد. بخش معدن 
نیز به عنوان دومین ارزآور کشــور نه تنها از این قاعده مســتثنی نیست، بلکه وزنه 

سنگینی از این چالش را بر دوش دارد.
از اوایل ســال ۱۴۰۴، معدن کاران و فعالان حوزه صنایع معدنی ناچار شدند آب 
مورد نیاز خود را از بورس انرژی در قالب پساب خریداری کنند. این موضوع به زعم 
فعــالان این بخش موضوعی چالش برانگیز نبود، چرا کــه توقف چرخ تولید آخرین 
گزینه ای اســت که فعالان بخش  اقتصادی و تولیدکنندگان به آن فکر می کنند. به 
گفته بسیاری از آنها، حاضر هستند آب را به هر قیمتی خریداری کنند تا این اتفاق 
رخ ندهد. بنابراین در این موضوع مساله نبود آب نیست و همین امر، بار مسوولیت را 
از دوش سیاستگذار برمی دارد اما این نگاهی خطی و تک بعدی به این موضوع است.

مورد اول کاهش حاشیه سود فعالان صنعتی است. این بخش که مکلف به پرداخت 
حقوق دولتی قابل توجه هستند و برق موردنیاز را نیز از طریق نیروگاه های خودتاسیس 

تامیــن می کنند، با تحمیل این هزینه، با تغییر قابل توجهی در صورت های مالی خود 
روبه رو شدند. مورد دوم پراکندگی معادن و به تبع آن، جغرافیای معدن کاری در کشور 
اســت. بر اســاس نقشه اعلامی از سوی نهادهای سیاســتگذار به عنوان مناطق مجاز 
معدن کاری، بسیاری از این معادن در مناطقی قرار دارند که لوله کشی آب یا حتی جاده 
درســتی در آن وجود ندارد و تنها جاده موجود، همان جاده ای اســت که معدن کاران 
بــرای فعالیت صنعتی خود احداث کرده اند. بنابراین فعالان پس از خریداری پســاب، 
برای رســاندن آن به منطقه معدن کاری، با هزینه بالای لجستیک نیز روبه رو هستند.  
تمامی موارد گفته شــده را می توان چنین تعبیر کرد که دولت به رغم دریافت حقوق 
دولتی، نه تنها از وظیفه تامین پیش شــرط های تولید ســر باز می زند، بلکه مسوولیت 
ساخت بخشی از زیرساخت ها را نیز به دوش این بخش گذاشته است و تولیدکنندگان 
به دلیل شعار اصلی شان که متوقف نشدن چرخ تولید است، ناچار به سازگاری با شرایط 
هستند.محمدمسعود سمیعی نژاد، رئیس سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، با اشــاره به تاثیر مستقیم ناترازی آب 
بر فعالیت های معدنی کشــور گفت: مســاله ناترازی آب، به ویژه در سال های اخیر که 
کشور با دوره های متوالی خشکسالی مواجه بوده، یکی از چالش های جدی پیش روی 

بخش صنعت و به طور خاص صنایع معدنی است. بخش معدن، به خصوص در مراحل 
فرآوری، وابستگی قابل توجهی به منابع آبی دارد و کاهش دسترسی به آب، به صورت 
مستقیم بر ظرفیت تولید، استمرار فعالیت و حتی توجیه پذیری اقتصادی برخی معادن 
اثر گذاشته است. او با بیان اینکه سیاستگذاری در حوزه صنایع معدنی طی سال های 
گذشــته به سمت مدیریت این ناترازی سوق داده شده، بیان کرد: یکی از راهکارهایی 
که در ســطح کلان دنبال شد، استفاده از آب های نامتعارف و به ویژه آب شیرین شده 
خلیج فارس و دریای عمان بود. بر همین اساس، شرکت های بزرگ معدنی مکلف شدند 
با ســرمایه گذاری مستقیم، نسبت به احداث تاسیسات آب شیرین کن و خطوط انتقال 
اقدام کنند تا نیاز آبی واحدهای خود را بدون اتکا به منابع محدود داخلی تامین کنند.

سمیعی نژاد افزود: این سیاست عمدتا در مورد شرکت های بزرگ و پیشران معدنی اجرا 
شــد، اما در کنار آن، بخشی از فعالیت های معدنی کشــور که از سوی دولت به بخش 
خصوصی برون سپاری شده بود نیز در همین چارچوب قرار گرفت. بر اساس قراردادها 
و ضوابط قانونی، برداشت مواد معدنی از این معادن مستلزم پرداخت هزینه ها و حقوق 
دولتی مشخصی به دولت است که بخشی از آن ناظر بر جبران هزینه های زیرساختی 

و منابع عمومی از جمله آب است.

چالش های آبی بخش معدن
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تجارت

همه زیان دیدگان تورم

زیان واردکننده 
معمولا تدریجی 
و اثرگذار است. 
نخست، شوک 
هزینه ها شامل 

افزایش نرخ ارز و 
هزینه های واردات 

رخ می دهد که با 
سرعتی بیش از 
توان بازار برای 

پذیرش قیمت های 
جدید اتفاق می افتد.

  عرشیا حسن پور  -در دهه های اخیر، این دیدگاه در میان عموم مردم ایجاد شد که در یک اقتصاد تورمی، تولید کنندگان، تجار و فعالان اقتصادی سودآوری 
بیشتری نسبت به یک اقتصاد پایدار دارند. منشأ شکل گیری چنین دیدگاهی را باید در دهه۳۰ و همزمان با رشد عقاید چپ گرایانه و ضد سرمایه داری جست وجو 

کرد.

بودجه زیر ذره بین

 با رشــد نرخ تورم، اقتصاد قابلیت پیش بینی پذیری خود را از دســت 
می دهد، قراردادها دچار تزلزل می شوند، هزینه های مالی به صورت ناگهانی 
رشد می کنند و ریسک‎های غیرتجاری افزایش پیدا می کنند. در این شرایط، 
اقتصاد از مسیر مطمئن و عقلانی خود خارج می شود. علاوه بر این در یک 
اقتصاد پایدار، امکان تامین مواد اولیه آسان تر برای تولید کنندگان، بازاریابی 
و فــروش بهتر برای تجار و بازرگانان وجــود دارد. بنابراین، تورم نه تنها به 
نفع فعالان اقتصادی نیســت، بلکه فعالیت کسب وکار های مختلف را تحت 
تاثیر قرار می دهد. در این گزارش ضمن گفت وگو با کارشناســان و فعالان 
اقتصادی، عوامل موثر بر شــکل‌گیری این دیدگاه و مکانیسم زیان فعالان 

اقتصادی بررسی شد.

تورم؛ دلیل اصلی کوچک شدن دارایی 
سیدیوســف قاضی عســگر، نایب رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق 
بــازرگانی ایران، در گفت وگو با »دنیای‌اقتصاد« در رابطه با دیدگاه عمومی 
درباره منتفع شدن فعالان اقتصادی در شرایط تورمی گفت: فعالان اقتصادی 
فعالیت در شــرایطی با ثبات و بدون تورم را ترجیح می دهند؛ زیرا اقتصاد 
بدون تورم قابل پیش بینی و قابل برنامه ریزی است. درحالی که در اقتصادی 
بــا تورم روزافزون، چنین امکانی برای تجار و فعالان اقتصادی وجود ندارد. 
در یک اقتصاد با ثبات، امکان تامین مواد اولیه آســان تر، بازاریابی و فروش 
بهتر، ایجاد اشــتغال و جذب نیروی کار وجــود دارد. بنابراین، هیچ یک از 
فعالان اقتصادی از تورم اســتقبال نمی‌کنند. شاید با افزایش عدد سرمایه 
در گردش این تفکر که ســرمایه افزایش یافته ایجاد شود، اما در واقع این 
تورم اســت که سرمایه را می بلعد. به عنوان مثال، شاید با افزایش نرخ تورم 

قیمت یک کالا افزایش پیدا کند، اما به تعداد آن کالا اضافه نمی شود. 
نایب رئیــس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران با تشــریح 

مکانیســم رشــد نرخ تورم و تاثیــر آن بر زیان فعالان اقتصــادی، به ویژه 
وارد کنندگان بیان کرد: نخســت، میزان فــروش فعالان اقتصادی و حتی 
وارد کنندگان در اقتصاد تورمی کاهش پیدا می کند. به عنوان نمونه، اگر دو 
کانتینر کالا وارد می کردند و مصرف می شــد، در شرایط تورمی و افزایش 
قیمت، میزان فروش هم کاهش پیدا می کند. در چنین شرایطی، وارد کننده 
هم مجبور می شود به جای دو کانتینر، یک کانتینر کالا وارد کند. از طرفی، 
وارد کننده نمی تواند به میزان افزایش قیمت و رشد نرخ تورم به قیمت کالای 
خود اضافه کند؛ زیرا قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده است. در چنین 
شــرایطی، سرمایه در گردش هم کاهش می‌یابد. علاوه بر این، بحث تاثیر 
مدت دریافت و پرداخت هم مطرح اســت. به طور مثال، وارد کننده هزینه 
یک کالا را چند ماه قبل پرداخت کرده، اما بعد از گذشت چند ماه، سرمایه، 
چندان گردشی نداشته که بتوان از آن درآمد ایجاد کرد.                               

او در پاســخ به این پرســش که آیا ممکن است تورم در واردات بعضی 
کالاها به نفع تجار باشــد، گفت: در کوتاه‌مدت ممکن اســت این احساس 
ایجاد شود. به عنوان مثال، ممکن است واردکننده ای که قرار بود یک کالا را 
۱۰۰هزار تومان بفروشد، آن را با قیمت ۱۱۰هزار تومان بفروشد و ۱۰هزار 
تومان ســود کند، اما هنگام خرید مجدد همان کالا باید ۱۲۰ هزار تومان 
پرداخت کند. بنابراین، شاید وارد کننده به صورت ریالی و از دید حسابداری 
در کوتاه مدت سود کرده باشد، اما به صورت دلاری  یا اگر میزان کالا ثابت در 
نظر گرفته شود، نه تنها سود نکرده، بلکه زیان هم متحمل شده است.  این 
فعال بخش خصوصی تاکید کرد که شاید تورم از نظر عددی و حسابداری 
نشان دهنده ســود باشد، اما از نظر حفظ دارایی، تورم باعث کوچک شدن 
دارایی می شود. مگر اینکه خرید و فروشی انجام نشود که این امر برای یک 
تاجر امکان پذیر نیست. بنابراین، در شرایط فعلی دولت باید به تامین سرمایه 

در گردش بانک ها کمک کند تا تورم تا حدی کاهش یابد.

  چالش های تدوین نقشــه‌ پایدار 
برای تجارت ایران 

تجارت خارجی در معنای کلان خود صرفا 
نتیجــه تصمیم های مقطعی یا اراده بازیگران 
منفرد نیست، بلکه محصول یک بستر نهادی، 
ســاختاری و تاریخی است که در آن امکان 
طراحی، پیش‌بینی و تداوم سیاست ها فراهم 
می شــود. در چنین نگاهی پرسش اصلی این 
نیست که چرا ایران نقشه تجاری ندارد؛ بلکه 
این است که چه شرایطی حاکم شده که در 
آن نقشه‌داشتن عملا ناممکن است. این تمایز 
مفهومی ما را از داوری های شخصی و نهادی 
دور و به ســطح تحلیل اقتصاد سیاسی کلان 

نزدیک می کند.
چالش هــای تدوین نقشــه  پایــدار برای 

تجارت ایران
در ادبیات اقتصاد بین‌الملل، ترسیم نقشه 
تجاری مســتلزم ثبات نســبی در سه حوزه 
اســت: افق تولید، افق نهادی و افق تعاملات 
خارجی. نقشــه زمانی معنــا دارد که بتوان 
دربــاره مسیر آینده تصمیم گرفت و از تداوم 
آن اطمینان نسبی داشــت. در شرایطی که 
ایــن افق ها به طور مداوم دســتخوش تغییر 
هستند، سیاست تجاری ناگزیر به واکنش های 
کوتاه مدت فروکاســته می شود. مساله ایران 
دقیقا در همین نقطــه قرار دارد؛ نه به‌دلیل 
فقــدان ظرفیت، بلکه به‌واســطه سیال بودن 

مداوم محیط تصمیم‌گیری.
اقتصــاد ایــران از منظر ســاختار تولید، 
متکی بر انرژی، صنایع بالادستی و تولیدات 
میان پایه است؛ ساختاری که ذاتا به افق های 
بلندمدت، ســرمایه گذاری پایدار و بازارهای 
قابــل پیش‌بینی نیاز دارد. با این حال زمانی 
که متغیرهــای کلان اقتصــادی از نرخ ارز 
گرفته تا سیاســت های تجــاری در بازه های 
کوتاه تغییر می کنند، امکان همراستاســازی 
تولیــد با بازارهای هــدف از بین می‌رود. در 
چنین فضایی، نه بنگاه می تواند اســتراتژی 
صادراتی تعریف کند و نه سیاســتگذار قادر 
است مسیر مشخصی را تثبیت کند. بنابراین 
فقدان نقشــه تجاری بیــش از آنکه ناشی از 
تصمیم  نگرفتن باشــد، حاصل ناپایداری افق 

تصمیم‌گیری است.
در سطح نهادی نیز نقشه‌داشتن مستلزم 
پیش‌بینی پذیری اســت. اما زمانی که قواعد 
تجــارت خارجی، نظام ارزی، ســازوکارهای 
تامین مــالی و حتی اولویت های سیاســت 
خارجی به طور مستمر در حال تغییر هستند، 
تجارت در وضعیتی »شــناور« قرار می‌گیرد. 
در چنین شرایطی کنشــگران اقتصادی یاد 
می‌گیرنــد به جــای برنامه‌ریزی خــود را با 
شــرایط تطبیق دهند. ایــن تطبیق پذیری، 
اگرچه در کوتاه مــدت بقا را ممکن می کند، 
امــا در بلندمدت امکان طراحی نقشــه را از 
بین می برد. نقشــه نیازمند ایســتایی نسبی 
است؛ درحالی که محیط تجارت ایران نسبتا 

سیال است.
از منظر تعاملات خارجی نیز نقشه تجاری 
زمانی شکل می‌گیرد که کشور بتواند جایگاه 
خود را در نظــام اقتصاد جهانی تعریف کند. 
این جایگاه نه صرفا سیاسی اســت و نه صرفا 
اقتصــادی، بلکــه ترکیبی از هر دو اســت. 
در شــرایطی که روابط خــارجی تحت تاثیر 
عدم قطعیت هــای مداوم قــرار دارد، تفکیک 
بازارها و تعریف نقش پایدار در شرق یا غرب 
دشــوار می شــود. نه غرب به عنــوان بازاری 
قاعده محور، امــکان اتکای بلندمدت می یابد 
و نه شــرق به عنوان بــازاری مقیاس محور، 
افق قابل پیش‌بینی ارائه می‌دهد. در نتیجه، 
تجارت در وضعیــتی معلق باقی می ماند که 
در آن، نقشه‌داشــتن به لحاظ عملیاتی معنا 

پیدا نمی کند.
ویژگی غالب این وضعیت، »واکنشی شدن 
عقلانیت تجاری« اســت. در چنین بستری، 
سیاســت ها نه بــرای رسیدن بــه مقصدی 
مشــخص، بلکه برای مدیریت شرایط جاری 
اتخاذ می شــوند. هر شوک بیرونی یا درونی، 
مسیــر تجــارت را اندکی جابه جــا می کند، 
بی آنکه ایــن جابه جایی ها در چارچوب یک 
مسیر از پیش طراحی شــده معنــا یابند. این 
وضعیت، نه نشــانه فقدان آگاهی، بلکه پیامد 
منطقی زیســتن در محیطی با عدم قطعیت 

ساختاری است.
در ادامه باید تاکید کرد از منظر ژئو اکونومیک 
نیز هرچند ایران در موقعیتی ممتاز قرار دارد، 
اما بهره برداری از این موقعیت مستلزم پیوند آن 
با استراتژی تجاری بلندمدت است. در شرایطی 
که اولویت هــا، قواعد و مسیرها دائما در حال 
بازتعریف‌ هســتند، مزیت جغرافیایی به جای 
آنکه به راهبرد تبدیل شود، به ظرفیت بالقوه ای 
معلق بدل می شود. بنابراین، »معطل ماندن ژئو  
اکونومیک« بیش از آنکه ناشی از غفلت باشد، 
حاصل نبود بســتر لازم برای تبدیل مزیت به 
نقشــه اســت. به عبارتی نمی توان از نداشتن 
نقشه تجارت سخن گفت، بی آنکه به شرایطی 
پرداخــت که امکان نقشه داشــتن را محدود 
کرده اند. مساله اصلی تجارت ایران، نه فقدان 
اراده نــه خطای فردی و نــه کمبود ظرفیت 
اســت؛ بلکه حاکم بودن وضعیتی است که در 
آن ثبات، پیش بینی پذیری و افق بلندمدت به 
حداقل رسیده اند. تا زمانی که این شرایط کلان 
تغییر نکند، نقشه تجاری نه طراحی ناپذیر، بلکه 
بی معنا خواهد بود. در چنین بستری، نخستین 
گام نه ترسیم نقشه، بلکه فراهم کردن شرایطی 

است که نقشه داشتن را ممکن کند.

لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در شرایطی تدوین شده که دولت میان دو راه دشوار گرفتار است؛ از یک سو باید کسری مزمن بودجه را مهار کند و از سوی دیگر نمی تواند از تبعات اجتماعی تصمیمات سخت 
فرار کند. بودجه ۱۴۰۵ با رشد اسمی تنها ۲درصد، ظاهری انقباضی دارد و در عین حال با مجموعه ای از تغییرات عمیق ارزی و قیمتی همراه است؛ تغییراتی که می توانند نظم نسبی قیمت های داخلی را برای 

ماه ها به چالش بکشند.
برای نخستین بار، این بودجه با تومان جدید )حذف چهار صفر( نوشته شده؛ اقدامی که گرچه بیشتر جنبه روانی و محاسباتی دارد، اما نشان دهنده تمایل سیاستگذار به قابل فهم تر کردن ابعاد بحران و پذیرش 
ضمنی شکست سیاست های تثبیتی گذشته است. در این لایحه، نرخ ارز گمرکی به شکل بی سابقه ای افزایش یافته، ارز ترجیحی حذف شده و دولت تلاش کرده به جای یارانه ارزی پنهان، یارانه نقدی و 
کالابرگی آشکار توزیع کند. بودجه ۱۴۰۵ بیش از آنکه یک نقشه توسعه باشد، یک سند مدیریت بحران است؛ دولت می کوشد دفاتر مالی را تراز نگه دارد، حتی اگر این تراز بیشتر حسابداری باشد تا اقتصادی.

اتکا به درآمدهای نفتی در فضایی که تحریم، تنش های بین المللی و محدودیت های فروش نفت همچنان پابرجاست، بودجه را در معرض عدم تحقق منابع قرار می دهد و وقتی منابع محقق نشوند، مقصد 
تکراری دولت ها روشن است؛ سیستم بانکی، استقراض و خلق نقدینگی. در نهایت، بودجه ۱۴۰۵ سه واقعیت را بی پرده بازتاب می دهد.

رفاه قشر کارگر در گرو توسعه اقتصاد
مرتضی حاجی آقا میری، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
گفت: این تصور عموم که با افزایش نرخ تورم تجار ســود بیشــتری می‌کنند، به چند دلیل صحیح 
نیســت. اگر تجار به دلیل شــرایط تورم کالایی را با قیمت بالاتر به  فروش برسانند، باید برای ادامه 
فعالیت اقتصادی، تامین نیازهای خود و ... یک سری اجناس و خدمات را با قیمت بالاتری تهیه کنند. 
بنابراین، آنها هم تورم را حس می کنند و باید بخش عمده ای از سود خود را صرف تامین سایر کالاها 
و خدمات کنند. از طرفی، با رشد نرخ تورم، میزان سرمایه در گردش تجار کاهش می یابد و به تبع 
همین شــرایط، میزان ســودآوری آنها هم سیر نزولی پیدا می کند. بنابراین، اقتصاد با تورم، اقتصاد 
مطلــوب تجار و فعالان اقتصادی نیســت.  او افزود: در واردات هیــچ کالایی تورم به نفع واردکننده 
نیست و حتی اگر تورم بیش از ۳ یا ۴ درصد باشد، به زیان تمام اقشار جامعه ازجمله بازرگانان است. 
حاجی آقامیــری درباره علت وجود چنین نگرشی در میان عامــه مردم تصریح کرد: علت ایجاد 
چنین تفکری در میان عامه مردم، وجود نگرش های نادرست نسبت به فعالان اقتصادی است. چنین 
نگرش هایی از دهه ۳۰ به بعد و همزمان با شکل گیری دیدگاه های چپ گرایانه ایجاد شد. این تفکرات 
در جامعه ایران هم رخنه کرد و همچنان نسبت به تجار و کارآفرینان این نگاه در میان عامه مردم 
وجود دارد. باید این نگرش ایجاد شود که رفاه قشر کارگر هم در گرو توسعه فعالیت های اقتصادی، 
بــازرگانی و تولیــدی قرار دارد. بنابراین، در صورت کاهشی بودن رونــد تورم، فعالان اقتصادی هم 
می توانند اشــتغال بیشــتری ایجاد کنند، حقوق و دستمزد بیشتری پرداخت کنند و به این ترتیب، 
رونق اقتصادی ایجاد می شود. با رونق اقتصادی تجار سودآوری بیشتری دارند و کارگران هم امکانات 

رفاهی بیشتری دریافت می کنند. 

تورم؛ عامل بی ثباتی اقتصاد
فرج الله معماری، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی ایران، در گفت وگو 
با »دنیای اقتصاد« گفت: گرچه به ظاهر به نظر می رســد تورم برای واردکنندگان ســودآور باشد، اما 
واقعیت از منظر علم اقتصاد، پیچیده تر است. افزایش قیمت ها به معنای افزایش سود واقعی نیست. 
سود واردکننده نتیجه موازنه ای میان هزینه تامین ارز، جایگزینی کالا، زمان خواب سرمایه، هزینه های 
مالی و ریســک های مقرراتی اســت. در اقتصاد تورمی، این هزینه ها اغلب سریع تر از قیمت فروش 
رشد می کنند، بنابراین آنچه افزایش می یابد تنها قیمت است و سود واقعی افزایش پیدا نمی کند. 

این فعال بخش خصوصی با اشاره به انتخاب تجار میان اقتصاد تورمی و اقتصاد پایدار بیان کرد: 
واردکننده حرفه ای همیشه ثبات را بر تورم ترجیح می دهد؛ زیرا تجارت بدون پیش بینی پذیری معنا 
نــدارد. تورم بــالا با بی ثباتی نرخ ارز، تزلزل در قراردادها، افزایش ناگهانی هزینه های مالی و رشــد 
ریســک های غیرتجاری همراه است و فعالیت اقتصادی را از مسیر عقلانی خارج می کند و مدیریت 
روزمــره را به بحران می کشــاند. در مقابل، اقتصاد کم تورم امکان برنامه ریــزی، انعقاد قراردادهای 
میان مدت و بلندمدت، گردش سالم سرمایه و رقابت شفاف را فراهم می کند که زیربنای سود پایدار 

در تجارت است.
معماری درباره مکانیســم زیان واردکنندگان در شــرایط تورمی افزود: زیان واردکننده معمولا 
تدریجی و اثرگذار اســت. نخســت، شوک هزینه ها شــامل افزایش نرخ ارز و هزینه های واردات رخ 
می دهد که با سرعتی بیش از توان بازار برای پذیرش قیمت های جدید اتفاق می افتد. دوم، سرمایه 
در گردش واردکننده قفل می شــود؛ زیرا برای تامین همان حجم کالا به منابع مالی بسیار بیشتری 
نیاز اســت. سوم، ریسک های مقرراتی و سیاستی از تغییرات ناگهانی در سیاست های ارزی گرفته تا 
قیمت گذاری دســتوری تشدید می‌شوند. پیامد این چرخه کاهش واردات رسمی، احتیاط در تامین 
کالا، بروز کمبودهای مقطعی و در نهایت افزایش فشــار بر مصرف کننده اســت. رئیس کمیسیون 
ســرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی ایران در پاســخ به این پرسش که آیا در واردات برخی 
کالاها افزایش نرخ تورم می تواند به نفع تجار تمام شود، گفت: در موارد  محدودی این امکان وجود 

دارد و قاعده کلی نیست. 
 بیشــتر در کالاهایی با تقاضای کم‌کشش، مانند بعضی اقلام حیاتی یا نهاده های ضروری، امکان 
انتقال بخشی از افزایش هزینه به قیمت فروش وجود دارد. همچنین، اگر واردکننده پیش از جهش 
تورمی موجودی کالا را با هزینه پایین تری تامین کرده باشد، ممکن است در کوتاه مدت سود اسمی 
شناسایی شود، اما این سود پایدار نیست؛ زیرا در مرحله جایگزینی کالا، هزینه ها به طور قابل توجهی 

افزایش می یابند و همان سود اسمی مستهلک می شود.
معماری با اشاره به علت وجود این ذهنیت در میان مردم تصریح کرد: این ذهنیت ریشه در چند 
عامل دارد. نخست، افکار عمومی معمولا بر قیمت فروش تمرکز می کنند و کمتر به ساختار پیچیده 
هزینه ها دقت می کنند. دوم، همزمانی افزایش تورم با جهش قیمت کالاهای وارداتی، ذهن جامعه را 
به سمت سودجویی هدایت می کند. سوم، رفتارهای سوداگرانه محدود در دوره های بی ثباتی مشاهده 
می شوند و به اشتباه به کل واردکنندگان تعمیم داده می شوند. در نهایت، ضعف در روایت گری دقیق 
اقتصادی باعث می شــود که هنگامی که مســائل اقتصادی با زبان ساده، شفاف و علمی توضیح داده 

نمی شوند، قضاوت ها ناگزیر ساده انگارانه شکل بگیرند.
او تاکید کرد که تورم، دوســت واردکننده نیســت. هرچند تورم ممکن است در ظاهر قیمت ها را 
افزایش دهد، اما در عمل ریسک ها را بالا می برد، بی ثباتی را تشدید می کند و باعث فرسایش سرمایه 
می شــود. سود واقعی در آشفتگی شــکل نمی گیرد، بلکه تنها »ثبات« عامل شکل گیری سود است. 
واردکننده، تولیدکننده و مصرف کننده منافع مشــترکی با یکدیگر دارند و یاید در اقتصادی ســالم، 
کم تورم و قابل پیش بینی فعالیت کنند. جایی که قیمت ها شفاف هستند و سود نتیجه کارآمدی است.

بنابر نظر کارشناسان می توان گفت که تورم نه تنها به تجار و بازرگانان کمک نمی کند، بلکه باعث 
ضرر و زیان آنها هم می شــود. علاوه بر این، امکان پیش‌بینی پذیری شرایط در یک اقتصاد تورمی از 
فعالان اقتصادی سلب می شود. شاید تورم در ظاهر نشان دهنده سود باشد، اما در عمل، نه تنها سودی 
به همراه ندارد، بلکه حتی باعث کوچک شدن سرمایه تجار و فعالان اقتصادی هم می شود. بنابراین، 
درحال حاضر دولت باید بیش از هر زمان دیگری تلاش کند تا سرمایه در گردش بانک ها را تامین کند.

هوای پایتخت روز گذشته در محدوده قابل قبول قرارگرفت، شاخص آلودگی هوای تهران در 
۲۴ ساعت منتهی به ساعت ۱۶ روز گذشته  برابر ۹۸ واحد اعلام شد و به این ترتیب تهرانی            ها 
فرصت یافتند تا پس از ۶ روز در هوایی نسبتا پاک تنفس کنند. وزش باد و افزایش دمای 
هوا دو عامل اصلی بهبود وضعیت هوای تهران بودند، درحالی که با وزش باد از حجم غلظت 
ذرات آلاینده بر فراز تهران کاسته شد، افزایش دما باعث شد تا پدیده وارونگی به حداقل 

برسد و این موضوع به بهبود کیفیت هوای پایتخت انجامید.
طی ۲۲ روز ابتدایی زمستان امسال، هوای شهر برای ۶ روز در وضعیت ناسالم برای تمامی 
گروه ها، ۱۳ روز ناسالم برای گروه های حساس و ۳ روز در وضعیت قابل قبول قرار داشت. به 
شکل معمول با آغاز فصل سرما و بروز پدیده وارونگی دما بر تعداد روزهای آلوده در شهرهای 
بزرگ کشور و به خصوص شهر تهران افزوده می‌شود. تردد تعداد قابل توجهی موتورسیکلت             و 
خودرو در سطح شهر تهران و استفاده از گازوئیل کم کیفیت در نیروگاه ها و برخی صنایع 
اطراف شهر، عوامل اصلی انتشار گازهای آلاینده در هوای تهران هستند. در چنین شرایطی 
مدیریت شهری می تواند با افزایش سهم حمل ونقل عمومی در ترددهای روزانه شهروندان و 

کاهش تردد خودروهای شخصی به کمک کاهش آلودگی هوای شهر بیاید.
در شرایط کنونی حمل ونقل عمومی یعنی اتوبوس و مترو مجموعا سهمی ۱۹ درصدی از 

جابه            جایی شهروندان تهرانی را به خود اختصاص داده که با احتساب سهم تاکسی و تاکسی های 
آنلاین در تردد روزانه شهروندان، سهم حمل ونقل عمومی و نیمه عمومی در جابه            جایی روزانه 
شهروندان تهرانی به ۳۵ درصد می رسد؛ این در حالی است که انتظار می رود بخش حمل             ونقل 

عمومی و نیمه عمومی ســهمی حداقل ۷۵ درصدی در جابه            جایی روزانه شهروندان به خود 
اختصاص دهند. با تحقق این هدف، از حجم انتشار ذرات آلاینده در هوا کاسته می شود و 

بهبود کیفیت هوای شهر میسر خواهدشد. 
از ابتدای امسال تا روز ۲۲ دی ماه هوای پایتخت برای ۶ روز در وضعیت پاک، ۱۳۴ روز 
در وضعیت قابل قبول، ۱۲۸ روز در وضعیت ناســالم برای گروه های حســاس، ۲۶ روز در 
وضعیت ناســالم برای گروه های حســاس، یک روز در وضعیت بسیار ناسالم و یک روز در 
وضعیت خطرناک قرار داشــت؛ این در حالی است که در مدت مشابه در سال قبل هوای 
تهران برای ۵ روز در وضعیت پاک، ۱۷۹ روز در وضعیت قابل قبول، ۹۸ روز ناســالم برای 
گروه های حســاس و ۱۶ روز ناسالم برای تمامی گروه ها قرار داشت. افزایش غلظت ذرات 
آلاینده، با کاهش کیفیت هوا به تهدید  جدی برای سلامت شــهروندان بدل شده اســت. 
افزایش مســتمر غلظت ذرات آلاینده در هوا و تنفس در چنین وضعیتی ریسک ابتلا به 
بیماری هــای قلبی و عروقی را افزایش داده، بر سلامــت هوشی کودکان و نوجوانان اثر 
نامطلوب دارد، اجبار سالمندان به خانه ماندن در روزهای آلوده، ریسک ابتلا به افسردگی 
را در این قشر افزایش می دهد و افزایش نیاز به مراجعه به بیمارستان، چالش های متعددی 

را برای شهروندان و سیستم درمان رقم می زند. 

هوای قابل قبول برای تهرانی            ها

پیــام باقری، نایب رئیس اتــاق بازرگانی ایران، در تحلیلی از لایحه بودجه ۱۴۰۵، 
نســبت به دو چالش پنهان اما اثرگذار این ســند مالی بر اقتصاد کشــور هشدار داد. 
به گفته وی، جهش قابل توجه »شــبه مالیات ها« و افزایش نرخ حامل های انرژی، در 
شرایط رکود تورمی فعلی، هزینه تمام شده تولید را به شدت افزایش داده و بنگاه های 

اقتصادی را از حوزه انتفاعی خارج خواهد کرد.

تعمیق رکود تولید با جهش شبه مالیات ها
به گزارش اتاق بــازرگانی تهران، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران، لایحه بودجه 
را مهم ترین سند مالی کشور خواند و گفت: موضوعی که کمتر به آن توجه شده، اما 
تاثیر مستقیم بر قیمت تمام شده فعالیت های اقتصادی دارد، جهش شبه مالیات ها در 
قالب تعرفه ها یا نظامات پرداختی مانند هزینه های ثبت دادرسی، گمرکات و خدمات 

الکترونیــک از فعالان اقتصادی اســت که با افزایش قابــل توجهی در بودجه ۱۴۰۵ 
مواجه شده است. 

پیــام باقری افــزود: مجموع این ارقام، هزینه های ســنگینی را به بخش خصوصی 
تحمیل می کند که نتیجه مســتقیم آن، بالا رفتن قیمت تمام شده کالا و خدمات، به 

خصوص در بخش تولید است. 
عضو هیات رئیســه اتاق ایران، با اشاره به افزایش نرخ حامل های انرژی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ تصریح کرد: افزایش هزینه نهاده های تولید، از جمله انرژی، هزینه تولید 

را به شکل چشم گیری بالا می برد.
 این سیاست در شرایطی اتخاذ شده است که ما در رکود تورمی به سر می بریم و 

بنگاه ها در وضعیت رونق اقتصادی قرار ندارند.
وی تاکید کرد: این افزایش هزینه ها، می تواند بر فعالیت های برون مرزی و صادرات 

نیز تاثیر منفی بگذارد و رکود حاکم بر شرکت های صنعتی و تولیدی را تشدید کند. 
باقری در بخش دیگری از ســخنان خود، به عارضه ســنواتی بودجه های کشور اشاره 
کرد و گفت: ســهم بودجه های عمرانی نســبت به بودجه جاری دولت، همچنان در 
حداقل خود قرار دارد و همان میزان اندک نیز معمولا به طور کامل تخصیص نمی یابد.

 این روند مستقیما به عدم تکمیل پروژه های نیمه تمام و توقف توسعه زیرساختی 
کشور دامن می زند. 

وی افزود: یکی از چالش های اصلی امروز ما در بخش انرژی و عدم تکافوی برق و 
گاز برای صنایع، عدم سرمایه گذاری کافی در حوزه زیرساخت هاست. 

وقــتی منابــع لازم برای توســعه این بخش هــا تخصیص نیابــد، بنگاه های 
اقتصادی با کمبود نهاده های انرژی مواجه شــده و اقتصاد کلان کشور در تنگنا 

قرار می‌گیرد.

تعمیق رکود تولید با جهش شبه مالیات ها
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سرزده از ملی پوشان تست می گیریم

  عرفان حمیدی  -    کاروان ورزش ایران در سال پیش رو به صورت جدی قرار است در رشته های ورزشی مختلف)خصوصاًً رشته هایی که امید به 
کسب مدال در ناگویا و لس آنجلس هستند.

 نبرد منامه
دیدار سرنوشت ســاز استقلال ایران و المحرق 
بحرین چهارشنبه شب در منامه برگزار می شود؛ 
مسابقه ای که برای آبی پوشان حکم آخرین شانس 
صعود از مرحله گروهی لیگ قهرمانان ۲ آسیا را 
دارد. این دیدار در ورزشــگاه اختصاصی باشــگاه 
المحرق برگزار خواهد شــد و استقلال برای زنده 
نگه داشــتن امیدهای خود، تنها یک راه پیش رو 

دارد: پیروزی.
آخرین بازی استقلال  در لیگ قهرمانان ۲ آسیا

این مسابقه، آخرین دیدار استقلال در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان ۲ آسیا محسوب می شود؛ 
رقابــتی که آبی هــا در آن فــراز و نشیب های 
زیادی را پشت سر گذاشتند. استقلال تا اینجا 
فرصت های متعددی برای قطعی کردن صعود 
داشــته، اما امتیازهای از دست رفته باعث شده 
کار این تیم به هفته پایانی کشیده شــود. حالا 
دیگر جایی برای اشــتباه بــاقی نمانده و حتی 
کسب یک امتیاز هم استقلال را به مرحله بعد 

نخواهد رساند.
تنها راه صعود؛ 3 امتیاز

شرایط جدول به شکلی است که استقلال فقط 
با کســب سه امتیاز می تواند به مرحله بعد صعود 
کند. تساوی یا شکســت، به معنای خداحافظی 
زودهنــگام از آسیا خواهد بــود. همین موضوع 
حساسیت این مسابقه را دوچندان کرده و استقلال 
را مجبــور می کند با رویکــردی کاملًاً هجومی و 
هدفدار وارد زمین شــود. آبی ها علاوه بر صعود، 
به دنبال گرفتن انتقام شکست یک بر صفر دیدار 
رفت مقابل همین تیم بحرینی هستند؛ شکستی 
کــه در خانه رقم خورد و هنوز در ذهن هواداران 

باقی مانده است.
غایبان پرتعداد چالش بزرگ ساپینتو

 استقلال در این بازی با فهرست قابل توجهی 
از غایبان مواجه اســت. بازیکنانی چون اندونگ، 
احمدی، کوشــکی، رضاییــان و جلالی به دلایل 
مختلف در این مسابقه حضور ندارند و همین مسأله 
دســت ریکاردو ساپینتو را تا حدی بسته است. با 
این حال، سرمربی پرتغالی استقلال امیدوار است 
ســایر نفرات تیم بتوانند خلأ این بازیکنان را پر 
کنند و با ارائه نمایشی منســجم، تیم را به هدف 

اصلی برسانند.
نقش کلیدی خط میانی

در چنین دیدار حساسی، نقش بازیکنان خط 
میانی اســتقلال بسیار پررنگ خواهد بود. روزبه 
چشــمی و رزاقی نیا به عنــوان مهره های مرکزی 
بایــد تعــادل لازم میان دفاع و حملــه را برقرار 
کنند. کنترل ریتم بازی، جلوگیری از ضدحملات 
المحــرق و تغذیه خط حمله از وظایف اصلی این 
دو بازیکن خواهد بود. استقلال اگر در میانه میدان 
برتری داشــته باشد، شانس زیادی برای تحمیل 

خواسته هایش به حریف خواهد داشت.
دفاع کناری؛ هم حمله هم دفاع

بازیکنانی مانند حردانی و گودرزی نیز در این 
مسابقه نقش دوگانه ای برعهده دارند. آنها باید هم 
در فاز هجومی مشارکت فعال داشته باشند و هم 
در بازگشت های دفاعی دچار غفلت نشوند. فشار 
از کناره ها می تواند یکی از راه های استقلال برای 
باز کردن دفاع المحرق باشد، اما کوچکترین اشتباه 
در این مناطق می تواند به ضدحملات خطرناک تیم 

میزبان منجر شود.
نبرد تاکتیکی و ضرورت بازی انتقامی

اســتقلال برای موفقیت در ایــن دیدار باید 
بازی انتقامی و جســورانه ای ارائــه دهد. آبی ها 
نباید اسیر تفکرات تاکتیکی المحرق شوند و لازم 
اســت با فوتبالی رو به جلو، سرعت بالا و استفاده 
حداکثری از موقعیت ها، جریان بازی را در اختیار 
بگیرند. مدیریت درست دقایق مسابقه، بویژه در 
نیمه دوم، می تواند تعیین کننده سرنوشــت این 

نبرد حساس باشد.
فشار سنگین روی ساپینتو

 این مسابقه برای ریکاردو ساپینتو نیز اهمیت 
حیــاتی دارد. حذف از رقابت های آسیایی فشــار 
زیــادی را متوجه این مربی خواهد کرد، در حالی 
که صعود از گروه می تواند اســتقلال و کادر فنی 
را دوبــاره احیا کند و روحیه تازه ای به تیم بدهد. 
عملکرد اســتقلال در منامه، تا حد زیادی آینده 

ساپینتو را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.
آخرین سد؛ تمرکز درون دروازه

 در ایــن میــان، آدان به عنــوان دروازه بــان 
استقلال حق هیچ گونه اشتباهی ندارد. تمرکز بالا، 
واکنش های مطمئن و مدیریت خط دفاع می تواند 
یکی از کلیدهای اصلی صعود باشد. استقلال برای 
رسیدن به هدف بزرگ خود، به عملکردی کم نقص 
در همه خطوط نیاز دارد. چهارشنبه شب، منامه 
میزبان یکی از حساس ترین بازی های استقلال در 
سال های اخیر خواهد بود. صعود از گروه می تواند 
خونی تازه در رگ های آبی ها جاری کند؛ باید دید 
اســتقلال از این آخرین فرصت چگونه استفاده 

خواهد کرد.
 ترکیب احتمالی استقلال

به دلیل تعدد غایبان، ترکیب استقلال تغییرات 
زیادی خواهد داشت. اما می توان گفت که آنتونیو 
آدان در چهارچوب دروازه است. آشورماتوف و فلاح 
در قلب دفاع بازی خواهند کرد. حسین گودرزی و 
صالح حردانی در دفاع چپ و راست. روزبه چشمی 
و امیرمحمد رزاقی نیا به عنوان دو هافبک نزدیک به 
خط دفاع و منیر الحدادی، یاسر آسانی و اسماعیل 
قلی زاده )به احتمال زیاد( کمی جلوتر بازی خواهند 
کرد و سعید سحرخیزان در خط آتش به میدان 

خواهد رفت.

قهرمان عراق تسلیم 
علی منصور

بازی فینال سوپرجام اسپانیا در عربستان، یک نبرد جذاب و تمام عیار بود، همان چیزی 
که از ال کلاسیکو و از دو غول فوتبال باشگاهی اسپانیا و جهان یعنی بارسلونا و رئال مادرید 

انتظار می رود.
نمایــشی پر از هیجان، گل، تکنیک، تاکتیــک، صحنه های جنجالی و اخراج و هر آنچه 
که می تواند هواداران فوتبال را به اوج لذت برساند. تماشاگران عربستانی حاضر در ورزشگاه 
ملک عبدالله شــهر ریاض خوشبخت بودند که این شانس را داشتند چنین مسابقه ای را از 

نزدیک تماشا کنند.
بارسلونا با پیروزی 3-2 مقابل رئال مادرید، برنده این بازی و فاتح سوپرجام اسپانیا شد تا هم 
انتقام شکست در لیگ را از رئال گرفته باشد و هم اولین جام این فصل را از آن خود کرده باشد.

بارسلونا بعد از شکست در دور رفت لالیگا مقابل رئال مادرید، 11 برد متوالی در بازی های 
داخلی به دست آورده بود و با توجه به امتیازاتی که رئال در این مدت از دست داد، در لالیگا 

هم صدرنشینی با اختلاف در اختیار کاتالان ها بود.

برتری در مالکیت
شــاگردان هانسی فلیک با همین روحیه و با توجه به روند خوبی که در چند وقت اخیر 
داشــتند بازی را بهتر آغاز کردند و مالکیت توپ را از ابتدا در اختیار داشــتند طوری که در 

دقیقه 20 بازی درصد مالکیت 76 به 24 به سود بارسا بود!
البته که این مالکیت توپ به این معنی نبود که رئال حرفی برای گفتن نداشــته باشــد. 
در همان دقایق ابتدایی فرار وینیسیوس روی یک ضدحمله او را در موقعیت تک به تک با 
خوان گارسیا دروازه بان بارسا قرار داد اما ضربه آرام این بازیکن، در دستان گارسیا قرار گرفت.

دقیقه 35 رافینیا روی پاس فوق العاده لامین یامال که در سبک پاس های لیونل مسی بود، 
در موقعیتی تک به تک با کورتوا قرار گرفت اما ضربه را به شکلی عجیب به بیرون زد. او اما 
یک دقیقه بعد، این صحنه را جبران کرد و در موقعیتی به مراتب سخت تر از پشت محوطه 
جریمه شوتی زد که ابتدا از بین پاهای شوامنی هافبک رئال و سپس از کنار دستان کورتوا 

رد شد و به گل اول بارسا و مسابقه تبدیل شد.

جادوی وقت های اضافه

از این لحظه رئال سعی کرد فشار بیشتری به دروازه بارسا وارد کند اما باز هم مالکیت توپ 
به شکل محسوسی در اختیار بارسا بود. وقت های تلف شده نیمه اول، جایی بود که جنون 

فوتبال و جادوی ال کلاسیکو خودش را نشان داد.
ابتدا دقیقه 2+45 وینیسیوس، ستاره برزیلی رئال با یک استارت انفجاری از میانه میدان 
و سپس حرکات تکنیکی منحصر به فرد خود خط دفاعی بارسا را به هم ریخت و با نفوذ تا 
داخل محوطه شش قدم، یک گل انفرادی به یادماندنی را به ثمر رساند و بازی را به تساوی 
کشاند. در حالی که به نظر می رسید بازی با همین نتیجه در نیمه نخست به پایان برسد، دو 
دقیقه بعد این لواندوفسکی بود که روی پاس هوشمندانه پدری، توانست با ضربه چیپی دیدنی 
گل دوم بارسا را به ثمر برساند و تیم هانسی فلیک را بار دیگر پیش بیندازد. در این لحظات 
حتی خوشبین ترین هواداران رئال مادرید هم به تغییر نتیجه در نیمه اول فکر نمی کردند اما 
بازیکنان این تیم درون زمین، طرحی دیگر داشتند. ارسال کرنر از سوی رودریگو در دقیقه 
6+45 با ضربه سر هویسون مدافع رئال همراه شد که این ضربه پس از برخورد به تیر دروازه 
در شــرایطی ســخت به گونزالو گارسیا رسید و این بازیکن جوان گل تساوی رئال را به ثمر 
رساند تا بخش سفیدپوش ورزشگاه ملک عبدالله از شدت خوشحالی منفجر شود و نیمه اول 

با تساوی 2-2 به پایان برسد.

خوش شانسی رافینیا
رئال نیمه دوم را بهتر شــروع کرد و نفوذهایی خطرناک تا پشــت محوطه جریمه رئال 
داشــت که البته به موقعیت های گل جدی تبدیل نشــدند. در ادامه و در حالی که بارسا بار 
دیگر مالکیت توپ را در اختیار گرفته بود در صحنه ای که چندان خطرناک نبود، این تیم به 
گل رسید. رافینیا باز هم زننده این گل بود که این بار با پای راست و البته با خوش شانسی 
در اثر برخورد توپ با آسنسیو مدافع رئال، ضربه او منحرف شد و به تور دروازه رئال رسید تا 
در دقیقه 73 بازی با نتیجه 3-2 به سود بارسا شود. از این دقیقه به بعد بارسا، حتی نمایشی 

بهتر از ابتدای نیمه دوم داشت و توپ را به سختی در اختیار رئالی ها قرار می داد.
ورود کیلیان امباپه به بازی آخرین ترفند ژابی آلونسو برای به تساوی کشاندن بازی بود. 
البته که بیرون کشیدن فدریکو والورده و وینیسیوس، تصمیمات عجیبی بود که از ســوی 
سرمربی رئال مادرید گرفته شد و عملًاً قدرت هجومی این تیم را کاهش داد. امباپه اما تأثیر 

خود را نشان داد و باعث اخراج فرانکی دی یونگ در دقیقه 1+90 شد. در این لحظات مارکوس 
رشــفورد نیز یک موقعیت ایده آل تک به تک را برای بارسا از دست داد تا رئال همچنان به 
بازگشت امیدوار باشد. جادوی وقت های تلف شده در نیمه دوم هم تکرار شد و رئال دو بار 
می توانســت به گل برسد که دو موقعیت صددرصد به شکلی عجیب توسط کارراس و آلابا 

برای این تیم از دست رفت تا بارسا فاتح سوپرجام هیجان انگیز اسپانیا شود.
فرانکی دی یونگ، هافبک بارسلونایی ها نیز دقیقه ۱+۹۰ از بازی اخراج شد.

شرایط سخت آلونسو
از دســت رفتن قهرمانی سوپرجام، ژابی آلونسو را یک گام دیگر به اخراج از رئال مادرید 
نزدیک تر کرد. آلونســو که از مه ۲۰۲۵ هدایت رئال مادرید را بر عهده گرفته است، پس از 
افت نتایج در اکتبر و نوامبر بویژه پس از شکست های خانگی مقابل ژیرونا و الچه و باخت های 
اروپایی مقابل لیورپول و منچسترسیتی با موجی از انتقادهای تند روبه رو شده و تردیدهایی 

درباره توانایی او برای ادامه پروژه ایجاد شده است.
در شرایطی که هواداران مادریدی امیدوار بودند برتری در ال کلاسیکو و کسب سوپرجام 
باعث شود نخستین قهرمانی تیم در سال جدید میلادی رقم بخورد، این اتفاق رخ نداد تا کار 

برای ژابی آلونسو سرمربی رئال سخت شود.
حالا لالیگا و لیگ قهرمانان اروپا آخرین شانس های این مربی جوان اسپانیایی برای حفظ 

صندلی مربیگری رئال محسوب می شود.

حکومت فلیک بر فوتبال اسپانیا
این چهارمین جام هانسی فلیک با بارسلونا بود. او پیش تر سه گانه داخلی را در فصل قبل 
با آبی اناری ها کسب کرده بود. سرمربی آلمانی که در دو فصل حضور در بایرن مونیخ ۸ جام 

به دست آورده بود حالا با ۱۲ جام در زمره مربیان موفق قرار گرفت.
نکته جالب در مورد فلیک این اســت که او این تعداد جام را در تنها ۳ فصل مربیگری 
باشگاهی به دست آورده است که به طور میانگین در هر فصل ۴ جام قهرمانی می شود. بارسلونا 
اکنون در صدر جدول رده بندی لالیگا قرار دارد و بخت اول قهرمانی در لیگ است و باید دید 

فلیک می تواند شمار قهرمانی هایش را در بارسلونا افزایش دهد یا خیر.

ادامه پادشاهی فلیک و بارسا بر اسپانیا

با پایان رقابت های جام ملت های عرب، لیگ فوتبال عراق هم آغاز شــد و علیرضا منصوریان که در تصمیمی غیرمنتظره راهی تیم الطلبه عراق شــده بود، توانســت با رقم زدن یک کار بزرگ در 
اولین بازی رسمی خود به عنوان سرمربی این تیم، کار خود را با یک پیروزی ارزشمند آغاز کند. الطلبه که با منصوریان از زمان حضور او روی نیمکت این تیم سه بازی تدارکاتی را پشت سر گذاشته 
بود، اولین بازی خود با سرمربی ایرانی را در دربی بغداد مقابل قهرمان چهار دوره اخیر لیگ عراق و نماینده این کشور در لیگ نخبگان یعنی الشرطه برگزار کرد و با ارائه یک بازی فوق العاده، با یک 
گل این تیم را شکست داد. الطلبه که در چهار سال اخیر هیچ گاه موفق به شکست دادن الشرطه در دربی شهر بغداد نشده بود، با این برد جهشی فوق العاده در جدول داشت و با ۱۴ امتیاز، از رده 
یازدهم جدول به رده چهارم صعود کرد.این برد بزرگ برای منصوریان و شاگردانش، سروصدای زیادی در رسانه های عراقی به پا کرد. باشگاه الطلبه که حالا هوادارانش بشدت از حضور منصوریان 
روی نیمکت این تیم راضی هستند، با انتشار تصویری از منصوریان به این شکل برای رقیب همشهری کری خواند: »پول مقابل تاریخ ارزشی ندارد و امروز ایست بازرسی و پلیس پیش ماست )کنایه 
به اسم باشگاه الشرطه به معنی پلیس(. میلیاردها پول تان مقابل ابهت الطلبه باد هوا شد. می توانستیم با پنج گل کار را تمام کنیم ولی به همین اختلاف یک گل اکتفا می کنیم. اگر کسی بخواهد 

ما را تهدید کند، بداند در چالش بعدی قوی تر هستیم.«

کاروان ورزش ایران در ســال پیش‌رو به صورت جدی قرار اســت در رشــته های ورزشی مختلف)خصوصاًً رشته هایی که امید به کسب مدال در ناگویا و 
لس آنجلس هســتند( وارد چرخه گزینشی و کســب ســهمیه المپیک 2028، همچنین آماده سازی برای شرکت در بازی های آسیایی 2026 ناگویای ژاپن 
شــوند. برهمین اســاس، قطعاًً یکی از مهم ترین موضوعات محوری جاری در اردوهای آماده ســازی، همچنین حضور ورزشــکاران در تورنمنت های معتبر 
و گزینشی پیش رو، مبحث مربوط به عدم آلودگی به مواد نیروزا)دوپینگی( و سلامت ورزشــکاران اســت. موضوعی که وادا)آژانس بین‌المللی مبارزه با 
دوپینگ( همچنین نادوی ایران)ستاد ملی کنترل و مبارزه با دوپینگ داخلی( بشدت روی آن حساس هستند و جدی. به همین بهانه با غلامرضا نوروزی 
رئیس فدراسیون پزشــکی ورزشی و نادوی ایران همچنین نایب رئیس کمیته ملی المپیک هم‌کلام شــدیم تا از زبان او به عنوان مقام مسئول چندوچون 
وضعیت جدید نظارت و کنترل دوپینگ در رشــته های ورزشی مختلف، همچنین وظایفی که وادا بر عهده ســتادهای کنترل و مبارزه با دوپینگ داخلی 

کشورها گذاشته را بدانیم.
 

هــر چند علیرضا منصوریان با تیم الطلبه عراق 
شروع فوق العاده ای داشت و روز به روز بر محبوبیت 
او در عراق افزوده می شود اما از ابتدای حضورش در 
این باشــگاه به مدیران تیم عراقی اطلاع داد برای 
کســب نتایج بهتر نیاز به جذب چند مهره در بازار 

نقل و انتقالات زمستانی خواهد داشت.
منصوریان که ریسک هدایت تیم الطلبه را بعد 
از طلال البلوشی، اســطوره قطــری پذیرفته بود، 
خیلی زود برای جذب بازیکن اقدام کرد و سراغ دو 
بازیکن ایرانی آمد؛ منصوریان ابتدا به ســراغ جذب 
فرشید باقری رفت امــا فرشید خیلی زود توافق با 
تیم منصوریان را تکذیب و راهی پیکان تهران شد. 

دومین گزینه سرمربی ایرانی حامد پاکدل بود که هنوز خبری از جذب او هم نشده و به نظر می رسد منصوریان در جذب ستاره های ایرانی 
خیلی زود شکست خورده بود.

حالا الطلبه تیر سومش را به پرسپولیس شلیک کرده تا شاید بتواند یک مهره ارزشمند را جذب کند؛ منصوریان که فرصت زیادی برای 
شناخت ترکیب تیمش نداشته، نمی تواند وقت خود را همزمان صرف شناختن اسکواد الطلبه و بررسی بازیکنان خارجی برای جذب کند به 
همین خاطر ترجیح می دهد به سراغ بازیکنانی برود که از آنها شناخت کافی دارد تا با مدیریت زمان هم ترکیبش را تقویت کند و هم زمان 

را از دست ندهد.
در حالی که برخی رسانه ها از مبلغ 300 تا 400 هزار دلار به عنوان رقم درخواستی باشگاه پرسپولیس برای صدور رضایتنامه وینگر کنگویی 
خبر می دهند، بر اساس آخرین اطلاعات دریافتی، توافق برای انتقال این بازیکن با نصف عدد اعلامی صورت گرفته و تنها دو مشکل باقی مانده 
است اول اینکه بیفوما هنوز رضایت خودش را برای حضور در تیم الطلبه به صورت قطعی اعلام نکرده اما با این حال کادر فنی سرخپوشان 

همچنان بر جدایی او مصر هستند و دنبال بازیکنی جایگزین می گردند.

با نگاهی به عملکرد شاگردان دراگان اسکوچیچ 
در نیم فصل اول متوجه عملکرد بسیار خوب آنها در 
همه آیتم های مورد ارزیابی تیم ها می شویم. تراکتور 
در طول 15بــازی فقط 8گل خورده و 18گل به 
ثمر رسانده که این عملکرد با صدرنشین نیم فصل 
اول یعنی سپاهان برابری می کند و این در حالی 
اســت که تراکتور در جایگاه پنجم ایستاده است. 
از طــرف دیگر در بین بهترین گلزنان نیز تراکتور 
آمار بــالایی دارد. امیرحسین حسین زاده با 8گل 
در صدر گلزنان ایســتاده اســت و بازیکنی مثل 
دوماگوی دروژدک در رده چهارم گلزنان با 5گل 
ایستاده است. تراکتوری ها در بین بهترین پاسورها 
هم آمار بسیار خوبی دارند که هیچ تیمی آن را به ثبت نرســانده اســت. حسین زاده، هاشم نژاد و دانیال اسماعیلی فر جزو برترین پاسورها 

هستند که هرکدام سه پاس گل داده اند.
اما با این شرایط تراکتور برعکس فصل گذشته رقابت ها نتوانست از عنوان قهرمانی دفاع کند و در پایان نیم فصل جایگاه پنجمی را از آن 
خودش کرد. تراکتور لیگ برتر را خوب شروع نکرد و در هفته اول بازنده از زمین خارج شد و در هفته دوم به تساوی رضایت داد. دو برد نسبتاًً 
پرگل در هفته سوم و چهارم تراکتوری ها را امیدوار کرد، اما شاگردان اسکوچیچ سه بازی پشت سر هم را بدون گل زده با تساوی تمام کردند. 
اما همین تساوی ها و در ادامه تکرار آنها بلای جان تبریزی ها در نیم فصل اول شد. تراکتور علاوه بر سه تساوی بدون گل در هفته های پنجم، 
ششم و هفتم در هفته های دوازدهم، سیزدهم و پانزدهم هم بدون گل به تساوی رسید و البته یک تساوی یک بریک را هم در هفته نهم مقابل 
پرسپولیس کسب کرد. با این اوصاف تکرار تساوی ها تراکتور را حسابی از صدر جدول دور کرد. اما این شرایط برای تراکتور در خارج از کشور 
و در بازی های آسیایی به طور دیگری رقم خورد. تراکتور در شش بازی به میدان رفته و حالا به عنوان تیم دوم در جدول لیگ نخبگان قرار 

دارد، شاگردان اسکوچیچ در این بازی ها، از 6بازی، 4برد و دو تساوی دارند که این آمار بسیار خوبی به شمار می رود.

رضایت بیفوما شرط اول برای تکرار قهرمانی دیگر حق اشتباه ندارید

وادا هر وقت بخواهد برای نمونه‌گیری به ایران می آید
غلامرضا نوروزی رئیس فدراسیون پزشــکی ورزشی و نایب رئیس کمیته ملی المپیک در این خصوص 
که گفته می شــد وادا)آژانس بین‌المللی کنترل و مبارزه با دوپینگ جهانی( به نادوی کشــورها به عنوان 
مرجــع قانونی نظــارت و کنترل دوپینگ اختیارات کامل خود را واگذار کرده اســت، می گوید: »ببینید، 
اینکه ما در نادوی داخلی تمامی اختیاراتی که وادا در سیستم بین‌المللی برای مباحث آموزشی، نظارتی، 
کنترل و مبارزه با دوپینگ را دارد، دارا هســتیم و مشــکلی بابت پیاده کردن قوانین و مقررات وادا در 
ورزش کشــور نداریم، هیچ بحثی نیست. اما این نافذ توان و اختیارات مأموران و افسران وادا برای حضور 
ســرزده در ایران و گرفتن تســت دوپینگ از ورزشکارانی که در مسیر کسب سهمیه ورودی به بازی های 
المپیک هســتند، نیســت. مأموران کنترل دوپینگ جهانی همچون گذشته هر وقت بخواهند و نیاز باشد، 
در ایران حاضر می شــوند و در هر محلی که خودشان تشــخیص دهند از ورزشکارانی که رندمی انتخاب 
کردند، تســت دوپینگ اخذ خواهند کرد. بنابراین تمامی ورزشکاران در رشته های ورزشی مختلف که در 
مسیر کسب سهمیه ورودی به المپیک 2028 لس آنجلس هستند بدانند و مطلع باشند که سوای اینکه ما 
ممکن است هر زمان برای انجام تست دوپینگ به سراغ آنها برویم، افسران جهانی وادا نیز همان شرایطی 
که قبلًاً داشــتند را همچنان دارند و مطمئناًً در مسیر پیش رو برای نمونه‌گیری به کشــورمان آمده و از 
ملی پوشانی که در حوضچه جهانی وادا مدعی حضور در المپیک هستند، تست دوپینگ به عمل می آورند.«

 
نمونه‌گیری های داخلی نادو  به »کلن« ارسال می شود

رئیس فدراسیون پزشــکی ورزشی درخصوص اینکه همچنان نادوی ایران برای آنالیز نمونه‌گیری های 
داخلی با آزمایشگاه کلن آلمان همکاری دارد یا خیر، معتقد است: »بله. ما همچنان تمامی نمونه‌گیری های 
داخلی از ورزشــکارانمان در رشــته های ورزشی مختلف را به آزمایشــگاه کلن آلمان ارســال می کنیم تا 
با دقت بررسی و آنالیز شــود. اگرچه هزینه هر نمونه و تســتی که برای آنالیز به کلن ارســال می شود، با 
توجــه بــه افزایش نرخ ارز برای ما در حال حاضر بیش از 200 دلار تمام می شــود، اما این موضوع مهم 
نیســت چون سلامت و پاکی ورزشــکاران ما در عرصه های مختلف بین‌الملــلی قطعاًً از اولویت و اهمیت 

بالاتری برخوردار است.«

B  از ورزشکار گرفته می‌شود  هزینه نمونه 
نوروزی درخصوص اینکه هزینه تســت B درصورتی که ورزشــکاران به نمونه اولیه و تست A اعتراض 
داشــته باشــند، آیا از خزانه نادو و فدراسیون پزشــکی ورزشی می‌رود یا از خود ورزشکار اخذ می شود، 
می گویــد: »باتوجه به اینکه مــا صفر تا صد هزینه های نمونه اولیه یا همان تســت A را خودمان متقبل 
می شــویم، قطعاًً اگر ورزشکاران نسبت به تست و نمونه اولیه خود اعتراض داشته باشند، کلیه هزینه های 

ثانویه و نمونه‌گیری مجدد از آنها دریافت خواهد شــد.«

هنوز هم سرزده از ورزشکاران تست می‌گیریم
نوروزی معتقد اســت نادو همچنان مثل قبل به صورت ســرزده هم از ورزشــکاران تست دوپینگ به 
عمل می آورد: »ما قطعاًً در ماجرای دوپینگ و حفظ سلامت ورزشکارانمان در رشته های ورزشی مختلف 
هیچ گونه مماشــاتی با هیچ فدراسیون یا ورزشــکاری نداریم. به همین دلیل مثل قبل، هر وقت نیاز باشد 
و ضرورت بدانیم، به صورت سرزده در مسابقات یا اردوهای ملی حاضر شده و از ورزشکاران مدنظر تست 
دوپینگ می‌گیریم. بنابراین هم ورزشکاران، هم مربیان و هم مسئولان محترم فدراسیون ها این را بدانند 
که در مسیر کســب سهمیه ورودی به بازی های المپیک قطعاًً نظارت و کنترل افسران نادو روی تیم های 
ملی و اردوهای آماده ســازی خیلی جدی تر و مســتمرتر از قبل خواهد بود. البته این را باید اعتراف کنم 
که با توجه به ارتباط تنگاتنگ و خوبی که با مســئولان و دست‌اندرکاران فدراسیون های ورزشی خصوصاًً 
مســئولین کمیته های پزشــکی مستقر در فدراسیون ها داریم شرایط برای نظارت و کنترل ورزشکاران در 
مســابقات و تمرینات اردویی خیلی بهتر و باکیفیت تر از قبل شده است. امیدوارم این روند امیدوارکننده 
در مسیــر پیش رو برای حضور پرقدرت کاروان ورزش کشــور در بازی هــای المپیک 2028 لس آنجلس 
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   مرتضی اکبری-حقوق دولتی معادن با هدف توسعه بخش معدن و جبران پیامدهای معدن کاری در شهرهای پیرامونی اخذ می شد. در سال های اخیر 
این درآمد، از چرخه معدن خارج شده و به عنوان یکی از منابع بودجه مورد استفاده قرار می گیرد؛ کارشناسان معتقدند این فرآیند باعث افت تولید 

معدنی خواهد شد.

در لایه های 
درونی رقم ۶۸ 

همت حقوق 
دولتی، موضوع 
بهره مالکانه نیز 

مطرح است. 
به گونه ای که 

سه معدن بزرگ 
گوهرزمین، 

گل گهر و 
چادرملو ملزم 

به پرداخت 
بهره مالکانه ای 

معادل ۵۵ درصد 
فروش خود 

هستند.
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تولیدکننده  بر صنایع  فشــار  مثلث 
مکمل های دارویی

صنایع مکمل و پایین دســتی، اگرچه در ظاهر 
در انتهــای زنجیره تولید قــرار دارند، اما در عمل 
بیش از بسیاری از بخش های بالادستی در معرض 
نوسانات اقتصاد کلان و سیاستگذاری های ارزی و 
مالی قرار می گیرند. ماهیت این صنایع به گونه ای 
است که وابستگی معناداری به مواد اولیه وارداتی 
دارند و همین ویژگی، آنها را به یکی از نخســتین 
قربانیان اختلال در تخصیص ارز، نوسان نرخ ارز و 

محدودیت های بانکی تبدیل می کند.
در شرایطی که سیاستگذاران بر توسعه صنایع 
مکمل تاکید می کننــد، چالش های عملیاتی این 
بخش نه تنها کاهش نیافتــه، بلکه در بسیاری از 
موارد تشدید شده است. نخستین و شاید مهم ترین 
چالش صنایع مکمل، مساله تخصیص ارز است که 
مســتقیما تحت مدیریت بانک مرکزی قرار دارد. 
حجم بــالای نیاز ارزی بــرای واردات مواد اولیه، 
قطعات، افزودنی ها و تجهیزات مصرفی باعث شده 
است که هرگونه تاخیر یا عدم قطعیت در تخصیص 
ارز، کل برنامه تولید شــرکت ها را مختل کند. در 
عمل، فرآیند تخصیص ارز نه تنها زمان براســت، 
بلکه در بسیاری از موارد با نرخ هایی انجام می شود 
که فاصله محســوسی با توان مالی بنگاه ها دارد. 
تاخیرهــای چندماهه در تخصیص ارز، آن هم در 
اقتصادی با تورم مزمن و فزاینده، باعث می شــود 
قیمت تمام شده مواد اولیه در زمان ورود به کشور 
به مراتب بالاتر از برآورد اولیه باشــد و محاسبات 

اقتصادی تولید را از اساس برهم بزند.
مشــکل به همین جا ختم نمی شــود، زیرا در 
مواردی حــتی پس از طی شــدن فرآیند اداری 
تخصیص ارز، انتقال واقعی پول به فروشنده خارجی 
با مانــع مواجه می شــود. محدودیت های بانکی، 
تحریم های مالی و نبود کانال های پایدار پرداخت 
باعث شده است که فاصله میان تخصیص اسمی 
ارز و وصول وجه توســط فروشنده خارجی گاه به 
چند ماه برسد. این وقفه ها نه تنها اعتبار شرکت‌های 
ایــرانی را در بازارهای بین المللی تضعیف می کند، 
بلکه هزینه های جانبی واردات، از جمله جریمه های 
تاخیر، افزایش هزینه حمل و ریسک های قراردادی 
را نیز به بنگاه ها تحمیل می کند و در نهایت فشار 

مضاعفی بر نقدینگی شرکت ها وارد می سازد.
 چالش دوم به ساختار قیمت گذاری و حاشیه 
ســود محصولات صنایع مکمــل بازمی گردد. در 
اقتصادی که نرخ تورم به صورت پیوســته در حال 
افزایش اســت، فاصله زمانی میان تولید محصول 
و وصول مطالبات به یکی از عوامل اصلی تضعیف 
توان تولید تبدیل شده است. بسیاری از شرکت ها 
محصول خود را امروز تولید می کنند، اما چند ماه 
بعد بهای آن را دریافت می کنند و در این فاصله، 
قیمت مواد اولیه، دستمزد، انرژی و سایر هزینه‌های 

تولید  افزایش می یابد.
 نتیجه آن است که بنگاه، حتی پس از فروش 
موفق محصــول، دیگر توان تکرار همان ســطح 
تولید را ندارد، زیرا ســرمایه در گردش لازم برای 
خرید مجدد مواد اولیه با قیمت های جدید فراهم 
نیست. در چنین شرایطی، ثابت ماندن یا افزایش 
نیافتن متناسب حاشیه ســود، به معنای کاهش 
تدریجی ظرفیت تولید واقعی اســت.  اگر حاشیه 
سود شرکت ها متناسب با نرخ تورم تعدیل نشود، 
تولیدکننده ناچار است یا از کیفیت بکاهد، یا تیراژ 
را کاهش دهد، یا به تدریج از بازار خارج شود. این 
وضعیت به ویژه برای صنایع مکمل که حاشیه سود 
آنها ذاتا محدودتر از صنایع بالادســتی است، آثار 
مخرب تری به همراه دارد و پایداری فعالیت آنها را 

با تردید جدی مواجه می کند.
افزایش نرخ ارز، چه ناشی از سیاست های رسمی 
دولت و چه نتیجه فشارهای بیرونی اقتصاد، چالش 
دیگری است که مستقیما سرمایه در گردش بنگاه ها 
را هــدف قرار می دهد. بــا هر جهش ارزی، حجم 
ریالی سرمایه در گردش موردنیاز شرکت ها افزایش 
می یابد و فاصله میان توان مالی بنگاه و نیاز واقعی 
آن عمیق تر می شــود. در این شرایط، مراجعه به 
نظام بانکی به عنوان گزینه ای اجتناب ناپذیر مطرح 
می شود، اما نظام بانکی خود با محدودیت منابع، 
الزامات نظارتی و سقف های اعتباری مواجه است و 
امکان همراهی موثر با نیاز فزاینده بنگاه ها را ندارد. 
نتیجه این وضعیت، عقب ماندن دائمی شــرکت ها 
از تورم اســت؛ به گونه ای که حتی بنگاه های فعال 
و دارای بازار نیز همواره یک یا چند گام عقب تر از 
افزایش هزینه ها حرکت می کنند. این ناهماهنگی 
مزمن، برنامه ریزی بلندمدت را ناممکن می ســازد 
و تصمیم گیری هــای تولیــدی را به واکنش های 

کوتاه مدت و بعضا پرریسک محدود می کند.
در کنــار این چالش های مالی، تحریم ها نیز اثر 
عمیقی بر توان فناورانــه و نوآورانه صنایع مکمل 
گذاشته اند. ورود دستگاه‌های جدید آزمایشگاهی و 
تولیدی به کشور با دشواری های جدی مواجه است 
و فرآینــد انتقال نمونه مواد اولیه، قطعات خاص و 
تجهیزات پیشرفته به شدت زمان برو پرهزینه شده 
اســت. محدودیت در انتقال پول، ریسک تعامل با 
تامین کنندگان خارجی را افزایش داده و دسترسی 
بــه فناوری های به روز را محدود کرده اســت.  این 
محدودیت ها، در نهایت خود را در کاهش خلاقیت 
و نوآوری نشــان می دهد. وقتی امکان آزمون مواد 
جدید، به روزرسانی خطوط تولید و انجام آزمایش های 
پیشرفته وجود نداشــته باشد، توسعه محصولات 
نوآورانه به امری پرهزینه و پرریسک تبدیل می شود. 
از سوی دیگر، کاهش بودجه های تحقیقاتی دانشگاه ها 
و افت توان مالی شــرکت ها باعث شــده است که 
همکاری های تحقیق و توســعه نیز تضعیف شود و 
سرمایه گذاری در پژوهش، به عنوان نخستین گزینه 

صرفه جویی، کنار  گذاشته شود.

حقوق دولتی معادن که در ابتدا با هدف صیانت از منابع طبیعی و بازتوزیع منافع 
حاصل از بهره برداری از انفال عمومی تعریف شده بود، امروز به یکی از چالش برانگیزترین 
موضوعات بخش معدن کشور تبدیل شده است. در سال های اخیر، افزایش پیوسته رقم 
حقوق دولتی در لوایح بودجه و تغییر شیوه محاسبه آن، نه تنها اعتراض فعالان معدنی 
را به دنبال داشته، بلکه پرسش هایی درباره کارکرد، محل هزینه کرد و تاثیر آن بر آینده 
کسب و کارهای معدنی ایجاد کرده است. به ویژه آنکه همزمان با رشد حقوق دولتی، 
بخش معدن با مجموعه ای از محدودیت های ساختاری و هزینه های فزاینده ازجمله 
کمبود انرژی، افزایش هزینه حمل ونقل، دشواری تامین تجهیزات، محدودیت های 
صادراتی و فشارهای مالیاتی مواجه شده است. در چنین شرایطی، بسیاری از معدن کاران 
معتقدند حقوق دولتی از یک ابزار توسعه ای به منبعی برای تامین درآمدهای جاری 

دولت تبدیل شده است. 
حقوق دولتی معادن بدون توجه کافی به سودآوری، مقیاس فعالیت و تفاوت های 
فنی و اقتصادی معادن، به صورت یکسان بر همه تحمیل می شود. این رویکرد، به ویژه 
برای معادن کوچک و متوسط که حاشیه سود پایین تری دارند، می تواند به کاهش 
سرمایه گذاری، افت تولید و حتی تعطیلی معادن منجر شود. از سوی دیگر، ابهام در محل 
مصرف منابع حاصل از حقوق دولتی و فاصله گرفتن آن از اهداف اولیه نگرانی ها درباره 
تضعیف زیرساخت های معدنی، محیط زیست و توسعه مناطق معدنی را تشدید کرده است

ضرورت افزایش شفافیت و انصاف در تعیین حقوق دولتی
مهرداد اکبریان، عضو کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران، در 
گفت وگو با »دنیای اقتصاد« درباره علت اخذ حقوق دولتی از معادن گفت: حقوق دولتی 
معادن از ابتدا با هدف توسعه بخش معدن و جبران بخشی از پیامدهای فعالیت های 
معدنی در مناطق محل استخراج وضع شد. قرار بود منابع حاصل از آن در همان 
حوزه معدن و برای بهبود زیرساخت های محلی، جبران خسارت های زیست محیطی 
و ارتقای شرایط زندگی جوامع پیرامونی هزینه شود و از چرخه وزارت متولی معدن 
خارج نشود. با این حال در گذر زمان نحوه محاسبه حقوق دولتی دچار تغییر شد. در 
حالی که مبنا در ابتدا دریافت درصدی از ارزش کلوخه معدنی بود، به تدریج این درصد 
افزایش یافت و دامنه دریافت حقوق دولتی به محصولات فرآوری شده مانند سنگ 
دانه بندی شده و کنسانتره نیز گسترش پیدا کرد. محصولاتی که حاصل سرمایه گذاری 
بیشتر معدن کار در زنجیره ارزش هستند. این رویکرد برخلاف منطق توسعه ای بخش 
معدن است، چراکه به جای تشویق سرمایه گذاری و تکمیل زنجیره تولید، با افزایش 
حقوق دولتی متناسب با حجم سرمایه گذاری، انگیزه معدن کاران را برای توسعه و ایجاد 

ارزش افزوده تضعیف می کند.
او با اشاره به بحث حقوق معدنی در بودجه بیان کرد: در لایحه بودجه، ۶۸ همت به عنوان 
حقوق دولتی و بهره مالکانه معادن پیش بینی شده که این رقم نسبت به عدد ۵۵ همت سال 
گذشته حدود ۲۴ درصد افزایش پیدا کرده است. با وجود اعتراض های پیشین معدن کاران، 
همچنان این رقم بالاست و مورد رضایت فعالان این بخش نیست. این افزایش نشان می دهد 
حقوق دولتی به منبعی برای تامین درآمد دولت و پوشش هزینه های جاری تبدیل شده 
است. این در حالی  است که طبق قوانین بالادستی، حقوق دولتی جزو درآمدهای عمومی 
دولت محسوب نمی شود و باید در همان بخش معدن هزینه شود. انتظار می رود مجلس 

در بررسی بودجه بر باقی ماندن این منابع در وزارت صمت تاکید کند تا حقوق دولتی صرف 
توسعه معدن، اکتشاف، تحقیقات معدنی و تقویت نظام مهندسی شود.

اکبریان درباره تاثیر افزایش حقوق معادن بر کسب و کار های معدنی، جذب نیروی 
کار و سرمایه گذاری در این حوزه تصریح کرد: اگر چالش بخش معدن صرفا به حقوق 
دولتی محدود می شد، شاید امکان کنار آمدن با ارقام غیرمنصفانه وجود داشت، اما 
واقعیت این است که در شرایط فعلی، حقوق دولتی به تیر خلاص برای کسب و کارهای 
معدنی تبدیل شده است؛ چراکه این بخش همزمان با مجموعه ای از محدودیت ها و 
هزینه های فزاینده مواجه است. کمبود و گرانی سوخت و برق، افزایش هزینه حمل ونقل، 
دشواری و گرانی تامین تجهیزات و مواد ناریه، قیمت گذاری دستوری محصول نهایی 
و محدودیت های صادراتی، زنجیره تامین معدن را دچار اختلال کرده است. در کنار 
این عوامل، ضعف بازاریابی داخلی و خارجی، حقوق و دستمزدی که با وجود افزایش 
مورد رضایت نیروی کار نیست، رشد مالیات ارزش افزوده و حذف معافیت های مالیاتی 
صادرات، فشار مضاعفی بر فعالان معدنی وارد کرده است. مجموع این شرایط باعث 
کاهش سودآوری، افت سرمایه گذاری و در مواردی تعطیلی معادن شده و نشان می دهد 
ادامه این روند می تواند پیامدهای جدی تری برای بخش معدن به همراه داشته باشد.

این فعال بخش خصوصی با اشاره به بحث بهره مالکانه افزود: در لایه های درونی رقم 
۶۸ همت حقوق دولتی، موضوع بهره مالکانه نیز مطرح است. به گونه ای که سه معدن 
بزرگ گوهرزمین، گل گهر و چادرملو ملزم به پرداخت بهره مالکانه ای معادل ۵۵ درصد 
فروش خود هستند که این رقم از نگاه فعالان معدنی قابل قبول نیست. این فشار مالی 
موجب شده این معادن بخش عمده پرداخت ها را از منابع داخلی تامین کرده و برخی 
طرح های توسعه ای خود را متوقف کنند. هرچند این معادن به دلیل سرمایه گذاری ها و 
زیرساخت های ایجادشده در سال های گذشته در کوتاه مدت، آسیب  چندانی نمی بینند، 
اما تداوم این روند می تواند به تدریج آنها را هم دچار ضعف کند. در چنین شرایطی، 
معادن خصوصی که از پشتوانه مالی و زیرساختی مشابه برخوردار نیستند، تاب آوری 
کمتری دارند و ممکن است در مدت کوتاهی با ورشکستگی مواجه شوند. این سه 
معدن، به عنوان ارکان اصلی تولید سنگ آهن کشور، نقش مهمی در تامین نیاز داخلی 
دارند و استمرار فشارهای فعلی می تواند در نهایت به زمین گیر شدن آنها و اختلال در 

زنجیره تامین سنگ آهن کشور منجر شود.
این  فعال حوزه معدن درباره تفاوت معادن کوچک و بزرگ در پرداخت حقوق دولتی 
بیان کرد: به جز سه معدن بزرگ که دولت از آنها بهره مالکانه دریافت می کند، سایر 
معادن کشور به دو دسته معادن کوچک و متوسط و معادن بزرگ تقسیم می شوند  و 
شرایط فعالیت این دو گروه با یکدیگر متفاوت است. معادن کوچک و متوسط به مراتب 
شکننده ترند، حاشیه سود کمتری دارند و کوچک ترین نوسان بازار می تواند سودآوری 
آنها را تحت تاثیر قرار دهد. در چنین شرایطی، این معادن ناچار به کاهش تولید یا 
توقف فعالیت می شوند و توان پرداخت حقوق دولتی را از دست می دهند. در مقابل، 
معادن بزرگ به دلیل برخورداری از سرمایه گذاران قوی تر و زیرساخت های مناسب تر، 

تاب آوری بیشتری در برابر فشارهای اقتصادی دارند.
از سوی دیگر، تفاوت در قیمت تمام شده تولید میان این دو گروه ایجاب می کند که 
در تعیین حقوق دولتی، میان معادن کوچک و متوسط و معادن بزرگ تفکیک روشنی 
صورت گیرد. بر همین اساس، سازمان نظام مهندسی به همراه تشکل هایی مانند انجمن 
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اینفوگرافیک 

در اوج دوران »ریزورجیمنتو« و شــکل گیری جنبش 
اتحــاد ایتالیا، روایت فردوسی از شــاهزادگان جنگجو و 
بنیان گذاری دولت، مورد توجه محافل میهن پرست ایتالیایی 

قــرار گرفت و فردوسی در نگاه آنــان به عنوان »متحدی 
نمادین« در مسیر آرمان های ملی ایتالیا شــناخته شــد. 
ایتالو پیتزی )۱۹۲۰ - ۱۸۴۹( پژوهشــگر ایتالیایی زبان 
و ادبیات فارسی نخســتین کسی بود که میان سال های 
۱۸۸۶ تا ۱۸۸۸، اولین و تنها ترجمه کامل شاهنامه را به 

یکی از زبان های اروپایی ارائه کرد.اخیرا نســخه ای تازه از 
این ترجمه توسط انتشارات »لونی« و با هدف بازگرداندن 
شأن و منزلت این اثر سترگ، در ایتالیا منتشر شده است. به 
گزارش ایبنا، در این بازنشر، پروفسور سیمون کریستوفورتی 
از دانشگاه کافوســکاری ونیز، که از متخصصان برجسته 

نماد درهم شکستن موانع

سنگ آهن، سامانه و فرمول هایی برای محاسبه حقوق دولتی تدوین کرده اند که با لحاظ شاخص های مختلف، 
به طور طبیعی به تفاوت در میزان حقوق دولتی میان معادن بزرگ و معادن کوچک و متوسط منجر می شود. 
با این حال در عمل و در ارقام مندرج در بودجه این ملاحظات نادیده گرفته می شود و مقیاس معدن و میزان 
تولید مورد توجه قرار نمی گیرد. او گفت: حتی در مواردی که معدن به دلایلی مانند کمبود سوخت یا انرژی 
امکان تولید ندارد، حقوق دولتی بر اساس ظرفیت پروانه محاسبه می شود. در حالی که طبق قانون در صورت 

نبود درآمد، نباید حقوق دولتی از معدن کار دریافت شود.
اکبریان برای کارآمدتر شدن و عادلانه شدن دریافت حقوق دولتی پیشنهاد داد: نرم افزاری که توسط 
سازمان نظام مهندسی طراحی شده می تواند محاسبه حقوق دولتی را بدون دخالت سلیقه فردی ممکن 
کند و شفافیت و انصاف در تعیین آن را افزایش دهد. در مقابل، روش فعلی چانه زنی میان دولت و مجلس و 
تعیین حقوق دولتی در سطح استان ها، باعث فشار غیرمنصفانه بر معدن کاران می شود که این شرایط نه به 

تولید کمک می کند و نه با اهداف توسعه معدن همخوانی دارد.

خروج اجباری معادن از چرخه اقتصادی
سعید صمدی، کارشناس حوزه معدن، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« درباره فلسفه دریافت حقوق دولتی 
از معادن بیان کرد: دریافت حقوق دولتی از معادن بر این مبناست که معادن جزو انفال و متعلق به عموم 
جامعه است و بهره برداران باید متناسب با میزان برداشت، مبلغی را به دولت به عنوان نماینده جامعه بپردازند. در 
بسیاری از کشورها این سهم در قالب مالیات و بر اساس سود و زیان معدن دریافت می شود، اما در ایران مالیات 
و حقوق دولتی جدا از هم هستند. تا چند سال پیش حقوق دولتی رقم بالایی نداشت، اما اکنون دریافت آن 
صرفا بر اساس میزان برداشت، بدون توجه به هزینه ها و شرایط اقتصادی معدن است که این به ضرر معادنی 

با حاشیه سود پایین تمام می شود.
این فعال حوزه معدن درباره محل هزینه حقوق دولتی معادن افزود: از حدود چهار تا پنج سال گذشته، موضوع 
حقوق دولتی به تدریج جدی تر شد و دولت به آن به عنوان یک منبع درآمدی اتکا کرد. در ابتدا قرار بود منابع 
حاصل از حقوق دولتی صرف توسعه زیرساخت ها، حفاظت از محیط زیست، منابع طبیعی، آبادانی مناطق پیرامونی 
معادن و حتی اکتشاف معادن جدید شود. با این حال، رشد حقوق دولتی در سال های اخیر تناسبی با درآمد و 
توان اقتصادی معادن نداشته و افزایش آن بسیار فراتر از ظرفیت کسب و کارهای معدنی بوده است. علاوه بر این، 
به طور شفاف مشخص نیست که این منابع دقیقا در چه بخش هایی هزینه می شوند که به نظر می رسد بخش 
عمده آن صرف هزینه های عمومی دولت می شود. یکی از دلایل اصلی این وضعیت ضعف عملکرد وزارت صمت 
در حوزه معادن است. اگر این وزارتخانه نقش حمایتی و تنظیم گر موثرتری ایفا می کرد، هم روند افزایش حقوق 
دولتی منطقی تر می شد و هم محل هزینه کرد آن می توانست اثرگذاری مثبت تری بر بخش معدن داشته باشد. در 
شرایط فعلی، رشد غیرمنطقی حقوق دولتی معادن کوچک و متوسط را با بحران مواجه کرده و بسیاری از آنها را 
به سمت غیراقتصادی شدن سوق داده است، به طوری که اکنون شمار قابل توجهی از معادن در حوزه های مختلف 
تعطیل شده اند.  او  گفت: این وضعیت نشان می دهد که فعالیت معدنی برای بخش بزرگی از بهره برداران صرفه 
اقتصادی ندارد و دولت ناگزیر است در سیاست های خود بازنگری کند. یکی از مهم ترین راهکارهای پیشنهادی، 

اعمال تخفیف یا تعدیل در حقوق دولتی معادن است؛ اقدامی که تاکنون به طور موثر اجرایی نشده است.
صمدی درباره تاثیر افزایش حقوق دولتی معادن بر کسب و کار  های معدنی گفت: معادن در ایران به دو 
دسته عمده تقسیم می شوند. معادن بزرگ که عمدتا در اختیار دولت و نهادهای شبه دولتی هستند که این 
معادن از ذخایر غنی و زیرساخت ها و امکانات کافی برخوردارند و هزینه استخراج در آنها نسبتا پایین است 
و معادن کوچک و متوسط که ظرفیت و زیرساخت محدودی دارند و سرمایه گذاری در آنها پرهزینه است. 
برای نمونه، در یک معدن نسبت باطله به منابع معدنی یک به ۲۰ است، در حالی که این نسبت در برخی 
دیگر از معادن به یک به سه می رسد. این تفاوت ها باعث می شود تصمیمات و سیاست های دولتی، ازجمله 
افزایش حقوق دولتی، بیشترین اثر را بر معادن کوچک و متوسط داشته باشد. حتی توقف فعالیت یک معدن 
کوچک می تواند تبعات قابل توجهی داشته باشد. نمونه بارز آن دوره ای است که انتظار می رفت دولت از معادن 
زغال سنگ حمایت کند، اما حقوق دولتی این معادن به طور غیرمنتظره ای ۳۰۰ درصد افزایش یافت، بدون 
آنکه دلیل منطقی و شفافی برای این تصمیم وجود داشته باشد. بنابراین افزایش حقوق دولتی به صورت 

یکسان بر معادن بزرگ و معادن کوچک و متوسط تاثیر نمی گذارد.
این کارشناس حوزه معدن درباره نقش حقوق  دولتی بر کاهش سرمایه گذاری بر فعالیت های معدنی و تعطیلی 
معادن بیان کرد: قطعا این شرایط می تواند سرمایه گذاری در حوزه معدن را کاهش داده و منجر به تعطیلی برخی 
معادن شود. زمانی که سرمایه گذاری در حوزه معادن صورت می گیرد، هزینه های مختلف برآورد می شود که افزایش 
حقوق دولتی نیز یکی از این هزینه هاست. معدن کاران مانند سیستم شرکت های دولتی نیستند که در هر شرایطی 
به فعالیت خود ادامه دهند. برای مثال، شرکت هایی مانند خودروسازی حتی با وجود بدهی های متعدد به فعالیت 
خود ادامه می دهند، زیرا سود و زیان برای شرکت های شبه دولتی اهمیت چندانی ندارد، اما بسیاری از معادن در 
اختیار بخش خصوصی هستند و اگر فعالیت معدن به زیان برسد، بخش خصوصی قادر به تامین سرمایه موردنیاز 
نیست و معدن تعطیل می شود. افزایش حقوق دولتی، عوارض صادراتی و سایر هزینه های مرتبط می تواند فعالیت 
معدن را به فعالیتی غیر اقتصادی تبدیل کرده و در نهایت منجر به تعطیلی آنها و از دست رفتن نیروی کار شود.

صمدی در پاسخ به این پرسش که چه مکانیزمی برای دریافت حقوق دولتی عادلانه تر و کارآمدتر است، 
گفت: در حال حاضر، حقوق دولتی معادن بر اساس سود و زیان واقعی فعالیت معدنی تعیین نمی شود. در 
حالی که هر معدن با توجه به عمق، عیار و نسبت ماده معدنی به باطله شرایط متفاوتی دارد و منطقی است 
که حقوق دولتی هم بر اساس سود آن محاسبه شود، اما وضعیت فعلی این گونه نیست. در حال حاضر، حقوق 
دولتی بر اساس ظرفیت پروانه اخذ می شود. به این معنا که حتی اگر معدن کار در یک سال به هر دلیلی فعالیت 
نکند، باز هم موظف به پرداخت حقوق دولتی است. همچنین، این حقوق معمولا بر اساس استخراج اسمی 
محاسبه می شود و بر اساس استخراج واقعی نیست. معدن کاران و کارشناسان مدت هاست خواهان فرمولی 

هستند که حقوق دولتی بر اساس سود واقعی معدن تعیین شود، اما تاکنون این تغییر محقق نشده است.
رشد پیوسته حقوق دولتی و روش یکسان محاسبه آن، در حالی که معادن شرایط اقتصادی و فنی 
متفاوتی دارند، باعث شده فشار مالی بر معادن کوچک و متوسط افزایش یابد و سرمایه گذاری در بخش 
معدن کاهش پیدا کند. این موضوع نه تنها تهدیدی برای سودآوری و پایداری معادن محسوب می شود، بلکه 
می تواند زنجیره تامین مواد معدنی کشور را نیز با اختلال مواجه کند. شفاف سازی محل هزینه حقوق دولتی 
و اعمال سازوکاری عادلانه و مبتنی بر سود واقعی معدن، گام ضروری برای حمایت از توسعه پایدار و تقویت 

توان بخش خصوصی در حوزه معدن کاری است.

قلک معدنی بودجه دولت


